
NUORET, 
PUOLUEET & 
KUNTAVAALIT
Tietoa ja ratkaisuehdotuksia 
nuorten osallistumisen lisäämiseksi



Nuorisoalan kattojärjestönä tulemme tarjoamaan 
nuorille välineitä aktiivisen vaikuttamisen tueksi 
kunta- ja aluevaaleissa. 

Politiikkaviikko 24.-28.3.2025 tuo puoluepolitiikan osaksi nuorten elämää oppilaitoksissa ja 
harrastuksissa.

Nuorten vaalit järjestetään Politiikkaviikolla. Edellisissä Nuorten vaaleissa lähes 95 000 
nuorta antoi äänensä. Nuorten vaalitulos julkaistaan taas Politiikkaviikon jälkeen.

Nuorten vaalikone pyritään toteuttamaan sekä kunta- että aluevaaleissa. Nuorten 
eduskuntavaalikoneessa vierailtiin yli 350 000 kertaa.



Me kysyimme - 
näin he 
vastasivat

Kysely TE24-uudistuksen 
valmistelijoille - Nuorten 
työllistymistä edistävä 
monialaisen tuenyhteispalvelu



Poliitikot tapaavat kansalaisia ja esimerkiksi keskustelevat heidän kanssaan osana 
poliitikon tehtäviä. Politiikko voi toimia esimerkiksi kunnanvaltuustossa, 
aluevaltuustossa tai eduskunnassa. Oletko ollut tekemisissä poliitikon kanssa 
joissakin seuraavista paikoista? Voit valita monta vaihtoehtoa.

Koulussa tai opiskelupaikassa 38,5 %
Harrastuksessa 16,8 %
Sosiaalisessa mediassa 35,1 %
Nuorisotilalla tai muussa vastaavassa paikassa 10,3 %
Julkisella paikalla 45 %
Jossain muualla 31,3 %
En ole ikinä tavannut poliitikkoa 25,2 %



Poliitikoilla ja nuorilla on siis kohtaanto-ongelma

Valtaosa sekä kuntapäättäjistä että nuorista pitää 
tärkeänä, että poliitikot tapaavat alueensa nuoria. Jopa 37 
prosenttia nuorista ei osaa edes sanoa, huomioidaanko 
nuoret päätöksenteossa.

Nuoria voi ja pitää kohdata muuallakin kuin somessa. 
Erityisesti nuorisotilat ja harrastukset ovat paikkoja, jossa 
poliitikkoja kohtaa harvoin vaalien välillä.



Koulunuorisotyöstä
Koulukiusaamista voidaan vähentää ja luokkahenkeä parantaa koulunuorisotyöllä. Tällä 
hetkellä koulunuorisotyötä tarjoaa 78 % yläkouluista, ja siellä sen hyödyt on tunnistettu 
myös parhaiksi. Toimiakseen se vaatii ensisijaisesti pitkäjänteisyyttä.

Kuntapäättäjäkyselyn mukaan lähes puolet päättäjistä uskovat, että kunnan 
nuorisotyön resurssit tulevat heikkenemään seuraavan kymmenen vuoden aikana. On 
tärkeää varmistaa, ettei koulunuorisotyö ole pois muusta kunnan nuorisotyöstä. 

Kuntaliitto: “Nuorisotyön painopisteen on tärkeää olla vapaa-ajan 
toiminnoissa. Ei ole tarkoituksenmukaista, että päivään lisätään 
aikuisia, jos se tarkoittaa, että heitä ei ole nuorten 
vapaa-aikana saatavilla.”



Nuoret ja päättäjät näkevät haasteet eri tavoin

Kysyttäessä suurimmista nuoriin liittyvistä haasteista moni kuntapäättäjä 
nosti esiin huolen huumeiden ja muiden päihteiden käytöstä.

Nuoret vastaavasti ovat huolissaan elämän perusasioista: vapaa-ajan ja 
opintojen mahdollisuuksista, työllistymisestä ja mielenterveydestä.

Nuorten mukaan suurimmat vahvuudet kunnassa liittyvät 
opintomahdollisuuksiin, mielekkääseen vapaa-aikaan, toimivaan 
joukkoliikenteeseen ja nuorisotyöhön.

Nuoret ja kuntapäättäjät olivat yhtä huolissaan nuorten 
mielenterveyspalveluista ja mielenterveyden 
heikkenevästä tilasta. 



Nuorten palvelut myllerryksessä TE-uudistuksessa

“Yhteistyö rakentuu ensi vuoden aikana”

“Kehitystyö on käynnissä eli ei vielä valmista suunnitelmaa”

“Asia riippuu paljon siitä, miten toimijoiden resurssit kehittyvät 
tulevina vuosina”

“Hyvinvointialueiden sitoutuminen mietityttää, tarvitaan sekä 
sosiaali- että terveyspalveluiden sitoutuminen toimintaan”

Moni kysymys on vielä auki, mutta yli 70 % TE-valmistelijoista 
uskoo kuitenkin palveluiden paranevan uudistuksen 
yhteydessä.

Kysely 
TE-uudistuksen 
valmistelijoille



“Kunnassani on riittävästi 
työllistymis- mahdollisuuksia nuorille
aikuisille.”



Nuorten työllistymismahdollisuuksiin 
vaikuttavat muita ikäryhmiä enemmän 
taloudelliset suhdanteet. Taantumien ja 
kriisien vaikutukset näkyvät usein 
ensimmäisinä heidän tilanteessaan.

Alle 25-vuotiaista nuorista 13,2 % oli 
työttömänä vuoden 2024 kolmannella 
kvartaalilla, mikä on lähes 10 % kasvu 
vuoteen 2023 verrattuna.

Kuntien veto- ja 
pitovoiman voittava 
tekijä on mahdollisuus 
työllistyä

Tiedot: TEM, Syys 2014 - syys 2024

Alle 25-vuotiaita oli syyskuussa 2024 
työttömänä jopa 16,1 %, mikä on 19,5 % 
enemmän vuoden takaiseen verrattuna. 
Samalla avoimia työpaikkoja oli noin puolet 
vähemmän tarjolla kuin vuosi sitten.





Nuorisoala on yhtä kuin 
ammattilaiset ja vapaaehtoiset nuorten puolella 
– noin miljoonan nuoren arjessa mukana.
Nuorisoala on valtavan moninainen: meitä on täällä ammattilaisia ja vapaaehtoisia; järjestöjä, kuntia ja seurakuntia, 
koko uransa nuorisotyötä tehneitä ja toisilta tonteilta kannuksensa hankkineita, toimistohommia hoitavia ja kentällä 
nuoria kohtaavia. Yhdistävä tekijä on kuitenkin kaikille selvä: olemme täällä nuorten takia. Nuorisotyö on 
kasvatustoimintaa, joka tukee nuoren kasvua tasapainoiseksi ja yhteiskunnassa oman vastuunsa kantavaksi aikuiseksi. 
Työkseen nuorisoalalla toimii vajaa 10 000 ja vapaaehtoistyötä tekee yli 50 000 suomalaista. Yhdessä tavoitamme lähes 
jokaisen Suomen noin miljoonasta 15-28-vuotiaasta nuoresta.

Olemme ainoa toimiala, joka asettaa kaiken keskelle nuoren – juuri sellaisena kuin hän tarpeineen, kiinnostuksineen ja 
ominaispiirteineen on. Tärkein tehtävämme on tukea ja auttaa heitä löytämään omat vahvuutensa ja yhteisönsä niin, 
että niiden myötä nuori voi kasvaa onnellisesti aikuiseksi ja saada hyvän elämän. Samalla hänestä tulee oman osansa 
kantava yhteiskunnan jäsen. 

Nuorisoalan kattojärjestö Allianssi yhdistää alan tekijät Suomessa. Keräämme nuorten asiantuntijat yhteen, 
luomme yhdessä ratkaisuja nuorten hyvinvoinnin ongelmiin ja viemme viestiä päättäjille. 



nuorisoala.fi

Mitä kuuluu nuorille?

Tieto- ja ratkaisupaketti 
Kunta- ja aluevaaliohjelma 2025

Ada Kairavuori
@emma.rahikainen@nuorisoala.fi Katso tämä dokumentti. Voit myös lisätä kommentteja.
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Nuorten hyvinvoinnin tukeminen ja 
varmistaminen on arvovalinta, jonka 
seuraukset ulottuvat syvälle yhteis-
kunnan rakenteisiin ja tulevaisuuden 
näkymiin. Kaverit, koulu, harrastuk-
set ja ensimmäiset kesätyöt eivät ole 
vain nuorten arkeen liittyviä kysy-
myksiä vaan myös kuntien, hyvin-
vointialueiden ja koko yhteiskunnan 
hyvinvoinnin elinehto.

Arkipäiväisten kokemusten avulla nuo-
ret oppivat sosiaalisia taitoja, kehittävät 
itsetuntemustaan ja rakentavat pohjaa 
omalle identiteetilleen. Turvallinen arki ja 
ympäristö, jossa on mahdollisuus kasvaa 
ja oppia virheistä, ovat avainasemassa 
nuorten hyvinvoinnin turvaamisessa. 

Suomalaiset nuoret eivät ole yksi yh-
tenäinen ryhmä, vaan laaja joukko eri-
laisissa elämäntilanteissa yksilöitä, joilla 
on erilaisia tarpeita. Yhteiskunnallisessa 
keskustelussa nuoruus usein typistyy 
koskemaan vain alaikäisiä nuoria, vaikka 
nuoren määritelmä ei ole yksiselitteinen 
ja lainsäädännönkin mukaan nuoruus 
ulottuu vielä pitkälle täysi-ikäisyyteen. 
On tärkeää huomata se, että Suomen 
sisällä nuoret elävät erilaisissa todelli-
suuksissa niin kaupungeissa kuin haja-
asutusalueillakin. Kaikkien suomalaisten 
nuorten hyvinvoinnin varmistamiseksi 
tarvittava tilannekuva on siis laaja ja vaa-
tii perehtymistä eri teemoihin.
Nuorten elämä rakentuu kunnissa. On 

kuntien vastuulla on tarjota nuorille laa-
dukasta koulutusta, mielekkäitä harras-
tuksia ja tukea työelämään siirtymisessä. 
Kuntien ja hyvinvointialueiden päätök-
sentekijöiden on ymmärrettävä, että 
nuorten hyvinvointi ei ole pelkästään 
nuorten asia, vaan se vaikuttaa koko yh-
teiskunnan tulevaisuuteen. Ilman nuoria 
meillä ei ole mitään.

Nuorten hyvinvointi on moniulottei-
nen kysymys, jota ei voi typistää vain 
yksittäisten indikaattorien tarkaste-
luun. Nuorten pahoinvointi kasautuu ja 
perhetausta vaikuttaa yhä vahvemmin 
mahdollisuuksiin elämässä ja määrittää 
sitä, millaisilla eväillä nuoret lähtevät 
rakentamaan tulevaisuuttaan. Poliittisilla 
valinnoilla voidaan kuitenkin rakentaa 
nuorille parempaa tulevaisuudennäky-
miä ja se tulee tehdä tutkittuun tietoon 
nojaamalla. Tämä vaatii arvovalintoja, 
ennaltaehkäisyä ja pitkäjänteistä työtä. 
Nuoret ottavat usein vastaan yhteiskun-
nallisten muutosten vaikutukset ja ovat 
ensimmäisinä kokemassa niiden seura-
uksia. Etenkin yhteiskunnallisten kriisien 
vaikutukset voivat olla pitkäkestoisia ja 
arvaamattomia. Kunnat ja hyvinvointi-
alueet tarvitsevatkin joustavia ja tehok-
kaita toimia nuorten tukemiseksi niin 
tässä hetkessä kuin myös  
tulevaisuudessa.

Nuorten äänen kuuleminen ja heidän 
osallistumisensa päätöksentekoon on 

Esipuhe
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välttämätöntä. Nuoret ovat aktiivisia 
toimijoita omassa elinympäristössään 
ja heillä on arvokasta tietoa omista tar-
peistaan ja toiveistaan. Nuorten ääni 
ei kuulu riittävästi yhteiskunnassa eikä 
nuoria nähdä oman elämänsä parhaina 
asiantuntijoina. Osallistava hallinto, joka 
kuuntelee nuorten ääntä ja integroi hei-
dän näkemyksensä päätöksentekoon ja 
tukee nuorten osallisuutta, vahvistaa yh-
teiskuntamme demokraattista perustaa 
ja luo kestävämpää tulevaisuutta kaikille.

Nuorten hyvinvoinnin edistäminen on 
yhteinen tehtävämme. Se edellyttää 
kaikkien yhteiskunnallisten toimijoiden 
sitoutumista jaettuihin tavoitteisiin ja 
yhteistyön tekemistä. Kuntien ja hyvin-
vointialueiden on toimittava aktiivisesti 
nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi, tar-
jottava heille mahdollisuuksia kehittyä ja 
kasvaa, sekä varmistettava, että jokainen 
nuori voi saavuttaa täyden potentiaalin-
sa. Näin luomme vahvemman ja yhte-
näisemmän yhteiskunnan, jossa jokaisella 
on mahdollisuus menestyä ja vaikuttaa. 
Panostukset nuorten hyvinvointiin nyt 
ovat investointeja tulevaisuuteen, jotka 
maksavat itsensä takaisin moninkertai-
sesti.

Hyvinvoivalla nuorella on mahdolli-
suus vahvistaa terveyttään, työllistyä, 
opiskella, elää turvallista arkea, kuulua 
yhteisöön sekä tulla kuulluksi ja vaikut-
taa. Tässä katsauksessa käydään läpi 

ajankohtaista tutkimusta nuorten hy-
vinvoinnista ja annetaan politiikkasuosi-
tuksia joiden avulla nuorten hyvinvointia 
voidaan parantaa sekä paikallisella että 
kansallisella tasolla. Toivomme, että tämä 
paketti toimii apuvälineenä nuorten 
puolesta tehtävässä työssä niin kun-
nanvaltuustoissa, aluevaltuustoissa kuin 
myös eduskunnassa.

Tekstin ovat kirjoittaneet Nuorisoalan  

vaikuttamistyön päällikkö Petra Pieskä,  

vaikuttamistyön asiantuntijat Suvi Mäkeläinen, 

Titta Hiltunen ja Annika Nevanpää sekä nuorten 

osallisuuden asiantuntija Silja Porkkala.

Nuoren määritelmä ei ole  
yksiselitteinen:  
esimerkiksi nuorisolain  
mukaan nuoria ovat alle  
29-vuotiaat ja YK:n  
mukaan 15–24-vuotiaat.  
 
Tässä katsauksessa  
nuorilla tarkoitetaan  
kaikkia 15-29-vuotiaita.  
 
Vuonna 2023 Suomessa  
oli 892 217 nuorta. 
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    kuulua yhteisöön

 
Yhteisöllisyysvaje kasvaa, yksinäisyys 
lisääntyy  
 
Yläkoulussa ja toisella asteella tytöt 
eivät koe olevansa tärkeä osa koulu- 
eikä luokkayhteisöä. Näin kokee 8. ja 
9. luokan tytöistä lähes viidennes. (THL 
2023a.) Ammattikorkeakouluissa noin 
kolmannes ja yliopistoissa noin nel-
jännes opiskelijoista ei koe kuuluvansa 
mihinkään opiskeluun liittyvään ryh-
mään. Kokemus korostuu vanhemmissa 
ikäluokissa sekä miehillä että naisilla. 
18–21-vuotiailla korkeakouluopiskeli-
joista vajaalla viidenneksellä on vastaava 
kokemus ja 22–24-vuotiailla vajaalla 
neljänneksellä. (THL 2021b.) Maaseudulla 
asuvat nuoret ovat pitkien etäisyyksien 
vuoksi riskissä jäädä syrjään vapaa-ajan 
aktiviteeteista, sosiaalisesta elämästä ja 
harrastuksista. Myös harrastamiseen ja 
sosiaaliseen kanssakäyntiin sopivia tilo-
ja on vähemmän tarjolla ja kunnalliset 
nuorisotalot ovat harvassa maaseudulla. 
(Julkunen 2024, 45–48.)

Myös yksinäisyys on lisääntynyt, eikä 
sille ole yksiselitteistä syytä. Lähes puo-

let 15–24-vuotiaista kokee yksinäisyyttä 
säännöllisesti ja joka neljäs kokee tu-
levansa ulkopuolelle jätetyksi joitakin 
kertoja kuukaudessa tai useammin. Neljä 
viidestä nuoresta ei hae apua yksinäi-
syyteensä. Yleisimmät koetut syyt yk-
sinäisyyteen ovat ujous ja sosiaalisten 
tilanteiden jännittäminen. (Turja 2024.) 
Noin joka kymmenennellä nuorella ei ole 
yhtään läheistä ystävää yläkoulun 8. ja 9. 
luokalla sekä toisen asteen 1. ja 2. luokalla 
(THL 2023b). Korkeakouluissa miehistä 
viidennes ja naisista yli neljännes kokee 
itsensä yksinäiseksi, 18–21-vuotiaista 
naisista näin kokee  jopa 30 prosenttia 
(THL 2021c). 

Maahanmuuttaneista 20–29-vuotiais-
ta miehistä joka viides kertoo olevansa 
yksinäinen. Lähi-idästä ja Pohjois-Af-
rikasta tulleiden miesten keskuudessa 
yksinäisyyttä kokee joka neljäs, ja tässä 
ryhmässä yksinäisyys on selvästi yleis-
tynyt vuodesta 2018. (Kuusio ym. 2023.) 
Lukiolaisista kolmannes kokee vaikeuk-
sia läheisten ystävyyssuhteiden solmi-
misessa. Kuudennes kokee, ettei heillä 
ole ympärillään tarpeeksi ihmisiä, joihin 
tukeutua, kun on huolia tai ongelmia. 
Ammatillisten oppilaitosten naisopiske-
lijoista kaksi kolmesta eivät mielestään 
olleet riittävästi tutustuneet opiskelu-
tovereihin. (Suomalainen tiedeakatemia 
2024.)

Hyvinvoivalla nuorella on 
mahdollisuus...
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Kulutuspainotteisessa kulttuurissa nuo-
ren heikko taloudellinen tilanne johtaa 
usein ulkopuolisuuteen, kiusatuksi tule-
miseen sekä rajattuihin mahdollisuuksiin 
osallistua erilaisiin tapahtumiin ja aktivi-
teetteihin. Kokemus ulkopuolisuudesta 
aiheuttaa stressiä ja pelkoa, mikä nostaa 
psyykkisen sairastumisen riskiä. Pitkit-
tyessään ulkopuolisuuden kokemus voi 
myös johtaa voimakkaaseen eristäyty-
miseen, väkivaltaisuuteen, radikalisoitu-
neeseen toimintaan tai jopa ääritekoihin. 
(Happonen ym. 2024.)

Kaikki nuoret eivät harrasta

Vuonna 2022 lapsista ja nuorista yhdek-
sän kymmenestä kertoi, että heillä on 
harrastus. Osuus on pysynyt kutakuinkin 
samana kymmenen viime vuoden ajan. 
Mieluisimpia harrastuksia lapsille ja nuo-
rille ovat kuntosali, pelaaminen, jalkapal-
lo, musiikki, ratsastus, liikunta ja kuvatai-
de. (Tarvainen ym. 2022.) Osaamiskeskus 
Kentaurin nuorten harrastus- ja järjestö-
toimintaa selvittäneessä tutkimuksessa 
(Kaunismaa 2022) nuoret nostivat har-
rastamisessa tärkeimpinä asioina esille 
onnistumisen kokemukset, uuden oppi-
misen sekä kavereiden saamisen.

Nuorten harrastamattomuuden syitä 
ovat ajanpuute, kiinnostuksen puute 
sekä taloudelliset syyt. Harrastaminen on 
vähäisintä työttömien nuorten sekä sel-
laisten lasten ja nuorten parissa, joilla on 
jokin toimintarajoite. Vähiten harrastavat 
15–19-vuotiaat: ikäryhmän tytöistä 87 
prosenttia ja pojista 88 prosenttia kertoi, 
että heillä on harrastus. Kielellä on myös 
vaikutusta harrastamiseen: suomenkie-
lisistä useampi kuin yhdeksän kymme-
nestä harrastaa (92 %), ruotsinkielisistä 

84 prosenttia ja muunkielisistä 79 pro-
senttia. (Tarvainen ym. 2022.)

Kansallisen osaamisen arviointikeskus 
Karvin arvioinnissa harrastamisen Suo-
men mallista (Laimi ym. 2023) todetaan, 
että harrastamisella on lapsille ja nuo-
rille monenlaisia hyötyjä. Harrastamisen 
hyödyt liittyvät niin fyysiseen, psyykki-
seen kuin sosiaaliseenkin hyvinvointiin. 
Osa hyödyistä näkyy välittömästi lasten 
ja nuorten hyvinvoinnissa ja osalla on 
pidemmän aikavälin vaikutuksia. Esimer-
kiksi sosiaalisesti aktiivinen vapaa-aika 
nuoruudessa näyttää tukevan mielen-
terveyttä myös aikuisuudessa.

Eriytyminen näkyy myös  
harrastuksissa

Ulkomaalaistaustaisista nuorista kol-
mannes kokee harrastukset liian kalliik-
si. Lukiossa opiskelevista tytöistä näin 
ajattelee jopa 40 prosenttia. Suurin ero 
harrastamisessa näkyy ammattiin opis-
kelevien ulkomaalaistaustaisten tyttöjen 
(81 % harrastaa)  ja lukiossa opiskelevi-
en suomalaistaustaisten poikien (99 % 
harrastaa) välillä. Ulkomaalaistaustaisista 
pojista 40 prosenttia kokee alueellaan 
järjestettävän mielekästä vapaa-ajan 

Sosiaalisesti aktiivinen  
vapaa-aika nuoruudessa 
näyttää tukevan  
mielenterveyttä  
myös aikuisuudessa.
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toimintaa, kun ulkomaalaistaustaisista 
tytöistä näin kokee vain neljännes. Jäl-
kimmäisistä vain 40 prosenttia tietää 
alueensa harrastusmahdollisuuksista. 
Peruskoulussa ja ammatillisissa oppilai-
toksissa opiskelevat ulkomaalaistaustai-
set pojat harrastavat koko ikäluokkaan 
verrattuna enemmän ohjattua liikuntaa. 
(Eid & Castaneda 2023.)

Erilaisiin vähemmistöihin kuuluminen tai 
kokemus niihin kuulumisesta lisää mer-
kittävästi lasten ja nuorten kohtaamaa 
epäasiallista kohtelua niin urheilu-, lii-
kunta- kuin kulttuuri-, taide- ja media-
harrastuksissa. Etniseen vähemmistöön 
kuuluvista nuorista epäasiallista kohtelua 
harrastuksissa on kokenut jopa 45 pro-
senttia. Etniseen vähemmistöön kuulu-
vista nuorista 12 prosenttia on kokenut 
fyysistä väkivaltaa ja 15 prosenttia seksu-
aalista ahdistelua liikuntaharrastuksessa. 
Väkivalta ja seksuaalinen ahdistelu ovat-
kin yksi 15–29-vuotiaiden yleisimmistä 
syistä lopettaa liikuntaharrastus. (Eid & 
Castaneda 2023.)

Karvin valmistavan opetuksen ja oman 
äidinkielen opetuksen arvioinnin  (Venä-
läinen ym. 2022) mukaan vielä opetus-
kieltä opetteleville oppilaille tarvittaisiin 
enemmän harrastamisen kaltaista arkista 
vuorovaikutusta suomeksi tai ruotsiksi. 
Kielen oppimisen kannalta vertaissuh-
teet tukevat arkikielen oppimista ja in-
tegroivat omaan ikäryhmään ja kouluun. 
Harrastamisen Suomen malli ei kuiten-
kaan kata perusopetukseen valmistavan 
opetuksen oppilaita, mikä estää konk-
reettisesti osaa lapsista ja nuorista osal-
listumasta harrastuksiin.

Karvin harrastamisen Suomen mallin 
arvioinnissa (Laimi ym. 2023) korjaustar-

peita havaittiin erityisesti harrastusten 
saavutettavuudessa, lasten ja nuorten 
osallisuudessa, mallin paikallisessa koor-
dinaatiossa sekä harrastustoimijoiden ja 
koulujen välisessä yhteistyössä. Harras-
tukseen osallistumista voi estää vamma, 
sairaus, toimintakyvyn fyysinen tekijä 
tai kognitiiviset, psyykkiset tai sosiaaliset 
tekijät.

Lukemisharrastus sekä ohjattujen har-
rastusten määrä on yhteydessä oppilaan 
tietoihin ja taitoihin, harrastusten osalta 
oppilaiden huoltajien koulutustaustasta 
riippumatta. Niillä oppilailla, joilla ei ollut 
yhtään ohjattua harrastusta, osaaminen 
oli selvästi alle keskitason eikä se ollut 
kehittynyt yhtä hyvin kuin muilla. Oh-
jattuja harrastuksia oli selvästi enemmän 
korkeasti koulutettujen kuin matalasti 
koulutettujen huoltajien lapsilla. Harras-
taminen ei kuitenkaan ole välttämättä 
syy osaamisen hyvään kehittymiseen, 
vaan ohjattujen harrastusten määrä voi 
osittain kertoa myös kotioloista, huolta-
jien ajatusmaailmasta tai perheen talou-
dellisesta tilanteesta. Jos huoltajat pitävät 
harrastamista lapselle hyödyllisenä, he 
ovat valmiita etsimään sopivia harras-
tuksia ja tukemaan, motivoimaan, kul-
jettamaan, kannustamaan ja maksamaan 
harrastuksista. Kaikilla huoltajilla ei ole 
tällaiseen mahdollisuuksia. Karvin rapor-
tin mukaan omaehtoisesta harrastami-
sesta voi saada myös samanlaisia hyötyjä 
kuin ohjatuista harrastuksista. (Ukkola & 
Metsämuuronen 2023.)
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Kansallisesti 
 ￭ Laajennetaan Harrastamisen Suomen mallia toiselle ja korkea-asteelle. 

Kerätään tilasto- ja seurantatietoa mallin vaikuttavuudesta esimerkiksi 
Karvin ehdottamalla kansallisella ilmoittautumisjärjestelmällä.

 ￭ Käynnistetään kokeilu nuorten harrastussetelistä, jolla nuori voi valita 
itseään kiinnostavaa harrastustoimintaa kaikesta harrastustarjonnasta.

 ￭ Nuorisotyön valtionrahoituksen ja julkisen kokonaisrahoituksen tulee 
säilyä vähintään vuoden 2022 tasoa vastaavalla tasolla. Rahoituksen 
määrän tulee vastata yhteiskunnallista tarvetta.

Harrastamiseen ja yhteisöjen  
rakentamiseen liittyvät  
politiikkasuositukset
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Paikallisesti 
 ￭ Taataan jokaiselle nuorelle mahdollisuus maksuttomaan,  

mieluisaan harrastukseen. 
 ￭ Tuetaan nuorten omaehtoista sekä harrastus- ja nuoriso- 

järjestötoimintaa avustuksilla.
 ￭ Parannetaan Harrastamisen Suomen mallin saavutettavuutta  

lisäämällä etsivää harrastustoimintaa oppilaitoksissa ja kehittämällä 
harrastusten fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista saavutettavutta. 

 ￭ Nimetään kuntaan harrastuskoordinaattori ja tarjotaan vapaa-ajan 
tiloja maksuttomasti harrastuskäyttöön. Kuullaan nuorten harrastus-
toiveita kunnissa. Tehdään yhteistyötä paikallisten ja valtakunnallisten 
harrastusjärjestöjen kanssa.

 ￭ Tuetaan nuorten yhteisöllisyyttä kunnissa hyvin resursoidulla  
nuorisotyöllä. 

 ￭ Tehdään toimintasuunnitelma nuorten syrjäytymisen ja yksinäisyyden 
ehkäisyyn. Taataan jokaiselle nuorelle opiskelu- ja työpaikka.
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Nuorten työllisyys on altista kriiseille  
ja suhdanteille

Työllisyys, koulutus ja toimeentulo ovat 
keskeisiä tekijöitä, jotka kiinnittävät 
nuoria osaksi yhteiskuntaa. Vastaavasti 
huono-osaisuus ja pahoinvointi voivat 
etäännyttää yhteiskunnan toiminnois-
ta ja johtaa erilaiseen oireiluun, kuten 
rikosten tekemiseen tai väkivallan- 
tekoihin.

Nuorten työllistymismahdollisuuksiin 
vaikuttavat muita ikäryhmiä enemmän 

taloudelliset suhdanteet, ja taantumien 
ja kriisien vaikutukset näkyvät usein en-
simmäisinä heidän tilanteessaan (Alatalo 
ym. 2017). Työelämää muokkaavat muun 
muassa alustatalouden yleistyminen, 
vuokratyösuhteet sekä jatkuva osaami-
sen kehittämisen vaatimus. Epätyypilli-
set työsuhteet sekä yrittäjämäiset työn 
muodot ovat yleistyneet, ja epävarma 
työmarkkina-asema on tavallista varsin-
kin uran alkuvaiheissa. (Ojala ym. 2018.) 

Osa-aikatyötä tekevät erityisesti nuo-
ret ja työuran loppupuolella olevat. 
Nollatuntisopimuksilla työskentelevät 
palkansaajat ovat pääosin nuoria: kaksi 
kolmasosaa heistä on alle 35-vuotiaita. 
(Tilastokeskus 2024a.)

Kaavio 1: Työttömyysaste 2014-2024, tarkastelussa 15-24 vuotiaat ja 15-64 vuotiaat

Hyvinvoivalla nuorella 
on mahdollisuus...

työllistyä
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15-24-vuotiaiden työttömyysaste 
(kaavio 1) oli vuoden 2024 ensimmäi-
sellä kvartaalilla 20,8 prosenttia. Vuotta 
aiemmin (1/2023) nuorten työttömyys-
aste oli 16,0 prosenttia, eli selvästi pa-
rempi. Nuorten työttömyysaste on myös 
selvästi muuta väestöä heikompi. Koko 
väestön työttömyysaste oli 8,5 prosent-
tia vuoden 2024 ensimmäisellä vuosi-
neljänneksellä. (Tilastokeskus 2024b.) 
Huhtikuussa 2024 Pirkanmaalla tilanne 
oli nuorten osalta Suomen heikoin: alle 
25-vuotiaita työttömiä oli 45,4 prosent-
tia enemmän huhtikuuhun 2023 verrat-
tuna (Työ- ja elinkeinoministeriö 2024).

Suomessa ammatillisen tutkinnon suo-
rittaneiden työllisyysaste (79 %) jää nuo-
rilla aikuisilla (25–34 -vuotiaat) verraten 
matalaksi, selvästi yleisen pohjoismaisen 
(87–93 %) sekä EU- ja OECD-maiden (83 
%) tason alle. Toisen asteen koulutuksen 
suorittaneiden nuorten työllisyysaste on 
kuitenkin Suomessa selvästi korkeampi 
kuin perusasteen varassa olevien. (Ope-
tus- ja kulttuuriministeriö 2023.)

18–24-vuotiaiden Suomessa syntynei-
den ulkomaalaistaustaisten työllisyys 
on samaa luokkaa suomalaistaustaisten 
kanssa. Sen sijaan ulkomailla syntyneillä 
15–39-vuotiailla työllisyys on matalam-
paa, korostetusti naisilla. Suomessa syn-
tyneiden ulkomaalaistaustaisten nuorten 
ja nuorten aikuisten kohdalla työllisty-
misen haasteet koskettavat kuitenkin 
erityisesti miehiä. Ulkomaalaistaustai-
silla nuorilla aikuisilla on vanhetessaan 
useammin määräaikaisia ja osa-aikaisia 
työsuhteita kuin suomalaistaustaisel-
la ja työt painottuvat enemmän ilta- ja 
viikonlopputyöhön. (Eid & Castaneda 
2023.)

Vuonna 2022 ammattikorkeakoulu-
opiskelijoista työssäkäyviä oli 58,3 pro-
senttia, alempaa korkeakoulututkintoa 
suorittavista yliopisto-opiskelijoista 45,1 
prosenttia ja maisterivaiheen yliopisto-
opiskelijoista 64,8 prosenttia. Täysi-
ikäisistä lukiolaisista 36,1 prosenttia ja 
ammatillista perustutkintoa suorittavista 
44,8 prosenttia kävi töissä. (Tilastokeskus 
2024c.) Mitä enemmän korkeakoulu-
opiskelijoiden työt liittyvät opintoihin, 
sitä enemmän niitä tehdään: opintojen 
ohella omaan alaan liittyviä töitä teh-
dään viikkotasolla keskimäärin 9–10 
tuntia opintoihin liittymättömiä töitä 
enemmän. Opintojen aikaisen työssä-
käynnin laadulla on myös merkittävä 
yhteys opiskelijan työllistymisuskoon. 
(Saari, Koivuranta & Nevalainen 2023.)

Kesätöiden tarjonta heikentynyt

Alkuvuodesta 2024 vain 6 prosenttia 
nuorista kertoi, ettei aio hakea kesä-
töitä. Luku on laskenut edellisen neljän 
vuoden aikana. Tytöt hakivat kesätöitä 
hieman enemmän kuin pojat. Eniten 
kesätöitä haetaan Pohjanmaalla ja Kan-
ta-Hämeessä, vähiten Keski-Suomessa 
ja Uudellamaalla. (Tulevaisuusraportti 
2024.)

Elinkeinoelämän Keskusliiton jäsenyri-
tykset tarjosivat jopa 130 000 kesätyö-
paikkaa vuonna 2023, mutta EK:n kesä-
työkyselyn perusteella kesällä 2024 EK:n 
jäsenyritysten kesätyöpaikkojen määrä 
tulee jäämään 110 000:een. Merkittävin 
selittävä tekijä kesätyöpaikkojen määrän 
vähenemiseen on talouden yleinen epä-
varmuus. (Elinkeinoelämän keskusliitto 
2024; Elinkeinoelämän keskusliitto 2023.) 
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kasvanut huomattavasti vuodesta 2020. 
(Tulevaisuusraportti 2024.)

Vuoden 2019 Nuorisobarometrin mu-
kaan 89 prosenttia opiskelijoista koki, 
että työelämään siirtyminen innostaa ja 
32 prosenttia vastasi, että työelämään 
siirtyminen pelottaa. Kaikista nuorista 
69 prosenttia kokee saaneensa riittä-
västi ohjausta uravalintoihinsa. (Haik-
kola & Myllyniemi 2020.) Vuonna 2024 
enää puolet opiskelijoista (53 %) odottaa 
työelämää innolla ja 37 prosenttia ylä-
koululaisista ja toisen asteen opiskelijois-
ta pelkää työelämän olevan itselle liian 
raskasta. Työelämän raskautta pelkää-
vien nuorten osuus on kasvanut neljä-
nä peräkkäisenä vuotena samalla kun 
työelämää innolla odottavien osuus on 
laskenut. Lähes puolet nuorista (47 %) on 
huolissaan erityisesti oman toimeentulon 
riittävyydestä ja siitä, että työelämä vie 
liikaa aikaa vapaa-ajalta (43 %). Poikien 
tulevaisuususko työelämään liittyen on 
tyttöjä vahvempaa. (Nuorten yrittäjyys 
ja talous NYT 2024.)

Nuorten aikuisten työhyvinvointi on 
muita heikompaa ja sairaana työsken-
telystä on tullut yleisempää. Samalla 
nuorten aikuisten irtisanoutumisaikeet 
ovat lisääntyneet ja yhteisöllisyyden ko-
kemukset ovat vähentyneet. Tutkimuk-
sessa suurimmat havaitut riskit nuorten 
kokemalle yhteisöllisyysvajeelle olivat 
koettu eettinen stressi ja kasvanut tun-
netyön määrä. Työn arvojen yhteensopi-
vuus on heikentynyt nuorilla enemmän 
kuin iäkkäämmillä. Loppuvuodesta 2023 
noin kolmannes alle 36-vuotiaista vastasi 
miettineensä usein eroamista nykyisestä 
työstään. (Kaltiainen, Hakanen & Suutala 
2024.)

 
 

Kunnat ja hyvinvointialueet tarjoavat 
nuorille kesällä 2024 reilu 50 000 kesä-
työpaikkaa, mikä on hieman vähemmän 
kuin vuosi sitten. Jopa 90 prosenttia 
kaikista alan työnantajista tarjoaa kesä-
töitä nuorille. Tiedot selviävät Kunta- ja 
hyvinvointialuetyönantajat KT:n perin-
teisestä kesätyökyselystä. Kunta-alalla 
nuorille tarjottavia kesätöitä on eniten 
puisto- ja puutarhatöissä, kulttuuri- ja 
nuorisopalveluissa sekä varhaiskas-
vatuksessa. Hyvinvointialalla nuoret 
kesätyöntekijät sijoittuvat yleisimmin 
sosiaalipalvelujen ja terveydenhuollon 
tehtäviin sekä toimistotöihin. (Kunta- ja 
hyvinvointialuetyönantajat 2024.)

Raskas työelämä pelottaa, mutta  
yrittäjyys kiinnostaa

Vuoden 2019 Nuorisobarometriin vas-
tanneista nuorista 58 prosenttia on 
täysin tai jokseenkin samaa mieltä väit-
tämän “haluaisin kokeilla yritystoimin-
taa jossain työurani vaiheessa” kanssa. 
Osuus on noussut selvästi vuodesta 
2004.  (Haikkola & Myllyniemi 2020.) 
Sama havainto on tehty talvella 2024 
Taloustutkimuksen tekemässä kysely-
tutkimuksessa. Yli puolet (57 %) yläkou-
lulaisista ja toisella asteella opiskelevista 
pojista ja reilu kolmannes tytöistä (35 
%) kokevat, että voisivat toimia yrittä-
jänä. Kiinnostus yrittäjyyttä kohtaan on 

Merkittävin selittävä tekijä 
kesätyöpaikkojen määrän 
vähenemiseen on talouden 
yleinen epävarmuus.
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Työelämästä ulosjääminen syrjäyttää 
ja lannistaa

Euroopan unionin tavoitteena on las-
kea 15–29-vuotiaiden NEET-nuorten, 
eli työn, koulutuksen tai asepalveluksen 
ulkopuolella olevien nuorten, osuus 9 
prosenttiin kaikista nuorista vuoteen 
2030 mennessä. EU-tasolla NEET-
nuorten määrä on laskenut kymmenessä 
vuodessa lähes viisi prosenttiyksikköä ja 
oli vuonna 2023 11,2 prosenttia. (Eurostat 
2024a.) Vuonna 2023 Suomessa NEET-
nuoria oli 10,3 prosenttia, mikä on lähes 
kaksinkertaisesti Ruotsiin verrattuna. 
Suomalaisten NEET-nuorten määrä on 
kuitenkin laskenut hieman kymmenessä 
vuodessa. (Eurostat 2024b.) 

NEET-nuoret ovat usein erilaisissa elä-
mäntilanteissa, joten tilanteen paran-
taminen edellyttää tietopohjaista tar-
kastelua. Suomalaisten NEET-nuorten 
joukosta voidaan tunnistaa ainakin viisi 
erilaista kategoriaa nuorille: työttömät 
työnhakijat, oman tai läheisen tervey-
dentilasta johtuvat syyt, lannistuneet tai 
epäsosiaaliset nuoret, parempia mahdol-
lisuuksia odottavat nuoret tai vapaaeh-
toisesti itseään kehittävät, kuten mat-
kustelevat tai urheilevat nuoret. (Hiilamo 
ym. 2017.)

Nuoret ovat muihin ikäluokkiin ver-
rattuna kunnianhimoisempia ja tavoit-
teellisempia työelämässä (Pitkänen ym. 
2023). Erityisesti ammattiin opiskelevat 
nuoret rakentavat käsityksensä yhteis-
kuntaan kuulumisesta voimakkaasti 
työntekijäkansalaisuuden varaan. Kui-
tenkin esimerkiksi vaikeammin ennus-
tettavat työmarkkinat tekevät aikuisuu-
delle tasaisen perustan rakentamisen 
vaikeammaksi aiempiin sukupolviin 

verrattuna. Haasteet työelämään kiin-
nittymisessä luovat ristiriidan työntekijä-
kansalaisuuden saavuttamisesta, ja siten 
voivat heikentää kokemusta yhteiskun-
taan kuulumisesta. (Ågren 2024.)

Kokemus itsestä vääränlaisena, väärät 
alavalinnat koulutuksessa tai työelämäs-
sä ja henkilökohtaisen elämän haasteet 
vaikeuttavat kuitenkin kiinnittymistä 
koulutus- ja työurille. Myös työkokeilus-
ta toiseen kiertäminen voi lannistaa niitä, 
joilla on tutkinto suoritettuna. Ymmärrys 
itsestä toistuvasti koulutuksen ja työelä-
män marginaaliin jäävänä tuottaa koke-
muksia toiseudesta ja arvottomuudesta, 
mikä sumentaa tulevaisuuden näköaloja. 
Koulutuksen ja työelämän ulkopuolelle 
jäädessä osa nuorista pyrkii rakenta-
maan positiivista ymmärrystä itsestään 
vapaa-ajalla, toiset taas torjuvat normit 
ja asettuvat vastustamaan koulutus- ja 
palkkatyöyhteiskunnan odotuksia. (Mu-
tanen 2024.)

Lyhytkestoisella työttömyydellä ei ole 
merkittäviä haittavaikutuksia. Sen sijaan 
työttömyyden pitkittyminen on yksi 
merkittävimmistä syrjäytymisen osateki-
jöistä. Lapsuudesta saakka kasaantuneet 
vastoinkäymiset ovat voineet heikentää 

Ymmärrys itsestä  
toistuvasti koulutuksen  
ja työelämän marginaaliin 
jäävänä tuottaa kokemuksia 
toiseudesta ja arvottomuu-
desta, mikä sumentaa  
tulevaisuuden näköaloja.
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nuoren voimavaroja ja realististen mah-
dollisuuksien puute täyttää yhä kasvavia 
rekrytointivaatimuksia kuormittavat 
nuorta lisää. Nämä kasantuneet haasteet 
selittävät pitkäaikaistyöttömien nuorten 
elämänhallinnallisia valintoja ja muodos-
tavat merkittävän kannustimen poik-
keavien toimintamallien omaksumiselle. 
Vastikkeellisten aktivointitoimenpiteiden 
kohdentaminen kaikkein heikoimmassa 
asemassa oleviin nuoriin voikin johtaa 
entistäkin suurempiin ongelmiin. Sen 
sijaan hyvin suunnitellut aktivointitoi-
menpiteet voivat oikein ajoitettuna ja 
kohdennettuna auttaa nuoria kuntou-
tumaan ja työllistymään työmarkkinoille. 
(Ylistö 2023.)

Nykymuotoiset lyhytkestoiset tuen 
muodot eivät ole riittäviä, mikäli nuori 
kokee toistuvasti pettymyksiä töihin tai 
opintoihin pyrkiessä (Mutanen 2024). 
Kelan ja hyvinvointialueiden asiantuntijat 
ovat huolissaan erityisesti 18–25-vuo-
tiaiden heitteillejätöstä palveluissa. 
Koska nuorten ongelmat eivät solahda 
hallinnollisiin lokeroihin, asiantuntijoi-
den mukaan nuorten todellisia tarpeita 
ei pystytä täyttämään, vaan palveluissa 
täytetään vain lainsäädännön vaatimuk-
set. Jos moniammatillinen yhteistyö ei 
toimi ja nuorta ohjataan luukulta luukul-
le, on riskinä järjestelmän ulkopuolelle 
ajautuminen. (Jalonen ym. 2024.)
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Työllisyyteen liittyvät  
politiikkasuositukset

Paikallisesti 
 ￭ Investoidaan nuorten työllistymiseen. Tarjotaan riittävästi ohjausta 

sekä tukea. Varmistetaan, että kunnassa on etsivää nuorisotyötä ja 
palveluita, joissa on aikaa kohdata nuoria ja ohjata heitä löytämään 
oma paikkansa. Huomioidaan palveluissa myös työkyky. 

 ￭ TE-palvelujen siirtyessä kuntiin, tulee Ohjaamojen roolia vahvistaa 
lisäämällä niihin koulutussektorin asiantuntijuutta.

 ￭ Tarjotaan palkkatuettua työtä sekä työpaja- ja työkokeilupaikkoja niitä 
tarvitseville nuorille. Yhdistetään nuorille työnhakijoille myönnettäviin 
palkkatukiin sekä työnantajia että nuoria tukevaa valmennusta.

 ￭ Myönnetään ensimmäisen kesätyön hankkimiseen kesätyöseteli  
ja tuetaan yrityksen perustamista starttirahalla. 

 ￭ Kohdistetaan julkisen sektorin kesätyöpaikkoja erityisesti haastavassa 
työmarkkina-asemassa oleville nuorille. 

 ￭ Parannetaan nuorten työssäjaksamista esimerkiksi mahdollisuudella 
tehdä töitä joustavasti oman elämäntilanteen mukaan.

Kansallisesti 
 ￭ Kohdellaan jokaista nuorta yhdenvertaisesti ja asiallisesti työelämässä 

ja lainsäädännössä. Ei syrjitä nuoria työmarkkinoilla. Lyhyempi työura 
ei ole riittävä irtisanomisperuste.

 ￭ Poistetaan esteitä vähemmistöjen työllistymisen tieltä. Edistetään 
joustavia ja yhdenvertaisia työmarkkinoita.
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Hyvinvoivalla nuorella 
on mahdollisuus...

opiskella

Koulutustason nosto tarvitsee 
miehiä ja amiksia

Suomen tavoitteena on korkeakouluttaa 
puolet nuorista aikuisista. Tavoitteeseen 
pääsy edellyttää riittävien korkeakoulu-
jen aloituspaikkojen lisäksi sitä, että yhä 
harvempi nuori jää pelkän perusasteen 
varaan eikä toisella asteella ole umpi-
periä, joista korkeakoulutukseen pon-
nistaminen on haastavaa. Vuonna 2021 
voimaan astunut oppivelvollisuuden 
laajentaminen on ollut merkittävä askel 

kohti tätä tavoitetta. Vuonna 2022 pe-
rusopetuksen oppimäärän suorittaneista 
oppivelvollisista 99 prosenttia (59 703) 
opiskeli oppivelvollisuuteen kelpaavas-
sa koulutuksessa. Vain 0,4 prosenttia 
(222) opiskelijaa keskeytti väliaikaisesti 
opintonsa ja 0,6 prosenttia (369) opiskeli 
oppivelvollisuuteen kelpaamattomassa 
koulutuksessa. (Vipunen 2023.) 

Vuonna 2022 15 vuotta täyttäneestä 
väestöstä 75 prosenttia on suoritta-
nut perusasteen jälkeisen tutkinnon. 
20–24-vuotiaista pelkän perusasteen 
suorittaneita oli 19 prosenttia (63 100), 
miehistä 22 ja naisista 16 prosent-
tia. Eniten perusasteen varassa olevia 
20–24-vuotiaita oli Päijät-Hämeessä (26 

Kaavio 2: Ylioppilaiden ja toiselta asteelta ammattiin valmistuneiden jatko-opinnot
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%). Perusasteen varaan jäävien osuus 
kasvanut vuodesta 2016 eteenpäin noin 
kolme prosenttiyksikköä. (Tilastokeskus 
2023a.) Oppivelvollisuuden pidentämi-
sen vaikutukset koulutustason nousuun 
tullaan näkemään lähivuosina.
 
Asiantuntijaselvitys vaalikauden 2019–
2023 talouspolitiikan sukupuolivaiku-
tuksista (Paavola ym. 2023) osoittaa, 
että oppivelvollisuuden laajentamisen 
ja siihen liittyvän maksuttoman toisen 
asteen koulutuksen arvioidaan pääosin 
parantavan sukupuolten välistä tasa-
arvoa. Uudistus tasoittaa sukupuolten 
välistä eroa koulutustasoissa, sillä ennen 
uudistusta ilman toisen asteen kou-
lutusta jäävistä enemmistö oli miehiä. 
Uudistus parantaa samalla myös naisten 
asemaa, sillä suurempi osa naisistakin tu-
lee jatkossa suorittamaan toisen asteen 
tutkinnon. Lisäksi tehostetun ohjauksen 
ja nivelvaiheen koulutusten avulla voi 
olla mahdollista lieventää koulutuksen 
ja työmarkkinoiden eriytymistä. Vuonna 
2023 lukiosta valmistuneista naisia oli 58 
prosenttia ja puolestaan ammatillisen 
perustutkinnon suorittaneista naisia oli 
51 prosenttia (Tilastokeskus 2024d; Tilas-
tokeskus 2024e). 

Vaikka 80 prosenttia kevään 2022 yliop-
pilaista haki jatko-opintoihin (kaavio 2), 
vain 36 prosenttia jatkoi suoraan opis-
kelua. Suoraan valmistumisen jälkeen 
yliopistokoulutukseen jatkoi 22 prosent-
tia, ammattikorkeakouluun 12 prosenttia 
ja ammatilliseen koulutukseen 1,7 pro-
senttia uusista ylioppilaista. Hakeminen 
jatko-opintoihin heti valmistumisen 
jälkeen väheni lähes neljä prosenttiyk-
sikköä. Vuonna 2019 ylioppilaaksi val-
mistuneista 76 prosentilla ja ammatillisen 
perustutkinnon suorittaneista 23 pro-

sentilla oli opiskelupaikka kolme vuotta 
valmistumisen jälkeen. (Tilastokeskus 
2023b.) Ammatillisesta koulutuksesta 
valmistuneista neljä prosenttia jatkoi 
suoraan ammattikorkeakouluun, yksi 
prosentti uuteen ammatilliseen tut-
kintoon ja puoli prosenttia yliopistoon. 
(Tilastokeskus 2023c.)

Ammatillinen koulutus on Suomessa 
erityisesti aikuisopiskelijoiden vuoksi 
OECD-maihin verrattuna merkittävästi 
suositumpaa, mutta ammatillisen perus-
tutkinnon jälkeen korkeakouluun jatka-
minen on huomattavasti harvinaisempaa 
(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2023). 

Suomen koulutustaso on laskenut 
OECD-maiden huipulta keskitason ala-
puolelle (Opetus- ja kulttuuriministeriö 
2022). Korkeimmin koulutetuksi ikäryh-
mäksi on osoittautunut 45–49-vuoti-
aat, joista korkea-asteen tutkinnon on 
suorittanut 48 prosenttia ja perusasteen 
jälkeisen tutkinnon 88 prosenttia. Tässä 
ikäluokassa sukupuolten välinen ero on 
merkittävä, sillä naisista korkeakoulu-
tutkinnon on suorittanut 58 prosenttia 
ja miehistä 38 prosenttia. (Tilastokes-
kus 2023a.) 25–29-vuotiaista nuorista 
korkea-asteen tutkinnon on suorittanut 
33,4 prosenttia, joista 40,8 prosenttia on 
naisia ja 26,4 prosenttia miehiä (Tilasto-
keskus 2023d). Ero sukupuolten välillä ei 
siis ole erityisesti pienentynyt sukupol-
vien välillä. Myös alavalinnat ovat Suo-
messa edelleen hyvin sukupuolittuneita: 
tekniikan aloilla opiskelevista vain 24 
prosenttia oli naisia, kun taas terveys-  
ja hyvinvointialoilla naisten osuus oli 83 
prosenttia (Tilastokeskus 2023e).



22

dellisiin ja sosiokulttuurisiin resursseihin. 
Oppilaiden kotoaan saama tuki vaihtelee 
suuresti ja jo peruskoulun alussa osaa-
misessa on suuria yksilöiden välisiä eroja. 
Oppimisen ja osaamisen haasteet hei-
jastavat yhteiskunnan tilaa ja esimerkiksi 
hyvinvointia. (Karvi 2023.)

Suomalaisnuorten osaaminen on OECD-
maiden keskitasoa parempaa, mutta se 
on jatkanut laskuaan. Laskua on havait-
tavissa suuressa osassa maita. PISA 2022 
-tutkimuksessa erityistarkastelussa ollut 
matematiikan osaamisen taso on laske-
nut Suomessa vuodesta 2006 saakka. 
Erinomaisten matematiikan osaajien 
määrä on laskenut samalla kun heikosti 
pärjäävien osuus on 2000-luvun aikana 
noussut 7 prosentista joka neljänteen 
oppilaaseen. Myös lukutaidossa ja luon-
nontieteissä on havaittavissa nopeaa 
laskua. Pudotus on lukutaidon osalta yksi 
OECD-maiden suurimmista vuoteen 
2018 verrattuna.  Joka viidennen oppi-
laan lukutaito on erittäin heikko. (Hiltu-
nen ym. 2023.)

Vaikka Suomessa oppilaat kokevat 
vähiten matematiikka-ahdistusta ver-
rattuna muihin maihin, on sen kokemi-
sella keskimääräistä suurempi yhteys 
heikompaan matematiikan osaamiseen. 
Matematiikka-ahdistusta vähentää ja 
osaamista parantaa oppilaiden kokemus 
siitä, että opettajalta saa tukea. Koettu 
tuen saaminen on vähentynyt vuodesta 
2012. (Hiltunen ym. 2023.)

Kuten matematiikassa, myös luonnon-
tieteissä ja lukutaidossa erinomaisten 
oppilaiden määrä on laskenut ja heikosti 
pärjäävien määrä kasvanut. Ero tyttöjen 
ja poikien välillä on molemmissa aineis-
sa OECD-maiden suurin, mutta ero on 

Tutkintoon valmistava koulutus koe-
taan toimivaksi

Opiskelijat kokevat peruskoulun ja toisen 
asteen välillä olevaan tutkintoon valmis-
tavan TUVA-koulutuksen vahvistaneen 
heidän edellytyksiään suorittaa toisen 
asteen tutkinto. Tyytyväisyys korostui 
opiskelijoiden valmiuksissa pärjätä am-
matillisessa koulutuksessa. Sekä opiske-
lijat että opetushenkilöstö olivat vuonna 
2024 yleisesti koulutukseen tyytyväisiä. 
(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2024a.)

Opiskelijoiden kokemukset eri opiske-
lumahdollisuuksiin liittyvän ohjauksen 
riittävyydestä kuitenkin vaihtelivat. 
Valmiuksia vahvistavaksi koettuja asi-
oita TUVA-koulutuksesta olivat yleinen 
opiskeluvalmiuksien paraneminen, arki-
rytmin tukeminen, oma-aloitteisuuden 
lisääntyminen ja kielitaidon paranemi-
nen.

Opetushenkilöstö kokee kehittämiskoh-
teeksi erityisesti resurssit ryhmäkokojen 
pienentämiseksi ja erityisopettajien 
määrän kasvattamiseksi, jotta opiske-
lijoiden moninaisiin tarpeisiin voitaisiin 
vastata. TUVA-koulutuksen opiskeli-
joiden joukossa on melko paljon sekä 
erityisen tuen opiskelijoita että vaativan 
erityisen tuen opiskelijoita. Opiskelijoista 
noin kolmanneksella on ollut erityisen tai 
vaativan tuen tarve. (Opetus- ja kulttuu-
riministeriö 2024a.)

Koulutus ja osaaminen eriytyvät yhä 
vahvemmin 

Oppilaiden ja koulujen väliset osaamise-
rot ovat yhteydessä perheiden ja alu-
eiden eriytyviin koulutuksellisiin, talou-
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pienentynyt, sillä tyttöjen pärjääminen 
on laskenut enemmän. Suomi on ainoa 
OECD-maa, jossa tytöt menestyivät 
matematiikassa tilastollisesti merkitse-
västi paremmin kuin pojat. Erinomaisesti 
pärjäävissä ero sukupuolten välillä on 
hyvin pieni, mutta heikkoja osaajia oli 
tytöistä yli viidennes (22 %) ja pojista yli 
neljännes (27 %). (Hiltunen ym. 2023.)

Kansainvälisessä vertailussa koulujen 
väliset erot osaamisessa ovat Suomessa 
pieniä. Maat, joissa ero koulujen välillä on 
suurta, jakavat oppilaat yleensä jo var-
haisessa vaiheessa eritasoisiin kouluihin. 
Sen sijaan suomalaisten peruskoulujen 
sisäiset osaamiserot ovat suurimmat kuin 
koskaan aiemmin. Sisäinen vaihtelu oli 
22 prosenttiyksikköä OECD-maiden 
keskiarvoa suurempaa. Eriytyminen 
pääkaupunkiseudulla on ollut nähtävis-
sä jo vuodesta 2012, joten suurimmat 
muutokset ovat tapahtuneet muualla 
Suomessa. Alueellisesti suurimmat erot 
ovat hyvin pärjäävän Pohjois-Suomen ja 
heikoiten pärjäävän Itä-Suomen välillä. 
(Hiltunen ym. 2023.)

Sosioekonomisen taustan yhteys oppi-
mistuloksiin oli Suomessa vuoteen 2009 
saakka vertailumaiden pienimpiä, mutta 
vuodesta 2012 lähtien yhteys tuloksiin 
on voimistunut ja kasvanut nopeasti 
OECD-maiden keskitasolle erityisesti 
alimman sosioekonomisen neljänneksen 
tulosten heikon tason vuoksi. Esimerkiksi 
matematiikassa erinomaisiin tai huippu-
osaajiin sijoittui ylimmän sosioekonomi-
sen neljänneksen oppilaista 18 prosenttia 
ja alimman sosioekonomisen neljännek-
sen oppilaista 3 prosenttia. Erot sosioe-
konomisen taustan perusteella ovat pai-
koin suurempia kuin erot syntyperäisten 
suomalaisten ja maahanmuuttajaoppi-

laiden välillä. (Hiltunen ym. 2023.) Niin 
kutsutun eliittilukion käymisellä ei ole 
vaikutusta oppimistuloksiin. Se kuiten-
kin nostaa todennäköisyyttä yliopiston 
käymiselle osin sosiaalisen ympäristön 
vuoksi. (Kanninen, Kortelainen & Teuvo-
nen 2023.)

Ulkomaalaistaustaisten nuorten koulu-
tuspolut eriytyvät suomalaistaustaisista 
etenkin toisella asteella. Heitä ohjataan 
useammin ammatillisiin opintoihin ja he 
hakeutuvat harvemmin lukioon sekä 
ovat korkeakoulutuksessa aliedustet-
tuna. Vanhempien syntyperä ei kuiten-
kaan itsessään tuota eroa lasten koulu-
menestykseen, vaan sosioekonominen 
tausta kytkeytyy tähänkin kysymykseen. 
Esimerkiksi toimeentulotukea saavien 
perheiden lapsista suomalaistaustaiset 
pärjäävät heikommin kuin ulkomaalais-
taustaiset. Ulkomaalaistaustaiset nuoret 
myös keskeyttävät useammin opintonsa: 
keskeyttämisen syyksi he ilmoittavat 
syrjinnän ja rasismin, perhesyyt, kieli-
vaikeudet ja koulukiusaamisen. (Eid & 
Castaneda 2023.)

Sosioekonomisen taustan 
yhteys oppimistuloksiin oli 
Suomessa vuoteen 2009 
saakka vertailumaiden  
pienimpiä, mutta vuodesta 
2012 lähtien yhteys tuloksiin 
on voimistunut ja kasvanut 
nopeasti OECD-maiden  
keskitasolle erityisesti  
alimman sosioekonomisen 
neljänneksen tulosten  
heikon tason vuoksi.
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kemukset olivat yleisimpiä 8. ja 9. luokan 
pojilla (21 %). (THL 2023c.) Häiritsevää 
seksuaalista ahdistelua ja ehdottelua oli 
kokenut lähes puolet (45–49%) 8. ja 9. 
luokkalaisista sekä lukion ja ammatillisten 
oppilaitosten opiskelijatytöistä ja 8–12 
prosenttia samanikäisistä pojista. Seksu-
aalista häirintää koki 45–48 prosenttia 
sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin 
kuuluvista 8. ja 9. luokan oppilaista. (He-
lenius 2024.) Korkeakouluissa kiusaamis-
ta satunnaisesti tai usein kokee naisista 9 
prosenttia ja miehistä 5 prosenttia (THL 
2021a).

Kiusaamisen kohteeksi joutuu muita 
useammin lapsi tai nuori, joka kuuluu 
sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöön 
tai on ulkomaalaistaustainen. Kaikilla 
koulutusasteilla ulkomaalaistaustaisia 
kiusataan enemmän kuin suomalaistaus-
taisia. Sukupuolivähemmistöjen kokema 
kiusaaminen on noin kolme kertaa ylei-
sempää kuin cis-sukupuolisten kokema 
kiusaaminen, ja seksuaalivähemmistöjen 

Niissä perheissä, joissa vähintään toi-
sella vanhemmalla oli yliopistotutkinto, 
todennäköisyys päätyä ammatillisen 
koulutuksen sijaan lukioon oli noin kak-
si kertaa suurempi kuin korkeintaan 
ammatillisesti koulutetuissa perheissä 
(Kiilakoski & Happonen 2024). Heikosti 
PISA-tutkimuksessa pärjänneet kor-
keakoulutetusta kodista tulevat oppilaat 
tähtäsivät yliopistoon useammin kuin 
erinomaisesti PISAssa pärjänneet ma-
talasti koulutettujen kotien lapset. Kor-
keakouluopinnot aloittaa 20 prosenttia 
peruskoulun 7,5 keskiarvolla päättäneistä 
yliopistokoulutettujen perheiden lapsis-
ta, kun taas peruskoulun varassa olevien 
vanhempien lapsilla samaan tarvitaan 
keskimäärin yli 9 keskiarvo. (Lakka 
2024.)

Matalasta sosioekonomisesta taus-
tasta tulevat korkeakouluopiskelijat 
kokivat opintomenestyksensä muita 
heikommaksi. Ulkomaiset opiskelijat, 
työelämästä opintoihin lähteneet ja 
perheelliset opiskelijat ovat keskivertoa 
tyytyväisempiä opintomenestykseen-
sä, kun taas osaopiskelukykyiset ovat 
keskimääräistä vähemmän tyytyväisiä. 
Erilaiset fyysiseen ja mielenterveyteen 
liittyvät haasteet heijastuvat vahvasti 
kokemukseen opintomenestyksestä. 
(Saari ym. 2023.)

Kiusaamista kokee yhä useampi nuori, 
erityisesti vähemmistöt

Viikoittaista kiusaamista kokeneiden 
määrä on kasvussa. Pojat kokevat kiu-
saamista ja fyysistä uhkaa enemmän 
kuin tytöt, mutta kaikista eniten viikot-
taista kiusaamista kokevat 4. ja 5. luok-
kalaiset tytöt (9 %). Fyysisen uhan ko-

Häiritsevää seksuaalista 
ahdistelua ja ehdottelua oli 
kokenut lähes puolet (45–
49%) 8. ja 9. luokkalaisista 
sekä lukion ja ammatillisten 
oppilaitosten opiskelija-
tytöistä ja 8–12 prosent-
tia samanikäisistä pojista. 
Seksuaalista häirintää koki 
45–48 prosenttia sukupuo-
li- ja seksuaalivähemmistöi-
hin kuuluvista 8. ja 9. luokan 
oppilaista.
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kokema kiusaaminen noin kaksinker-
taista heterojen kokemaan kiusaami-
seen verrattuna kaikilla koulutusasteilla. 
(Opetushallitus 2024.)

Koulukiusaamista voidaan vähentää 
ja luokkahenkeä parantaa koulunuo-
risotyöllä. Pitkäjänteisyys, nuorisotyön 
kiinnittyminen koulun arkeen ja vakiin-
tuneet moniammatillisen yhteistyön 
rakenteet edistävät koulunuorisotyön 
onnistumista. Arvion mukaan pienilläkin 
panostuksilla voidaan saada tuloksia, 
kunhan työssä on pysyvyyttä ja työtä 
tukevia rakenteita. (Kivijärvi, Kiilakoski  
& Kauppinen 2024.)

Kiusaamisen kohteeksi  
joutuu muita useammin  
lapsi tai nuori, joka kuuluu 
sukupuoli- ja seksuaali- 
vähemmistöön tai on  
ulkomaalaistaustainen.



26

Paikallisesti 
 ￭ Tehdään kouluista ja oppilaitoksista saavutettavia. Varmistetaan,  

että niissä voidaan hyvin ja niissä on luotettavia aikuisia. 
 ￭ Koulutuksen eriytymiseen puututaan suunnitelmallisesti.  

Oppimisen ja hyvinvoinnin ongelmiin tarjotaan tukea  
matalalla kynnyksellä, varhaisessa vaiheessa ja nopeasti.

 ￭ Tehdään kaikilla koulutusasteilla nuorisotyötä, joka tarjoaa toiminta-
malleja ryhmäytymiseen, kiusaamisen vastaiseen työhön sekä  
syrjinnän ehkäisyyn.  

 ￭ Vahvistetaan osallistavaa toimintakulttuuria sekä  
oppilas- ja opiskelijakuntien asemaa.

 ￭ Mahdollistetaan toisen asteen koulutukseen osallistuminen  
muuttamatta pois kotoa.

Opiskeluun liittyvät  
politiikkasuositukset
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Kansallisesti
 ￭ Koulutuksen resurssit turvataan yli hallituskausien sitoutumalla  

muiden Pohjoismaiden rahoitusta vastaavaan ja selkeästi määriteltyyn 
rahoitustasoon.

 ￭ Korkeakoulutettujen määrää on nostettava vähintään 50 prosenttiin 
25–34-vuotiaiden ikäluokasta. Tämän mahdollistamiseksi tulee lisätä 
joustavia opintopolkuja ja alanvaihtomahdollisuuksia. 

 ￭ Nuorten tulee voida vaihtaa sujuvasti opiskelualaa, myös ilman  
valintakokeita. Korkeakoulujen ensikertalaiskiintiöistä tulee luopua  
ja korkeakoulujen aloituspaikkoja lisätään erityisesti työvoimapulasta 
kärsivillä aloilla. 

 ￭ Ilman jatko-opiskelupaikkaa oleville nuorille tarjotaan  
koulutusseteli avoimeen korkeakouluun.

 ￭ Säilytetään maksuton koulutus varhaiskasvatuksesta  
korkeakouluun asti.

 ￭ Opinto- ja uraohjausta tulee olla riittävästi tarjolla kaikilla koulutusas-
teilla. Oppivelvollisille tulee olla vähintään yksi täysipäiväinen opinto-
ohjaaja 150 opiskelijaa kohti.

 ￭ Kaikissa koulutukseen tehtävissä uudistuksissa tehdään kattavat  
nuorivaikutusten arvioinnit. Koulutuspolitiikan kehittämisen keskiössä 
tulee olla nuori järjestelmän sijaan. Sosiaali- ja koulutuspolitiikan  
kytköstä tarkastellaan kokonaisvaltaisesti ja toteutetaan linjakkaasti. 
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Iän myötä pyörä vaihtuu bussiin

Eri puolilla Suomea kouluun, työhön ja 
harrastuksiin liikutaan monipuolises-
ti eri välineillä: bussilla, autolla, taksilla, 
metrolla, pyörällä tai kävellen. Pitkien 
etäisyyksien Suomessa nuoret käyttävät 
saatavilla olevia liikkumisen muotoja, 
kaupunkilaisilla vaihtoehtoja saattaa olla 
enemmän.

Koulumatkan pituus on merkittävin 
kulkutapoihin vaikuttava tekijä. Alle 
viiden kilometrin koulumatkat kuljetaan 
pääosin kävellen ja pyöräillen kaikissa 
ikäluokissa, eikä kulkemisessa ole ta-
pahtunut merkittävää muutosta vuosien 
viime vuosina. Alakoululaisista aktiivisesti 
koulumatkan kulkee yli 80 prosenttia, 
yläkoululaisista noin 70 prosenttia. (Tu-
runen, Kulmala, Hakonen & Tammelin 
2023.)

Nuorten halu elää ja viettää aikaa paikoissa, joissa on turvallista,  
hauskaa ja miellyttävää, edellyttää panostuksia turvallisuuteen sekä 
heidän monimuotoisuutensa ja elämänvalintojensa tukemiseen.

Tämä asettaa poliitikoille, aikuisille ja yhteisöille vastuun luoda  
ympäristö, jossa nuoret voivat kasvaa ja kehittyä. Ilman näitä  
investointeja ja nuorten hyvinvointia edistäviä toimenpiteitä  
kuntiemme ja kaupunkiemme tulevaisuus on vaakalaudalla.

Nuoret ovat avainasemassa hyvinvoinnin ja elinvoimaisuuden  
ylläpitämisessä, joten heidän tarpeidensa huomioiminen on  
ensiarvoisen tärkeää.

Kävely ja pyöräily ovat lasten ja nuorten 
suosituimpia liikuntamuotoja, ja kävelyn 
ja pyöräilyn väylät heidän eniten käyttä-
miään liikuntapaikkoja. 18-29-vuotiaiden 
nuorten pääasiallinen kulkutapamuoto 
oli kuitenkin muuta väestöä harvemmin 
kävely tai pyöräily Helsingin seudulla 
vuonna 2023. Tulokset käyvät ilmi Hel-
singin seudun kuntien ja HSL:n yhdessä 
tekemästä vuoden 2023 Liikkumistut-
kimuksesta, jossa selvitettiin Helsingin 
seudun asukkaiden liikkumistottumuk-
sia. Nuorten tekemistä arkipäivän mat-
koista 34 prosenttia tehtiin pääasiallisesti 
pyöräillen tai kävellen väestön keskiar-
von ollessa 41 prosenttia. Nuoret valitsi-
vat kuitenkin muuta väestöä useammin 
joukkoliikenteen. (HSL Liikkumistutki-
mus 2023.)

Hyvinvoivalla nuorella 
on mahdollisuus...

turvalliseen arkeen
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Nuoret ovat moninainen joukko

Nuoret ikäluokat ovat suomalaisis-
ta ikäluokista moninaisimpia. Suomen 
ulkomaalaistaustainen väestö on ikära-
kenteeltaan nuorempi kuin suomalais-
taustainen väestö, esimerkiksi vuoden 
2021 lopussa ulkomaalaistaustaisista 
Suomessa syntyneistä valtaosa (81 %) oli 
alle 18-vuotiaita. On myös arvioitu, että 
tulevaisuudessa Helsingissä alaikäisten 
vieraskielisten osuus kasvaa kolman-
nekseen ikäluokasta. (Hanell, Mattila, 
Ahvenainen & Raunio 2023; Eid & Cas-
taneda 2023.) Tässä luvussa nuorten 
moninaisuutta tarkastellaan uskonnon 
ja uskonnollisuuden, ulkomaalaistaustai-
suuden sekä seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistöön kuulumisen näkökulmasta.

Kun vielä vuonna 2006 yli 40 prosenttia 
nuorista piti itseään uskonnollisena, nyt 
määrä on enää 22 prosenttia. Ei-uskon-
nollisena itseään piti hieman yli puolet 
Nuorisobarometriin vastaajista. Vaikka 
uskonnollisuus on vähentynyt, enem-
mistö nuorista suhtautuu myönteisesti 
uskonnon näkymiseen oppilaitoksis-
sa ja sallivasti näkyvien uskonnollisten 
symboleiden käyttämiseen niin muiden 
nuorten kuin opettajienkin tapauksessa. 
Nuorelle ikäryhmälle ominaista on myös 
uskonnollisten taustojen moninaisuus. 
Esimerkiksi muslimien lukumäärä Suo-
messa on monikymmenkertaistunut vain 
yhden sukupolven aikana ja ylittää tätä 
nykyä esimerkiksi ortodoksisen kirkon 
jäsenmäärän. Huomattava osa Suomen 
muslimeista on iältään nuoria: Suomessa 
asuvista muslimeista noin 41 prosenttia 
on alle 25-vuotiaita ja 64 prosenttia alle 
35-vuotiaita. Uskonnollisuuden muut-
tuessa vähemmän tavalliseksi, on myös 
mahdollista, että kokemus vähemmis-

töön kuulumisesta muuttuu. Tällä het-
kellä noin 12 prosenttia nuorista kokee 
kuuluvansa uskonnollisen vakaumuk-
sensa perusteella vähemmistöön. Us-
konnottoman vakaumuksen perusteella 
vähemmistöön koki kuuluvansa noin 
kuusi prosenttia. (Myllyniemi & Kiilakoski 
2024; Pauha 2024.)

Oikeusministeriön raportin mukaan syr-
jintä on Suomessa yhä merkittävä on-
gelma ja aineisto viittaa syrjinnän lisään-
tyneen tarkasteluajanjaksolla vuosina 
2020-2022. Valtaosa itsensä juutalaisiksi 
määrittelevistä kokee antisemitismin eli 
juutalaisvastaisuuden lisääntyneen Suo-
messa viime vuosien aikana. Antisemi-
tismin kohtaaminen näyttää olevan 
yleisintä nuoremmissa ikäryhmissä: 93 
prosenttia 16–34-vuotiaista oli kohdan-
nut antisemitismiä. Syrjintä ja rasismi on 
Suomessa nuorten arkea ja kokemukset 
rasismista ovat erittäin vakavia. Ne vai-
kuttavat monin tavoin nuorten hyvin-
vointiin, itsetuntoon ja tulevaisuudenus-
koon. Rasismi voi olla avointa ja ilmeistä, 
kuten rasistisilla sanoilla solvaaminen, tai 
se voi piiloutua rakenteisiin, jolloin sitä 
voi olla vaikeampi tunnistaa. (Czimbal-
mos & Pataricza 2024; Mannila 2024.)

Rakenteellinen rasismi voi ilmetä esi-
merkiksi syrjintänä työ- ja asuntomark-
kinoilla sekä koulutuksessa. On havaittu 
tapauksia, joissa opettajat antavat maa-
hanmuuttajataustaisille ylioppilaskoke-
laille huonompia arvosanoja kuin kan-
tasuomalaisille. Erityisesti maaseudulla 
syrjintä on yleisempää, ja pahiten siitä 
kärsivät taitavimmat opiskelijat. Hel-
sinki GSE:n tutkimuksen mukaan maa-
hanmuuttajataustaiset opiskelijat, jotka 
käyvät lukioita, joissa opettajat ovat 
ennakkoluuloisia, jatkavat vähemmän 
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todennäköisesti korkeakoulutukseen. 
(Sahlström & Silliman 2024.)

Kouluterveyskyselyn mukaan noin viisi 
prosenttia nuorista on transnuoria, eli 
heidän sukupuoli-identiteettinsä eroaa 
syntymässä määritellystä sukupuoles-
ta. Tämä tulos on yhtenevä Nuoriso-
barometrin kanssa, jonka mukaan 3–6 
prosenttia nuorista kokee kuuluvansa 
sukupuoli-identiteettinsä perusteella 
vähemmistöön tiedonkeruumenetel-
mästä riippuen. Sukupuolen moninai-
suuden tunnistaminen on tärkeää, sillä 
transnuoret kokevat enemmän koulu-
kiusaamista ja mielenterveysoireilua kuin 
syntymässä määriteltyyn sukupuoleensa 
samaistuvat nuoret. Kiusaamiskokemuk-
set ovat yleisimpiä transfeminiinisillä1 

nuorilla, kun taas mielenterveysongelmia 
esiintyy eniten transmaskuliinisilla2 nuo-
rilla. (Sares-Jäske ym. 2024; Sares-Jäske 
ym. 2023; Myllyniemi & Kiilakoski 2024.) 

Peruskoulussa on monia sukupuolittu-
neita rakenteita, jotka ovat ristiriidassa 
tasa-arvotavoitteiden kanssa ja vahin-
goittavat erityisesti sukupuoltaan nor-
meista poikkeavilla tavoilla ilmaisevia 
oppilaita. Nämä rakenteet antavat myös 
pojille ja tytöille erilaiset valmiudet ja 
taidot. Näiden rakenteiden näkyväksi 
tekemiseen ja purkamiseen tarvitaan 
transpedagogiikkaa ja sukupuolitietoista 
kasvatusta, jossa huomioidaan sukupuo-
len moninaisuus. Sukupuolittuneiden 

rakenteiden tuntemus ja murtaminen 
on kuitenkin puutteellista. (Valaskivi & 
Alasuutari, 2024.)

Ensimmäisen polven ulkomaalaistaus-
taisiin nuoriin, vammaisiin sekä seksuaa-
li- ja/tai sukupuolivähemmistöihin kuu-
luviin nuoriin kohdistetaan muita nuoria 
useammin kiusaamista ja fyysistä uhkaa. 
Heidän keskuudessaan myös yksinäi-
syys on yleisempää muihin nuoriin ver-
rattuna. Myös mielen hyvinvointi ja sen 
tukeminen kaipaisi erityistä panostusta. 
Pahoinvointi kasautuu erityisesti yläkou-
luikäisille ulkomaalaistaustaisille pojille. 
He esimerkiksi elävät muita nuoria tur-
vattomammassa elinympäristössä, koke-
vat enemmän yksinäisyyttä ja väkivaltaa 
sekä ovat alttiimpia riskikäyttäytymiselle. 
He myös kokevat saavansa harvemmin 
tukea vanhemmilta tai oppilashuollosta. 
Paperittomat nuoret olisi syytä huomi-
oida erityisen haastavassa elämäntilan-
teessa olevana ja tukitoimia tarvitsevana 
ryhmänä. (Eid & Castaneda 2023.) 

Osa nuorista oireilee väkivallalla

Nuorten tekemä katuväkivalta ja rikolli-
suus on nostanut merkittävästi päätään 
yhteiskunnallisena keskustelunaiheena. 
Siinä missä julkisessa keskustelussa usein 
luodaan mielikuvaa uudehkosta ja to-
della laajasta ilmiöstä, on kyse ensisijai-
sesti yhteiskunnallisen eriarvoistumisen 

1 Setan mukaan transfeminiini voi olla identiteetti tai jonkin toisen identiteetin lisämääre. Se kuvaa 
henkilöä, joka on syntymässä määritetty pojaksi, mutta jonka sukupuoli-identiteetti on enemmän  
feminiininen kuin maskuliininen. Henkilö voi samastua moniin naiseuden tai naisellisuuden  
ulottuvuuksiin, mutta ei koe olevansa yksiselitteisesti nainen.
2 Setan mukaan transmaskuliini voi olla identiteetti tai jonkin toisen identiteetin lisämääre. Se 
kuvaa henkilöä, joka on syntymässä määritetty tytöksi, mutta jonka sukupuoli-identiteetti on enemmän 
maskuliininen kuin feminiininen. Henkilö voi samastua moniin mieheyden tai miehisyyden  
ulottuvuuksiin, mutta ei koe olevansa yksiselitteisesti mies.
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kehityksestä, jossa osa nuorista voi en-
tistä huonommin. Polarisaatiokehitys eli 
hyvinvointierojen kasvaminen entises-
tään voi tuottaa negatiivisia vaikutuksia 
kaikista heikoimmassa asemassa olevien 
nuorten keskuudessa.

Pojat kokivat vuoden 2023 aikana fyy-
sistä uhkaa tyttöjä yleisemmin.  Koulu-
terveyskyselyssä fyysisellä uhalla tar-
koitetaan varastamista tai varastamisen 
yritystä käyttämällä väkivaltaa tai uh-
kaamalla sillä, uhkaamista vahingoittaa 
fyysisesti tai fyysistä kimppuun käymis-
tä. Perusopetuksen 8.–9. luokkalaisista 
pojista 21 prosenttia oli kokenut fyysistä 
uhkaa. Kokemukset olivat yleisimpiä 
Helsingissä (26 %) ja muualla Uudella-
maalla (23 %) ja harvinaisempia Keski-
Pohjanmaalla (15 %) ja Itä-Suomessa 
(16 %). Valtakunnallisesti samanikäisistä 
tytöistä fyysistä uhkaa oli kokenut alle 
15 prosenttia. Lukiolaisista noin 10 pro-
senttia ja ammatillisessa oppilaitoksessa 
opiskelevista nuorista noin 14 prosenttia 
oli kokenut fyysistä uhkaa. (THL 2023c.)

Nuorten tekemien rikosten mää-
rä on kokonaisuudessaan vähentynyt 
2000-luvulla. Väkivalta- ja ryöstörikolli-
suus kasvoi aina vuoteen 2010 saakka ja 
väheni sen jälkeen jyrkästi. Viime vuosina 
se on kuitenkin kasvanut voimakkaasti. 
Alle 15-vuotiaiden osalta rikosepäiltyjä 
on historiallisessa tarkastelussa poikke-
uksellisen paljon, mutta yli 15-vuotiaiden 
nuorten osalta on vielä reilusti matkaa 
sille tasolle, joka saavutettiin 2000-luvun 
alkupuolella. Nuoret tekevät myös use-
ammin rikoksia osana vertaisryhmää, eli 
sama teko kirjataan useammalle tekijälle. 
Lisäksi tutkijoiden mukaan alle 15–vuoti-
aiden väkivaltarikollisuuden kasvu liit-
tyy paitsi tosiasialliseen kasvuun, myös 

ilmoitusherkkyyden kasvuun niin kult-
tuurisesti kuin myös lainsäädännöllisten 
velvoitteiden kiristymisen myötä. (Kivi-
järvi & Manner 2024.) Pahoinpitelyilmoi-
tusten kasvun taustalla vaikuttaa ainakin 
osittain myös viranomaisten kouluille 
antamat ohjeet kiusaamis- ja väkivalta-
tapausten käsittelystä sekä lasten kanssa 
työskentelevien ilmoitusvelvollisuuden 
laajennus epäillyissä väkivaltatilanteissa 
(Tilastokeskus 2024f).

Väkivaltarikollisuuden kasvua ei ole 
toistaiseksi osattu selittää kovinkaan 
tyhjentävästi, mutta tutkijoiden mukaan 
on selvää, ettei se selity ulkomaalais-
taustaisten nuorten rikollisuudella. On 
tyypillistä, että tekijä- ja uhrikokemukset 
kasautuvat samoille ja heikoissa asemis-
sa oleville väestöryhmille. Sukupuolesta 
riippumatta ulkomaalaistaustaiset nuo-
ret, erityisesti ulkomailla syntyneet, ovat 
sekä epäiltynä, mutta myös joutuvat 
suomalaistaustaisia todennäköisemmin 
poliisin tietoon tulleiden ryöstöjen ja 
pahoinpitelyjen uhreiksi. Tamperetta, 
Vantaata ja Oulua tarkastelevassa tut-
kimuksessa on havaittu, että erityisesti 
Oulussa ulkomaalaistaustaisilla nuorilla 
on huomattavan korkea todennäköisyys 
joutua väkivallan tai sen uhan uhriksi. 
Tämä voi kertoa esimerkiksi väkivaltari-
kollisuuden kasautumisesta tai rasismin 
korostuneista merkityksistä. (Kivijärvi & 
Manner 2024.)

Nuorten tekemien rikosten 
määrä on kokonaisuudes-
saan vähentynyt 2000- 
luvulla. Viime vuosina se  
on kuitenkin kasvanut  
voimakkaasti.
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Alueellisesti 
 ￭ Kaupunkitilaa kehitetään yhdessä nuorten kanssa kestäviä  

elämäntapoja ja yhteisöllisyyttä tukevaksi. 
 ￭ Jokaisella nuorella on mahdollisuus kohdata ihmisiä vapaa-ajalla  

turvallisissa ja maksuttomissa paikoissa sekä vahvistaa  
luontosuhdettaan pääsemällä helposti lähiluontoon. 

 ￭ Liikkumisen suunnittelussa ensisijaisia ovat investoinnit kävelyyn,  
pyöräilyyn ja joukkoliikenteeseen.

 ￭ Turvallista opiskeluympäristöä rakennetaan antirasistisella  
ja sateenkaarisensitiivisellä työllä sekä pedagogiikalla. 

Kansallisesti
 ￭ Kasvatus- ja nuorisoalan henkilöstö on koulutettu toteuttamaan 

nuoriso-, tasa-arvo ja yhdenvertaisuuslainsäädäntöjen velvoitteita.
 ￭ Nuorella on mahdollisuus korjata juridinen sukupuolimerkintänsä  

jo ennen täysi-ikäisyyttä ja ilman lääketieteellistä selvitystä.  
Sukupuolen juridinen vahvistaminen tapahtuu omaan ilmoitukseen 
perustuen. Kolmas juridinen sukupuoli otetaan käyttöön Suomessa.

 ￭ Edistetään moniammatillista viranomaiskoordinaatiota ja  
-yhteistyötä nuorten rikollisuuden ehkäisyssä ja kierteiden katkaisus-
sa. Nuoret tulee myös nähdä osana ratkaisua, ja heidät tulee ottaa  
mukaan keskusteluihin nuorisorikollisuuden ja väkivallan ehkäisyssä.

Turvalliseen arkeen  
liittyvät politiikkasuositukset
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Hyvinvoivalla nuorella 
on mahdollisuus...

tulla toimeen

Hallituksen sosiaaliturvaleikkaukset 
osuvat eniten nuoriin

Orpon hallituksen sosiaaliturvaleikkauk-
set ovat poikkeuksellisen suuria, lisäävät 
eriarvoisuutta ja kasautuvat heikoim-
massa asemassa oleville ihmisille. Kun 
leikkausten vaikutuksia tarkastellaan 
kotitaloustasolla, tulot pienenevät eni-
ten 18–24-vuotiailla. Yhteisvaikutukset 
kohdistuvat suhteellisesti eniten työt-
tömiin ja opiskelijoihin. (THL 2023d.) 
Kelan (2024) mukaan vaikutukset ovat 
erityisen suuria niissä nuorten ryhmissä, 
joissa pienituloisuus on jo valmiiksi yleis-
tä, kuten yksinhuoltajilla, yksinasuvilla ja 
työttömillä nuorilla. Leikkaukset lisäävät 
pienituloisuutta eniten erityisesti lasten 
ja puolison kanssa asuvilla työttömillä 
nuorilla. Viidennes sekä 16–19-vuotiais-
ta että 20–29-vuotiaista nuorista on jo 
valmiiksi pienituloisia. 

Toimeentulon vaikeudet ovat yleisimpiä 
nuoremmissa ikäryhmissä. 20–39-vuoti-
aista miehistä 26 prosenttia ja naisista 33 
prosenttia kertoi joutuneensa tinkimään 
ruoasta, lääkkeistä tai lääkärikäynneistä 
rahanpuutteen vuoksi. Nuoret, naiset ja 
matalasti koulutetut kokevat toimeen-
tulovaikeuksia vanhempiin ikäryhmiin 
kuuluvia, miehiä ja korkeasti koulutettu-
ja useammin. (THL 2023e.) 

Samaan aikaan nuorten velkaantuminen 
on jatkanut kasvuaan. Intrumin (2023) 
perintädatan analyysin mukaan nuorten 
aikuisten ikäryhmässä vaikeasti velkaan-

tuneiden osuus on kasvanut suhteessa 
sekä saman ikäryhmän että kaikkien 
ikäryhmien velkaantuneisiin. Vuonna 
2019 perinnän kohteena olevista nuorista 
vaikeasti velkaantuneita oli 9 prosenttia, 
kun taas vuonna 2022 osuus oli noussut 
jo 22 prosenttiin. Myös perintätoimeksi-
antojen määrät ja pääomat ovat kasva-
neet erityisesti 18–24-vuotiaiden ikäryh-
mässä.

Sosiaaliturvajärjestelmä pudottaa  
nuoret toimeentulotuen varaan

Perustoimeentulotuen saajissa nuoret, 
erityisesti 18–25-vuotiaat, ovat yliedus-
tettuina. Syitä nuorten toimeentulotuen 
saannille ovat esimerkiksi epävarmempi 
työmarkkina-asema, alle 25-vuotiaiden 
vailla ammattia olleiden nuorten mui-
ta tiukemmat työttömyysturvan ehdot 
sekä vähäiset säästöt. (Raittila ym. 2018.) 
Hallituksen leikkaukset yleiseen asumis-
tukeen, työttömyysturvaan ja muihin 
nuorten käyttämiin etuuksiin todennä-
köisesti lisäävät nuorten toimeentulotu-
en käyttöä. 

Vuonna 2023 13,5 prosenttia 18–24-vuo-
tiaista sai perustoimeentulotukea. Toi-
meentulotukea saavien nuorten määrä 
on laskenut verrattuna edellisvuosiin, 
mutta erityisesti niiden lasten ja nuorten 
määrä, jotka asuvat uusissa toimeentulo-
tukea saavissa kotitalouksissa, on kasva-

Perustoimeentulotuen 
saajissa nuoret, erityisesti 
18–25-vuotiaat, ovat  
yliedustettuina.
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nut. Uusissa toimeentulotukea saavissa 
kotitalouksissa asuvien alle 18-vuotiai-
den sekä 18–24-vuotiaiden osuus nousi 
10 prosenttia verrattuna edellisvuoteen. 
Nuorten toimeentulotuen käyttö vaih-
telee merkittävästi alueittain. Eniten 
perustoimeentulotukea myönnettiin 
nuorille suhteessa samanikäiseen väes-
töön Vantaan ja Keravan (20,7 %) sekä 
Päijät-Hämeen (20%) hyvinvointialueilla. 
(THL 2024a.) 

Toimeentulotukea saavilla nuorilla on 
muita useammin terveysongelmia, joista 
korostuvat erityisesti mielenterveys- ja 
päihdeongelmat. Mitä pitkäkestoisem-
paa toimeentulotuen saanti on, sitä 
yleisempää terveyspalveluiden ja resep-
tilääkkeiden käyttö sekä mielenterve-
ysongelmat ovat. Peruskoulun jälkeinen 
tutkinto ja työssäkäynti ovat erityisesti 
pidempään tukea saaneilla muita nuoria 
harvinaisempia. Toimeentulotuen käyttö 
on yleisempää niillä nuorilla, jotka tulevat 
pienituloisista perheistä tai joilla on ollut 
mielenterveysongelmia jo 16–17-vuoti-
aana. (Vaalavuo ym. 2020.)  

Vailla ammatillisia valmiuksia antavaa 
tutkintoa olevilla alle 25-vuotiailla työt-
tömyysturvan saaminen edellyttää 21 
viikon eli 5 kuukauden odotusaikaa. 
Tuen saamisen ehtona on myös hakea 
keväisin tutkintoon johtavaan koulutuk-
seen. Työttömyysturvan saanti on tällä 
ryhmällä harvinaisempaa ja työllistymis-
tä edistäviin palveluihin osallistuminen 
yleisempää kuin tutkinnon suorittaneilla. 
19–22-vuotiailla vailla tutkintoa olevilla 
yleisin palvelu on työ- tai koulutuskokei-
lu, mikä viittaa pyrkimykseen löytää oma 
alansa. (Uusikangas ym. 2022.)

Valtaosa hakuvelvoitteen piirissä olevista 

nuorista opiskelee. Negatiivisimmaksi 
velvoitteen kokevat suunnastaan epä-
varmat ja haastavassa elämäntilanteessa 
olevat nuoret. Hakuvelvoitteen päätty-
essä 25-vuotiaana vailla tutkintoa ole-
vien nuorten työttömyysturvan saanti 
yleistyy ja on yleisempää kuin tutkinnon 
suorittaneilla, joten osa vailla tutkintoa 
olevista laiminlyö hakuvelvoitteen. Pe-
rustoimeentulotuen saanti on erilaisten 
ehtojen vuoksi yleisempää vailla tutkin-
toa olevilla nuorilla. Varsinkin pitkittynyt 
toimeentulotuen saanti voi vähentää 
kannustimia siirtyä opintoihin tai ottaa 
vastaan pienipalkkaista työtä. (Uusikan-
gas ym. 2022.) 

Ylistön (2023) mukaan pitkäaikaistyöttö-
millä nuorilla toimeentulotuen sanktiot 
osoittautuvat erittäin ongelmallisiksi, 
koska ne eivät edistä syrjäytymisvaaras-
sa olevien nuorten työllistymistä, vaan 
johtavat ongelmien kasautumiseen. 
Näiltä nuorilta puuttuu realistiset mah-
dollisuudet noudattaa heihin kohdistuvia 
työvoimapoliittisia velvoitteita.

Nuoret kokevat sosiaaliturvajärjestel-
män hankalaksi ja monimutkaiseksi

Ohjaamojen asiakkaina olevien nuor-
ten näkemyksiä sosiaaliturvasta on 
kerätty osana sosiaaliturvauudistuksen 
kuulemisia. Nuoret kokevat palvelu- ja 
etuusjärjestelmän hankalaksi ja vaikeaksi 
ymmärtää. He eivät myös välttämättä 
ymmärrä etuuksien ja palvelujen tarkoi-
tusta, eivätkä omia oikeuksiaan, jolloin 
esimerkiksi yksittäisten etuuksien tar-
koitus on jäänyt pimentoon. Tyytymät-
tömyyttä aiheuttaa palveluihin pääsyn 
vaikeus, niiden tarjonta ja henkilöstön 
suuri vaihtuvuus. (THL 2024b.)
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nuorta vähemmän kuin vuonna 2022. 
Tätä tekstiä kirjoittaessa elokuussa 2024 
on kuitenkin viitteitä siitä, että tilanne 
voi muuttua nopeastikin, sillä häätöjen 
kokonaismäärä on suurissa kaupungeissa 
voimakkaassa kasvussa (ks. esim. Vete-
läsuo 2024). Eniten nuoria asunnottomia 
on suurissa kaupungeissa, erityisesti 
pääkaupunkiseudulla. 

Nuorten korkeakoulutettujen halu os-
taa oma koti on vähentynyt merkittä-
västi viime vuosina. Keväällä 2023 vain 
noin 36 prosenttia korkeakoulutetuis-
ta 18–34-vuotiaista nuorista harkitsi 
asunnon ostoa, kun taas vuonna 2021 
asunnon ostoa harkitsi yli puolet kor-
keakoulutetuista (54 %). Vastaavasti 48 
prosenttia nuorista ei harkitse asunnon 
ostoa nyt lainkaan, kun taas vuonna 2021 
luku oli 34 prosenttia. Nuorten asunnon 
ostohaluihin on vaikuttanut esimerkiksi 
korkojen nousu. (Danske Bank 2023.)

 
 
 

Opiskelijat yhä huolestuneempia vel-
kaantumisestaan - taustalla korkojen 
nousu ja yhä suuremmat opintolainat

Opintolainakanta on yli kaksinkertais-
tunut vuonna 2017 voimaan tulleen 
opintotukiuudistuksen jälkeen ja opinto-

Sosiaaliturvakomitean toteuttamassa 
lasten ja nuorten kuulemisessa nousi 
esiin, että nuoret haluavat jatkossakin 
sellaisen sosiaaliturvajärjestelmän, jos-
sa heikossa asemassa olevista pidetään 
huolta, joskin jonkinlainen vastikkeelli-
suus esimerkiksi työttömien kohdalla oli 
myös suhteellisen suosittua. Vastaajista 
puolet oli ollut huolissaan omasta tai 
perheen taloudellisesta tilanteesta. Ta-
loudellisesta tilanteesta huolissaan olleet 
myös odottivat tulevaisuudelta harvem-
min positiivisia asioita. Tulevaisuususko ja 
kokemus yhteiskunnan oikeudenmukai-
suudesta olivat myös yhteydessä ko-
kemuksiin siitä, että tukia ei ole saanut, 
vaikka niitä olisi tarvinnut. (STM 2022.)

Yleinen asumistuki on nuorille  
merkittävä etuus

Yleisen asumistuen saajista suuri osa on 
nuoria. Yleistä asumistukea joulukuussa 
2022 saaneiden ruokakuntien jäsenis-
tä reilu viidennes kuului ikäryhmään 
20–24-vuotiaat. Toiseksi suurin ikäryh-
mä oli 25–29-vuotiaat (12 %). Yleinen 
asumistuki onkin nuorille tärkeä osa toi-
meentulon kokonaisuutta. Opiskelijoiden 
siirtyminen yleisen asumistuen piiriin 
vuonna 2017 kasvatti nuorten asumis-
tuen saajien määrää ja vuonna 2022 sen 
saajista 42 prosenttia olikin opiskelijoita. 
(Kelan asumistukitilasto 2022.)

Aran asunnottomuusselvityksen (2024) 
mukaan sekä asunnottomuus yleisesti 
että myös nuorten asunnottomuus on 
vähentynyt vuonna 2023. Nuorten osuus 
kaikista yksinelävistä asunnottomista oli 
15 prosenttia. Alle 25-vuotiaiden asun-
nottomien määrä oli 530, mikä on 285 

Nuorten korkeakoulutet-
tujen halu ostaa oma koti 
on vähentynyt merkittävästi 
viime vuosina.  
 
Asunnon ostohaluihin on 
vaikuttanut esimerkiksi  
korkojen nousu.
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lainakanta on nyt 6,2 miljardia. Tammi-
kuussa 2024 opintolainoja nostettiin 279 
miljoonaa euroa, mikä on 17 prosenttia 
vähemmän kuin vuosi sitten vastaava-
na aikana. Nostettujen opintolainojen 
keskikorko oli 4,46 prosenttia. Viimeksi 
opintolainojen uusien nostojen keski-
korko oli tätä korkeampi marraskuussa 
2008. Opintolainakannan voimakas kas-
vu on taittunut korkojen nousun takia. 
(Suomen Pankki 2024.)

Opiskelijat ovat aiempaa enemmän 
huolissaan siitä, etteivät selviä luotois-
taan ja lainoistaan. Näin ajattelee jo joka 
kuudes opiskelija. Korkojen nousu ja yhä 
suuremmat opintolainat ovat lisänneet 
taloudellisen epävarmuuden kokemusta. 
(Danske Bank 2023.) Kasvavien opinto-
lainamäärien sukupolvipoliittisia vaiku-
tuksia ei ole toistaiseksi arvioitu, mutta 
voidaan olettaa velan vaikuttavan moni-
en nuorten tulevaisuuteen ja esimerkiksi 
asunnonostomahdollisuuksiin kielteisesti.

Opiskelijat ovat aiempaa 
enemmän huolissaan siitä, 
etteivät selviä luotoistaan ja 
lainoistaan. Näin ajattelee jo 
joka kuudes opiskelija.
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Paikallisesti 
 ￭ Jokaisella nuorella täytyy olla paikka, jota kutsua kodiksi. Se mahdol-

listuu tukemalla nuorten asumista riittävästi sekä varmistamalla, että 
kunnissa on rakennetaan vuokra-asuntoja myös pienituloisille nuorille. 
Myös luottotiedottomilla nuorilla tulee olla mahdollisuus vuokra- 
asuntoon. Asumisneuvontaa on tarjottava nuorille. 

 ￭ Nuorten budjettiin sopivan asuntotarjonnan myötä nuorilla on  
mahdollisuuksia itsenäistyä sekä liikkua töiden ja opintojen perässä. 
Nuorten asunnottomuutta ja nuorten keskuudessa yleistä piiloasun-
nottomuutta torjutaan huolehtimalla, että erityisesti pääkaupunki-
seudulla ja kasvukeskuksissa on riittävästi nuorille suunnattua  
kohtuuhintaista asuntotuotantoa.

 ￭ Täydentävän ja ehkäisevän toimeentulotuen myöntämiskäytännöt 
yhdenmukaistetaan.

Toimeentuloon liittyvät  
politiikkasuositukset
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Kansallisesti
 ￭ Tällä hallituskaudella tehdyt sosiaaliturvaleikkaukset ovat  

kohdistuneet liikaa nuoriin. Nuorille merkittävistä etuuksista ei tule 
leikata enempää ja niiden tason tulee olla riittävä. 

 ￭ Sosiaaliturvauudistuksessa tulee ottaa tavoitteeksi nuorten  
köyhyyden vähentäminen ja kannustinloukkujen purkaminen.  
Sosiaaliturvajärjestelmän tulisi huomioida ja tukea nuorten muuttuvia 
elämäntilanteita ja olla nykyistä yksinkertaisempi, ymmärrettävämpi  
ja joustavampi. 

 ￭ Nuoria tulee kohdella sosiaaliturvajärjestelmässä ja sitä uudistettaessa 
yhdenvertaisesti muihin väestöryhmiin nähden ja ikään perustuvat 
nuoria syrjivät elementit poistaa.  

 ￭ Nuorten oikeutta ensisijaisiin etuuksiin täytyy vahvistaa. Ensisijaisten 
etuuksien tasoa tulisi korottaa, jotta tarve paikata toimeentuloa  
toimeentulotuella vähenee.

 ￭ Opiskelijaköyhyyttä tulee vähentää. Opintotukea tulee uudistaa  
vastaamaan koulutusjärjestelmässä tapahtuneita muutoksia sekä 
opintorahaa korottamalla että opintotuen lainapainoitteisuutta  
purkamalla.

 ￭ Kansallisella tasolla turvataan kohtuuhintaisten nuoriso- ja opiskelija-
asuntojen rakentaminen jatkossakin.
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Mielenterveyden oireilu kasvaa  
ja palvelujärjestelmä yskii

Korona-aika ja epidemian leviämisen 
ehkäisemiseksi tehdyt rajoitustoimet oli-
vat raskaita nuorille ja vaikuttivat erityi-
sesti nuorten mielenterveyteen. Pan-
demia koetteli erityisesti niiden nuorten 
hyvinvointia, jotka olivat jo ennestään 
haavoittuvassa asemassa esimerkiksi 
perheen tilanteen tai toimeentulon suh-
teen. Toisaalta korona-ajan negatiiviset 
vaikutukset osuivat myös nuoriin, jotka 
olivat ennen pandemiaa erittäin tyy-
tyväisiä elämäänsä ja heidän tyytyväi-
syytensä vapaa-aikaan, ihmissuhteisiin 
ja elämään kaiken kaikkiaan notkahti. 
Mielenterveysdiagnoosit lisääntyivät 
erityisesti teini-ikäisillä tytöillä, ja ah-
distuneisuutta kokevien tyttöjen osuus 
on pysynyt korkeana myös korona-ajan 
jälkeen: kolmannes perusopetuksen 
ja toisen asteen opiskelijatytöistä koki 
kohtalaista tai vaikeaa ahdistuneisuutta. 
(Manner ym. 2023.)

Opiskeluhuoltopalveluja käyttäneiden 
osuudet ovat pienentyneet aikavälillä 
2017–2023, mutta entistä suurempi osa 
opiskeluhuoltopalvelujen asiakkaista 
käyttää kolmea tai neljää eri palvelua. 
Aiempaa useampi nuori, erityisesti tytöt, 
ilmoittaa kuitenkin aiempaa enemmän 
oireilua. Poikien opiskeluhuoltopalvelui-
den käyttö on vähentynyt myös koro-
nan jälkeen ja erot palveluiden käytössä 
ovat kasvaneet tyttöihin verrattuna. 
Lastenpsykiatrian tutkimuskeskuksen 

toistuvissa poikkileikkaustutkimuksissa 
on havaittu myös eroja tyttöjen ja poi-
kien välillä. Vuonna 2018 14,5 prosenttia 
13–16-vuotiaista tytöistä ilmoitti koke-
vansa selviä ja huomattavia vaikeuksia 
tunnetilojen, keskittymisen, käyttäyty-
misen ja sosiaalisten suhteiden kanssa, 
kun vuonna 2023 vastaava osuus oli 
noussut 28 prosenttiin. Pojilla vaikeu-
det lisääntyivät myös, mutta muutos oli 
vähäisempää. Tyttöjen ahdistuneisuus oli 
myös lisääntynyt, vuonna 2023 peräti 31 
prosenttia tytöistä oireili yli kliinisen raja-
arvon. (Hietanen-Peltola, Jahnukainen, 
Ervasti, Huurre & Vaara 2024; Sourander 
& Gilbert 2024.)

Myös korkeakouluopiskelijoiden osalta 
mielenterveyden oireilun kasvaminen on 
selkeä ilmiö. Korkeakouluopiskelijoiden 
lievät ja keskivaikeat mielenterveyden 
oireet ovat lisääntyneet 30-40 prosent-
tia koronapandemiaa edeltävään aikaan 
nähden. Vuosien 2021-2024 aikana 
mielenterveyden syyllä tehdyt hoidon 
tarpeen arviot ovat pysyneet korkealla 
tasolla, vaikka koronan vaikutukset ope-
tusjärjestelyihin päättyivät viimeistään 
syksyllä 2022. Kehityksellisten neu-
ropsykiatrisen häiriöiden selvittelyihin 
hakeutuvien opiskelijoiden määrä sekä 
opiskelijoiden niihin tarvitsemat käyn-
timäärät ovat myös kasvaneet voimak-
kaasti. (YTHS 2024.)

Koulu- ja opiskeluterveydenhuollon 
terveystarkastuksien toteutumises-
sa on kasvavia puutteita ja oppilaiden 
ja opiskelijoiden lakisääteiset oikeudet 
opiskeluhuoltopalveluihin eivät toteu-
du kattavasti. Koko maassa 8. luokan 
oppilaista 55 prosenttia oli käynyt lää-
kärintarkastuksessa lukuvuoden aika-

Hyvinvoivalla nuorella 
on mahdollisuus...

vahvistaa  
terveyttään
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na, mutta tarkastuksen toteutumisessa 
oli suuria alueellisia eroja. Kainuussa 
ja Pohjois-Savossa noin 75 prosenttia 
oli käynyt terveystarkastuksessa, kun 
taas Itä-Uudellamaalla 38 prosenttia ja 
Keski-Uudellamaalla vain 23 prosenttia. 
Tilanne oli vielä heikompi toisella asteel-
la. Suurien alueellisten erojen taustalla 
arveltiin olevan henkilöstöpula ja eh-
käisevän työn heikko priorisointi. Myös 
16–25-vuotiaiden nuorten mielen hyvin-
vointia tukevissa sosiaali- ja terveyspal-
veluissa on pitkäjänteisyyden, saatavuu-
den ja saavutettavuuden ongelmia, jotka 
vaikeuttavat nuorten palvelutarpeisiin 
vastaamista. (Hästbacka ym. 2024; 
Hietanen-Peltola, Jahnukainen, Ervasti, 
Huurre & Vaara 2023.)

Ruotsinkielisten koulujen lapset ja nuoret 
olivat käyneet suomenkielisiä yleisem-
min opiskeluhuollon vastaanotoilla, mut-
ta olivat kokeneet saaneensa tukea ja 
apua niitä tarvitessaan suomenkielisten 
koulujen oppilaita harvemmin. Ruotsin-
kielisten koulujen lapset ja nuoret myös 
kokivat saaneensa apua opiskeluhuol-
topalvelujen ammattilaisilta harvemmin 
kuin suomenkielisten koulujen oppilaat. 
Tutkijat näkivät tarpeellisena tehdä sy-
vällisempää tutkimusta ruotsinkielisestä 
koulu- ja opiskelijaterveydenhuollosta 

ja niiden resursseista, jotta erojen syitä 
voitaisiin ymmärtää paremmin.  (Matik-
ka, Söderek & Ervasti 2024.)

Mielenterveysoireet, matala mieliala, 
hermostuneisuus ja psyykkinen kuor-
mittuneisuus ovat yleisempiä ulkomaa-
laistaustaisisilla nuorilla suomalaistaustai-
siin nuoriin verrattuna. Psyykkiset oireet 
ovat THL:n mukaan maahanmuutta-
neen väestön keskeinen terveyshaaste 
ja yleisimmin psyykkisiä oireita esiintyi 
20–29-vuotiailla. Suomeen muuttaneis-
ta 20-29-vuotiaista miehistä 47 prosent-
tia kertoi kokeneensa matalaa mielialaa 
edellisen kuukauden aikana. Ero koko 
väestön saman ikäisiin miehiin on suuri, 
noin 15 prosenttiyksikköä. (Castaneda 
2024; Eid & Castaneda 2023.)

Ovatko terveelliset elämäntavat  
ristiriidassa muuttuneen työ-  
ja opiskeluelämän kanssa?

Arkiliikunnan vähentyminen vaikuttaa 
nuorten terveyteen lyhyellä ja pitkällä 
aikavälillä, vaikka nuoret aikuiset liikku-
vatkin suositusten mukaan ikääntyviä 
todennäköisemmin. 

Työterveyslaitoksen mukaan alle 
30-vuotiaiden julkisen terveydenhuollon 
työntekijöiden lihavuus on yleistynyt, ja 
kokemukset omasta terveydestä ja työ-
kyvystä ovat heikentyneet. Seurannassa 
ilmeni myös pitkään jatkunut kielteinen 
trendi alle 30-vuotiaiden työntekijöiden 
arvioissa omasta työkyvystään. Syiden 
arvioitiin olevan työelämää laajempia, 
alle 30-vuotiailla muun muassa arkilii-
kunnan määrä on aiempaa vähäisempää. 
Arkiliikunnan vähäinen määrä käy ilmi 
myös Kouluterveyskyselystä. Vähintään 

Mielenterveysoireet,  
matala mieliala, hermos-
tuneisuus ja psyykkinen 
kuormittuneisuus ovat  
yleisempiä ulkomaalais-
taustaisisilla nuorilla  
suomalaistaustaisiin nuoriin 
verrattuna. 
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taan ja Keravan hyvinvointialueella sekä 
Kainuussa, missä lähes puolet kahdek-
sasluokkalaisista tytöistä oli niin huo-
nossa kunnossa, että se saattaa haitata 
heidän terveyttään. Poikien liikkuvuus 
on edelleen heikompaa kuin tytöillä. 
Alueelliset erot oppilaiden fyysisessä toi-
mintakyvyssä ovat merkittäviä: harvem-
min asutuilla alueilla Move!-mittausten 
tulokset ovat heikompia. (Move! -mitta-
ustulokset 2023.)

Liikunnan vähäisyyden lisäksi nuorten 
liiallinen paikallaan oleminen on myös 
herättänyt huolta. Pitkäkestoinen istu-
minen lisää ylipainon ja univaikeuksien 
riskiä, sydän- ja verisuonitautien ja tyy-
pin 2 diabeteksen sekä ennenaikaisen 
kuoleman riskiä myös paljon liikkuvilla 
henkilöillä. Esimerkiksi korkeakoulu-

tunnin päivässä liikkuvia ja siten kansal-
lisen liikuntasuosituksen täyttäviä lukio-
laisia oli eniten Ahvenanmaalla (23,6 %) 
ja Kainuussa (22,5 %), vähiten Etelä-Sa-
vossa (16,1 %) ja Keski-Pohjanmaalla (16,3 
%). Keskimääräisesti yläkoulussa olevat 
liikkuvat tarkastelluista ikäryhmistä eni-
ten ja ammatillisessa koulutuksessa ole-
vat vähiten. (Laitinen, Selander, Ervasti & 
Kivimäki 2024; Kouluterveyskysely 2023; 
THL 2024c.)

Lasten ja nuorten fyysistä toimintaky-
kyä mittaavien Move! -mittausten pe-
rusteella poikien fyysinen toimintakyky 
on parantunut ja tytöillä heikentymisen 
trendi on tasaantunut, mutta edelleen 
kahdella viidestä oppilaasta toimintaky-
ky on kuluttavalla tai haittaavalla tasolla. 
Tilanne on erityisen huolestuttava Van-

Kaavio 3: Nuoret, jotka eivät syö koululounasta päivittäin (8.-9.lk), kolme parhaiten ja kolme heikoiten pärjäävää aluetta
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opiskelijat istuvat keskimäärin 11 tuntia 
vuorokaudessa ja heistä yli 40 prosent-
tia istuu arkisin 12 tuntia tai enemmän. 
Suurin osa opiskelijoiden istumisesta 
tapahtui opiskelu- tai työpäivän aikana 
sekä kotona television, tietokoneen tai 
älylaitteen ääressä. (Holm ym. 2023.)
THL toteutti vuonna 2022 seurantatut-
kimuksen, jonka tavoitteena oli selvit-
tää kuudes- ja kahdeksasluokkalaisten 
ruoankäyttöä sekä koulujakelutuen 
yhteyttä hedelmien, marjojen, kasvisten 
sekä maidon ja maitotuotteiden käyt-
töön. Tutkimuksen mukaan 65 prosenttia 
kahdeksasluokkalaisista kertoi osallis-
tuneensa kouluruokailuun joka arkipäi-
vä. Määrät ovat vähentyneet vuodesta 
2017, jolloin kahdeksasluokkalaisista 70 
prosenttia osallistui kouluruokailuun 
joka arkipäivä. Sukupuolten välillä on 
huomattava ero: koko maassa pojista 32 
prosenttia sanoo, ettei syö kouluruokaa 
päivittäin, kun taas tytöistä 44 prosenttia 
jättää kouluruoan väliin. (Kouluterveys-
kysely 2023; Koreasalo 2023.) 

Kainuulaisista 8.-9.-luokkalaisista 27 
prosenttia ilmoittaa, ettei syö koulu-
ruokaa päivittäin, kun taas vantaalaisista 
nuorista 57 prosenttia ja järvenpääläisis-
tä 52 prosenttia kertoo samaa (kaavio 3). 
Pääkaupunkiseudun nuoret ovat myös 
niitä, jotka syövät vähiten aamupalaa. 
Esimerkiksi helsinkiläisistä lukiolaisista 43 
prosenttia ja ammatillisessa oppilaitok-
sessa opiskelevista peräti 59 prosenttia 
ilmoittaa, ettei syö aamupalaa joka arki-
aamu. (Kouluterveyskysely 2023; Korea-
salo 2023.) 

Kainuussa ollaan myös tyytyväisiä koulu-
ruuan laatuun, sillä 72 prosenttia kainuu-
laisista lukiolaisista vastasi koululounaan 
laadun olevan hyvää. Lähes samaan tyy-

tyväisyyteen yllettiin Keski-Suomessa (71 
%). Ammatillisessa oppilaitoksessa opis-
kelevista koululounaan laatuun tyyty-
väisimmät sijaitsivat Pohjois-Savossa (83 
%). Lukiolaiset olivat vähiten tyytyväisiä 
itäisellä Uudellamaalla (48 %) ja Vantaalla 
(43 %). Kasvisten päivittäinen saantisuo-
situs täyttyy vain noin kolmanneksella 
oppilaista. Maidon juonti koululounaalla 
on vähentynyt entisestään muilla paitsi 
kahdeksasluokkalaisilla pojilla. (Kouluter-
veyskysely 2023; Koreasalo 2023.) 

Nuorten päihteidenkäyttö  
on muutoksessa

Alaikäisten juominen on vähentynyt jo 
yli 15 vuotta ja raittius on lisääntynyt 
merkittävästi. Niiden nuorten osuus, 
jotka eivät käytä alkoholia lainkaan, on 
kasvanut merkittävästi. Vaikka nuorten 
viikoittainen alkoholinkäyttö ja kuukau-
sittainen humalajuominen on laskenut, 
edelleen kolmasosa yläkouluikäisistä 
nuorista käytti alkoholia vuonna 2023. 
Humalahakuisuus on myös vähentynyt: 
noin puolet 15–16-vuotiaista oli juonut 
vähintään kuusi annosta kerralla vii-
meisen kuukauden aikana vuonna 1999, 
vuonna 2024 näin oli tehnyt 20 pro-
senttia tämän ikäisistä. Humalahakui-
sen juomisen vähenemisen positiivinen 
kehitys on kuitenkin pysähtynyt vuoteen 
2015. (Raitasalo 2024; Kouluterveyskyse-
ly 2023.)

Myös alle 34-vuotiaiden aikuisten hu-
malahakuisuus on laskussa ja raittiiden 
määrä kasvaa. Nuoret aikuiset käyttävät 
kuitenkin alkoholia humalahakuisesti 
enemmän kuin muut aikuiset ikäryhmät, 
alle 34-vuotiaista miehistä joka kolmas ja 
naisista hieman yli 10 prosenttia juo hu-
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tupakkaa ja sähkötupakan myymistä 
jopa alakouluista, vaikkakin pääasiallinen 
ongelma on kuitenkin yläkouluikäisillä. 
Pirkanmaan hyvinvointialueella on li-
sätty koulujen valvontaa sekä lapsille ja 
nuorille tehtävää valistustyötä. Pohjois-
Suomessa sähkösavukkeiden käytön 
haitat ovat myös näkyneet aiheuttaen 
levottomuutta ja keskittymisvaikeuk-
sia. Sähkötupakkailmiö ei ole ainoastaan 
terveydellinen ongelma, koska alaikäis-
ten lisääntyneisiin ryöstörikoksiin liittyy 
usein sosiaalisen median kautta tehtävää 
laitonta huumausaine-, vape- tai tupak-
kakauppaa. (Valta 2023; Kaukua 2024; 
Mattila 2024; Soininvaara & Kujansuu 
2024.)

Nuorista 14–20-vuotiaista päivittäin 
nuuskaa käytti viisi prosenttia vuonna 
2023, mikä on saman verran kuin vuonna 
2021. Yleisintä nuorten nuuskan käyt-
tö on ammattiin opiskelevilla pojilla (17 
%), joilla se on myös yleistynyt vuodes-
ta 2021. Ammattiin opiskelevat nuoret 
myös tupakoivat moninkertaisesti lukio-
laisiin verrattuna. Nuuskan käytössä erot 
ovat pienemmät. (Ollila & Ruokolainen 
2023.) 

Vuonna 2023 tapahtuneen nikotiini-
pussien myyntirajoitusten poistumisen 
jälkeen niiden suosio on lisääntynyt 
voimakkaasti. 9. luokkalaisista pojista 
31 prosenttia ja tytöistä 17 prosenttia 
ilmoitti joskus käyttäneensä nikotiini-
pusseja. Ammattiin opiskelevista nuo-
rista miehistä yli 40 prosenttia kertoo 
käyttäneensä nikotiinipusseja ainakin 
vähintään kerran, päivittäin käyttäjiä on 
5 prosenttia vastaajista. (Raitasalo 2024; 
Ollila & Ruokolainen 2023.) 
Yleisemmin eri savuketuotteiden ikära-
javalvonta toimii pääsääntöisesti, mutta 

malahakuisesti ainakin kerran kuukau-
dessa. (Härkönen, Warpenius & Mäkelä, 
2023.)

Kouluterveyskyselyn mukaan 
14–20-vuotiaiden nuorten sähkösavuk-
keiden käyttö on kaksinkertaistu-
nut, minkä lisäksi kokeileva käyttö on 
yleistynyt jo 4.–5. luokkalaisilla. Myös 
maailmanlaajuisesti lapset käyttä-
vät sähkötupakkaa aikuisia enemmän. 
Sähkösavukkeen käyttö on lisääntynyt 
voimakkaasti myös ESPAD-tutkimuksen 
mukaan: vuonna 2024 noin 40 prosent-
tia 15–16-vuotiaista on joskus kokeillut 
niitä ja 11 prosenttia käytti niitä päivit-
täin. Sähkösavukkeiden käyttäminen on 
yleisempää tyttöjen keskuudessa. (Rai-
tasalo 2024; Ruokolainen 2024; Ollila & 
Ruokolainen 2023.)

Sähkösavukkeiden vaikutuksia tervey-
teen tutkitaan jatkuvasti, mutta niistä 
on hyvin vähän tietoa verrattuna savuk-
keiden terveyshaittoihin. Lyhytaikaisella 
käytöllä näyttää olevan kielteisiä vaiku-
tuksia erityisesti keuhkotoimintaan, ja 
nikotiinin haittavaikutukset ovat samat 
sähkösavukkeessa ja perinteisessä sa-
vukkeessa. Nesteet voivat sähkösavuk-
keissa olla nikotiinittomia tai nikotiinia 
sisältäviä, mutta myös nikotiinittomissa 
sähkösavukkeissa on löydetty useita 
haitallisia aineita, kuten formaldehydiä. 
Päivittäinen savukkeiden tupakointi on 
vähentynyt Suomessa vuodesta 2021 
vuoteen 2023. (THL 2024d; Ruokolainen 
2024; Ollila & Ruokolainen 2023.)

Sekä Ylen että Helsingin Sanomien mu-
kaan sähkösavukkeisiin liittyvät ongel-
mat ovat kasvaneet eri puolella maata. 
Pääkaupunkiseudulla esimerkiksi Hel-
singissä ja Espoossa on löydetty sähkö-
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parannettavaa löytyy edelleen erityi-
sesti alaikäisten poikien savukeostojen 
ehkäisyssä. Sosiaalisen median kanavat, 
kuten Snapchat ja Telegram, ovat nous-
seet alaikäisillä merkittäväksi tupakka- ja 
nikotiinituotteiden hankintalähteeksi. 
Myös alkoholin hankkimisessa sosiaa-
lisen median kanavilla on merkittävä 
rooli. EHYT ry:n selvityksen mukaan 
15–17-vuotiaista 40 prosenttia sai al-
koholinsa sosiaalisen median kanavien 
kautta ja noin 70 prosenttia koki alkoho-
lin saamisen alaikäisenä vähintään melko 
helpoksi. (EHYT ry. 2024; Ollila & Ruoko-
lainen 2023.)

Nuorisobarometrin mukaan huumei-
den käyttö nähdään aiempaa useam-
min hyväksyttävänä tai osana nuorten 
vapaa-ajan viettoa, ja joka kolmas nuori 
ajattelee, että huumeiden käytön ran-
gaistuksia tulisi lieventää. Vaikka nuor-
ten huumepoliittiset näkemykset ovat 
muuttuneet nopeasti, kuitenkin edel-
leen vain hieman yli joka kymmenes 
lukiolaisista ja ammattiin opiskelevista 
on kokeillut huumeita ainakin kerran. 
Nuorten yleisimmin kokeilema tai käyt-
tämä huume on kannabis. Huumeko-
keilut ovat yleisempiä eteläisemmässä 
Suomessa ja harvenevat, mitä pohjoi-
semmaksi mennään. 8.-9.-luokkalaisista 

yli puolet ja toisen asteen opiskelijoista 
yli 60 prosenttia myös koki, että omalla 
paikkakunnalla on helppo hankkia huu-
meita. Erityisen huolestuttava tilanne oli 
Päijät-Hämeessä, missä yli 77 prosenttia 
ammattiin opiskelevista nuorista koki 
huumeiden hankkimisen olevan help-
poa omalla paikkakunnallaan. (Raitasalo 
2024; Kivijärvi & Myllyniemi 2022; Kou-
luterveyskysely 2023.)

Vaikka 15–24-vuotiaiden nuorten huu-
mekokeilut väestötasolla ovat lisäänty-
neet vain maltillisesti, vakavia haittoja 
aiheuttava huumeiden ongelmakäyttö 
on lisääntynyt osalla vastaavanikäisistä 
nuorista. Alle 25-vuotiaiden huumemyr-
kytyskuolemat ovat vähentyneet parin 
viime tilastovuoden ajan, mutta ovat 
edelleen kaksinkertaisella tasolla viime 
vuosikymmenen puoleenväliin verrat-
tuna. Suomessa tapahtuvat huumekuo-
lemat ovat pääasiassa tapaturmaisia, ja 
nuorten tapaturmaisten huumekuolemi-
en syynä on suurimmassa osassa tapa-
uksista opioidien ja bentsodiatsepiinien 
samanaikainen käyttö. (Rönkä ym. 2020; 
Otkes 2024.)

Vuoden 2019-2021 nuorten huumekuo-
lemista tehdyn tutkimuksen mukaan 
puolella alle 30-vuotiaista huumemyrky-
tykseen kuolleista oli mielenterveyshäi-
riö ja yli puolet oli ollut terveyspalvelujen 
piirissä jossain vaiheessa niin, että päih-
deongelma oli tiedossa. Ilmiö on myös 
osin sukupuolittunut, nuoret miehet 
käyttävät huumeita ongelmallisesti naisia 
enemmän ja kaikista huumemyrkytyksiin 
menehtyneistä nuorista neljä viidesosaa 
oli miehiä. Alaikäisissä ongelmakäyttä-
jissä tyttöjä ja poikia oli kuitenkin lähes 
yhtä paljon. (Rönkä, Konttinen, Häkkinen 
& Karjalainen 2024; Otkes 2024.)

Nuorisobarometrin mukaan 
huumeiden käyttö nähdään 
aiempaa useammin 
hyväksyttävänä tai osana 
nuorten vapaa-ajan viettoa. 

Joka kolmas nuori ajattelee, 
että huumeiden käytön ran-
gaistuksia tulisi lieventää.
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Paikallisesti 
 ￭ Lapsille, nuorille ja heidän perheilleen taataan laadukkaat sosiaali-  

ja terveydenhuollon peruspalvelut lähipalveluperiaatteella.  
Hyvinvointialueet huomioivat nuorten palvelujen kokonaisuuden  
ja nuorten palvelujen yhteensovittamisen kuntien, muiden hyvinvoin-
tialueiden ja muiden toimijoiden kanssa. Myös koulutuksen ja työelä-
män ulkopuolella olevien nuorten terveyttä edistetään aktiivisesti.

 ￭ Koulu- ja opiskeluterveydenhuollon resursseihin panostetaan, jotta 
lakisääteiset mitoitukset täyttyvät ja nuorten oikeudet toteutuvat.  
Hyvinvointialueet tekevät aktiivista yhteistyötä paikallisten  
oppilaitosten kanssa nuorten hyvinvointiin liittyvissä asioissa.

 ￭ Nuorille räätälöityjä päihde- ja mielenterveyspalveluja vahvistetaan, 
palveluita on riittävästi ja ne ovat hyvin resursoituja. Palveluita on  
tarjolla yhden luukun periaatteella.

 ￭ Myös vakavammin oireileville nuorille taataan laadukas  
ja pitkäjänteinen hoito mielenterveyden häiriöihin.

 ￭ Panostetaan palveluihin, jotka auttavat päihteiden, rikollisuuden  
ja aggressiivisuuden kanssa kamppailevia lapsia ja nuoria. Edistetään 
viranomaiskoordinaatiota ja -yhteistyötä nuoren hyvinvointi ja nuoren 
oikeudet huomioiden. 

 ￭ Kaikille alle 25-vuotiaille tarjotaan maksuton ehkäisy. Ehkäisyn  
lisäksi nuorille tarjotaan neuvontaa muun muassa seksuaalioikeuksista 
ja hedelmällisyydestä.

Sosiaali- ja terveyspolitiikkaan 
liittyvät politiikkasuositukset
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Kansallisesti
 ￭ Kansalaisaloitteen mukainen terapiatakuu otetaan  

käyttöön koko maassa. 
 ￭ Ehkäistään nuorten huumekuolemia ja huumeiden ongelmakäyttöä 

aktiivisesti ja tutkittuun tietoon perustuen. Säädetään valvottujen 
käyttötilojen kokeilua mahdollistava määräaikainen erillislaki.

 ￭ Panostetaan terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen  
ja terveysongelmien ennaltaehkäisyyn.
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Demokratiakasvatuksella osallisuuden 
ja osallistumisen eriytymistä vastaan

Nuorten kiinnostus politiikkaa ja yhteis-
kuntaa kohtaan on ollut viime vuosina 
aiempaa korkeammalla tasolla. Myös 
erot sukupuolten välillä ovat kaven-
tuneet. (Myllyniemi & Kiilakoski 2019.) 
Vuoden 2024 Nuorisobarometrin mu-
kaan sukupuolen välillä ei ole enää mer-
kittäviä eroja kiinnostuksessa politiik-
kaa kohtaan. Tämä johtuu niin tyttöjen 
kasvaneesta kiinnostuksesta kuin myös 
poikien kiinnostuksen alenemisesta. (Kii-
lakoski & Happonen 2024.) 

Samaan aikaan poliittinen osallistuminen 
kuitenkin eriytyy muun muassa iän, kou-
lutustason sekä tulotason mukaan (Kes-
tilä-Kekkonen ym. 2022). Voidaankin 
todeta, että yhteiskunnallinen osallisuus 
on eriarvoista: esimerkiksi perhetaustalla 
ja koulutustasolla on merkitystä siihen, 
millaiset valmiudet nuori saa yhteis-
kunnalliseen osallistumiseen. Vaikka 
yhteiskunnallinen osallistuminen eriytyy 
erityisesti sosioekonomisen taustan mu-
kaan, suomalaisten nuorten tosiasialliset 
tiedot yhteiskunnasta ovat kuitenkin 
kansainvälisesti verrattuna hyvällä tasol-
la (Mehtäläinen ym. 2017). Osallisuus on 
kattokäsite, jolla voidaan eri yhteyksissä 
tarkoittaa eri asioita, kuten esimerkiksi 
työhön tai koulutukseen kiinnittymis-
tä, johonkin – esimerkiksi yhteisöön – 
kuulumisen kokemusta sekä kuulluksi 
tulemisen tunnetta. Tässä luvussa osal-
lisuudella tarkoitetaan yhteiskunnallista 

osallisuutta eli yhteiskunnan toimintoi-
hin, kuten esimerkiksi äänestämiseen, 
osallistumista sekä kokemusta siitä, että 
osaa ja voi vaikuttaa yhteiskunnassa.

Myös äänestyskäyttäytyminen eriytyy 
monilla eri mittareilla tarkasteltuna jo 
nuoresta saakka. Nuoret miehet äänes-
tävät kaikkein vähiten ja esimerkiksi ke-
vään 2024 presidentinvaaleissa nuorten 
miesten äänestysaktiivisuus laski en-
simmäisen ja toisen kierroksen välillä 12 
prosenttiyksikköä. (Tilastokeskus 2024g.)  
Tilastoja ei ole saatavilla sukupuoli-
vähemmistöihin kuuluvien äänestys-
käyttäytymisestä. Vaikka nuoret naiset 
äänestävät nuoria miehiä enemmän, on 
tyttöjen ja naisten sisäisen kansalaispä-
tevyyden kokemus huomattavasti poikia 
ja miehiä matalammalla tasolla. Sisäisellä 
kansalaispätevyydellä tarkoitetaan ko-
kemusta omista kyvyistä vaikuttaa yh-
teiskuntaan ja ymmärtää yhteiskunnan 
toimintaa. Sisäisen kansalaispätevyyden 
eriytyminen alkaa jo nuorena: suoma-
laisessa tutkimuksessa eroja on havaittu 
jo 15-vuotiailla. (Kestilä-Kekkonen ym. 
2022.) Vuoden 2023 Eduskuntavaalitut-
kimuksessa todettiin myös, että äänes-
tyskäyttäytyminen eriytyy koulutuksen 
perusteella erityisen vahvasti juuri nuo-
remmissa ikäryhmissä. Lisäksi äänestä-
minen on sukupolvikysymys: siinä missä 
vanhimmat ikäryhmät ovat äänestäjinä 
edelleen yhtä aktiivisia kuin 30 vuotta 
sitten, nuoret ja keski-ikäiset äänestävät 
kaikkiaan vähemmän. (Wass & Helimäki 
2023.)

Puhuttaessa siitä, mitkä ovat nuorten 
osallistumisen ja osallisuuden esteitä, 
esiin nousevat esimerkiksi nuorten osaa-
miseen ja tietotasoon liittyvät asenteet 

Hyvinvoivalla nuorella 
on mahdollisuus...

tulla kuulluksi  
ja vaikuttaa 
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ja ajatukset. Sitran tekemän selvityksen 
mukaan 20-30-vuotiaiden kokemuk-
sissa osallistumisen esteistä korostuvat 
kokemukset oman osaamisen ja tieto-
tason riittämättömyys ja usko siihen, 
että heiltä puuttuu yhteiskunnallisessa 
osallistumisessa tarvittavia ominaisuuk-
sia. Verrattuna vanhempiin ikäryhmiin, 
20-30-vuotiaat kokevat yhteiskunnalli-
sen osallistumisen myös kuormittavak-
si ja monimutkaiseksi ja huoli vastuun 
kasautumisesta muodostuu useammin 
osallistumisen esteeksi. Toisaalta nuoret 
ovat vanhempia ikäluokkia kiinnostu-
neempia lisäämään omaa yhteiskunnal-
lista aktiivisuuttaan. (Hantula ym. 2024.) 

Tutkimusten mukaan yksi keino ka-
ventaa nuorten taustasta johtuvia ero-
ja sisäisessä kansalaispätevyydessä ja 
yhteiskunnallisessa osallistumisessa on 
demokratiakasvatus (Kestilä-Kekkonen 
ym. 2022). Demokratiakasvatuksella 
tarkoitetaan pääasiassa kouluissa tapah-
tuvaa opetusta, jonka tavoitteena on 
kasvattaa oppilaista täysivaltaisia jäseniä 
suomalaiseen demokraattiseen yhteis-
kuntaan. Demokratiakasvatus sisältää 
niin ajatuksen demokratiaan liittyvän 
tietopohjan lisäämisestä kuin myös de-
mokraattisten toimintatapojen opetta-
misesta. (Kestilä-Kekkonen ym. 2024.) 

Demokratiakasvatuksen tila vaihte-
lee Suomessa riippuen siitä, millaiset 
valmiudet niin opettajilla kuin myös 
muilla nuorten parissa toimivilla aikui-
silla on toimia demokratiakasvattajina. 
Valtioneuvoston tutkimus- ja selvitys-
toiminnan tekemään demokratia- ja 
ihmisoikeuskasvatuksen tilan selvityk-
seen perustuvat suositukset korostavat 
opettajankoulutukseen panostusta ja 
suosittavat kansallisen tason koordinoin-

tia, jotta demokratia- ja ihmisoikeuskas-
vatuksen laatu voidaan taata. Lapset ja 
nuoret tulisi myös nostaa mukaan kasva-
tuksen onnistumisen arvioijina. (Gretchel 
ym. 2023.) Myös opettajat kokevat, että 
he eivät ole saaneet opettajankoulu-
tuksesta tarpeeksi välineitä demokra-
tiakasvatuksen toteuttamiseen. Yläkou-
lujen opettajat kuitenkin uskovat, että 
onnistuessaan demokratiakasvatuksella 
voidaan tukea nuorten yhteiskunnallista 
osallistumista. (Kestilä-Kekkonen ym. 
2024.) 

Nuoret ovat yhä aliedustettuina kaikilla 
päätöksenteon tasoilla 

Nuoret ovat aliedustettuina niin valittui-
na päättäjinä kuin äänestäjinäkin kai-
killa valtiollisilla päätöksenteon tasoilla. 
Suomessa järjestettiin presidentinvaalit 
tammi-helmikuussa 2024. Jo useammat 
vaalit jatkunut nuorimpien ikäluokkien 
äänestysaktiivisuuden kasvu näkyi myös 
presidentinvaaleissa (kaavio 4) ja ensim-
mäisellä kierroksella nuorista kaikkein 
innokkaimpia äänestäjiä olivat 18-vuo-
tiaat, joiden äänestysaktiivisuus nousi 
67,9 prosenttiin. 19- ja 20-24-vuotiaiden 
äänestysaktiivisuus oli tätä hieman ma-
talampaa, 60,5 prosenttia (19-vuotiaat) ja 

Tutkimusten mukaan yksi 
keino kaventaa nuorten 
taustasta johtuvia eroja 
sisäisessä kansalaispätevyy-
dessä ja yhteiskunnallisessa 
osallistumisessa on  
demokratiakasvatus.
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aktiivisimmin molemmilla kierroksilla 
äänestivät 65-69 vuotiaat. (Tilastokeskus 
2024g.)  

Touko-kesäkuussa 2024 käytiin myös 
EU-vaalit, joissa valittiin Suomelle 15 
uutta edustajaa Euroopan parlament-
tiin. Ehdokasasettelu oli nuorten näkö-
kulmasta onnistunut: ehdolla oli 36 alle 
30-vuotiasta ehdokasta, joka vastasi 15,5 
prosenttia kaikista ehdokkaista. Tämä 
ylitti nuorten suhteellisen määrän vä-
estöstä, joka oli 13,8 prosenttia vuonna 
2024. Eniten nuoria ehdokkaita asettivat 
vasemmistoliitto sekä ruotsalainen kan-
sanpuolue ja vähiten puolestaan kris-
tillisdemokraatit ja Liike Nyt. (Allianssi 
2024.) Vaaleissa ei kuitenkaan päässyt 
läpi yhtään alle 30-vuotiasta ehdokasta. 

62,1 prosenttia (20-24-vuotiaat) ensim-
mäisellä kierroksella. Nämä luvut ovat 
selkeästi korkeampia kuin vuoden 2018 
presidentinvaaleissa nähdyt nuorten 
äänestysaktiivisuusluvut (kaavio 4). Vaa-
lien toisella kierroksella samoin yleinen 
äänestysprosentti, myös nuorten äänes-
tysaktiivisuus laski. Toisella kierroksella 
äänensä antoi 18-vuotiaista äänestäjistä 
59,5 prosenttia, 19-vuotiaista 55,1 pro-
senttia ja 20-24-vuotiaista 55,4 prosent-
tia. Vaikka nuorten äänestysaktiivisuus 
nousikin verrattuna vuoden 2018 vaa-
leihin, se on silti selvästi matalampaa, 
kuin koko väestön äänestysaktiivisuus. 
Yleinen äänestysprosentti oli kevään 
2024 presidentinvaaleissa ensimmäisel-
lä kierroksella 71,5 prosenttia ja toisella 
kierroksella 67,6 prosenttia. Kaikista 

Kaavio 4: Nuorten äänestysaktiivisuus presidentinvaaleissa vuosina 2018 ja 2024
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Helmikuussa 2024 kerätystä Eurobaro-
metri kyselystä käy ilmi, että 59 prosent-
tia 15-24-vuotiaista vastaajista ei osan-
nut sanoa, milloin seuraavat EU-vaalit 
käydään. Kuitenkin jopa 67 prosenttia 
samasta vastaajaryhmästä ilmoitti ole-
vansa kiinnostunut tulevista vaaleista. 
Vain 38 prosenttia nuorista vastaajista 
piti äänestämistä EU-vaaleissa merki-
tyksellisenä, siinä missä yli  55-vuotiaista 
näin oli vastannut jopa 65 prosenttia. 
Eurobarometristä käy myös ilmi, että 
nuorimmalle ikäryhmälle tärkeimmät 
teemat EU-vaalien vaalikampanjoinnis-
sa olivat Euroopan talous ja tulevaisuus 
sekä ilmastonmuutoksen ja terrorismin 
torjunta. (Eurobarometri 2024.) 

Eroa vaikuttamisen tavoissa  
ja arvopohjassa 

Vaikka nuorten politiikkakiinnostus ylei-
sesti ottaen on kasvussa, vaikuttaminen 
sekä luottamus vaikuttamisen keinoihin 
kasautuvat ja eriytyvät. Jakolinja nuor-
ten vaikuttamisessa ei kulje pelkästään 
siinä, pyrkivätkö nuoret vaikuttamaan 
vai eivät, vaan vaikuttamisessa on myös 
laadullisia eroja nuorten taustoista riip-
puen. (ks. esim. Harrinvirta 2019; Mylly-
niemi & Kiilakoski 2019). Vuoden 2023 
eduskuntavaalien yhteydessä  Åbo 
Akademin tekemässä tutkimuksessa käy 
ilmi se, että täysi-ikäiset nuoret valitse-
vat omaan käyttöönsä sellaisia vaikutta-
misen keinoja, jotka eivät ole kytköksissä 
institutionaalisiin vaikuttamisen keinoi-
hin. Sen sijaan nuoret suosivat enemmän 
yksilötason keinoja, kuten vaikuttamista 
sosiaalisessa mediassa. (Huttunen 2023.) 
Tutkimuksessa on kuitenkin myös todet-
tu, että nuoret pitävät perinteisiä osal-
listumisen tapoja, kuten äänestämistä, 

vaikuttavina osallistumisen muotoina, 
mutta eivät aina itse valitse niitä omaksi 
tavakseen osallistua ja vaikuttaa yhteis-
kuntaan (Kiilakoski & Laine 2022). 

Vuoden 2023 eduskuntavaaleis-
sa nuorimmassa äänestäjäryhmässä 
(18-24-vuotiaat) suosituimmat puolueet 
olivat perussuomalaiset ja kokoomus 
sekä SDP, vihreät ja vasemmistoliitto 
(Grönlund 2023). Voidaan siis todeta, 
että sen lisäksi, että eri ikäiset äänestä-
vät eri puolueita, hajontaa löytyy myös 
ikäluokkien sisällä. Nuorten keskuudessa 
äänestettiin sekä oikeistolaisia puolueita 
(KOK, PS) että niistä poliittisilla akseleilla 
kauas sijoittuvia ja tutkimusten mukaan 
erityisesti nuoria puhuttelevia vasem-
mistoliittoa ja vihreitä. (Rapeli 2023.) 
Myös Nuorisobarometrin tuloksista 
voidaan huomata, että nuoret jakautuvat 
aikaisempaa vahvemmin vasemmisto-
oikeisto akselin eri päihin. Siinä missä 
vuonna 2021 38 prosenttia nuorista 
asemoi vasemmisto-oikeisto akselilla 
keskelle, vuonna 2023 näin ajatteli enää 
27 prosenttia. Vastaavasti vasemmistoon 
itsensä identifioivia nuoria on baromet-
rin mittaushistorian suurin määrä (35%). 
Suurin piirtein yhtä iso osa nuorista 
sijoittaa itsensä oikeistoon (33%). (Kiila-
koski & Happonen 2024.) 

Vuoden 2024 aikana on käyty paljon 
keskustelua siitä, onko nuorten mies-
ten ja naisten arvomaailmoiden välille 
muodostumassa kuilu (ks. esim. Burn-
Murdoch 2024). Keskustelua on käyty 
niin kansainvälisellä tasolla kuin myös 
Suomen sisäisesti. Vuoden 2024 Nuo-
risobarometrin tulosten mukaan myös 
Suomessa on havaittavissa tilastollises-
ti merkittävää eroa nuorten naisten ja 
miesten sijoittumisessa liberaali-konser-
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Hyvinvointialueilla toimivilla nuorisoval-
tuustoilla on KAKSin raportin mukaan 
vanhus- ja vammaisneuvostoja laajem-
mat puhe- ja läsnäolo-oikeukset hyvin-
vointialueiden toimielimissä. Vaihtelua 
neuvostojen oikeuksien laajuuksissa on 
sekä hyvinvointialueiden välillä että nii-
den sisällä. Nuorisovaltuuston edustajilla 
on puheoikeus 17 hyvinvointialueella ja 
läsnäolo- ja puheoikeus ainakin jonkin 
lautakunnan kokouksissa 14 hyvinvoin-
tialueella. (Tiensuu & Jäntti 2023.) Myös 
Suomen Nuorisovaltuustojen Liitto on 
selvittänyt sitä, miten hyvinvointialu-
eiden nuorisovaltuustojen toiminta on 
käynnistynyt. Nuorisovaltuustoselvitys 
2023:n mukaan alueellisten nuorisoval-
tuustojen vaikuttamismahdollisuudet ja 
nuorten kokemukset mahdollisuuksista 
vaikuttaa hyvinvointialueen päätöksen-
tekoon ovat pääosin hyviä. Yli 90 pro-
senttia kyselyyn vastanneista nuorista 
koki päässeensä vaikuttamaan hyvin-
vointialueiden asioihin alueellisessa nuo-
risovaltuustossa. (Lamminsivu 2024.)

vatiivi-akselille. Siinä missä kansainväli-
sesti huomiota on kiinnitetty erityisesti 
nuorten miesten konservatiivisuuteen, 
Suomessa kehityskulku vaikuttaisi ole-
van eri suuntaista. Nuorisobarometrin 
vuosien 2008 ja 2014 tuloksiin verrat-
taessa huomataan, että uusimman tie-
don mukaan nuoret miehet eivät ole 
aikaisempaa konservatiivisempia, mutta 
sen sijaan nuoret naiset kokevat itsensä 
aikaisempaa liberaalimmiksi. Nuorisoba-
rometrin aineiston mukaan tällä erolla on 
yhteys myös nuorten sijoittautumiseen 
vasemmisto-oikeisto-akselilla. (Kiilakoski 
& Happonen 2024.)

Nuorisovaltuustot vaikuttajina  
kunta- ja aluetasolla

Sekä kunnallisella että hyvinvointialu-
eiden tasolla nuorten osallistumista ja 
osallisuutta on edistetty erillisten nuo-
risovaltuustojen perustamisella. Kun-
nallisalan kehittämissäätiö KAKS on 
selvittänyt sitä, millaisia kokemuksia sekä 
nuorisovaltuustojen jäsenillä että toisaal-
ta kunta- ja aluetasojen poliitikoilla on 
valtuustojen toimintamahdollisuuksista 
ja -resursseista sekä niiden merkitykses-
tä päätöksenteolle.

Kuntatason nuorisovaltuustojen jäsenet 
näkevät omat vaikuttamismahdollisuu-
tensa laajoina ja tehdyn selvityksen mu-
kaan noin 90 prosentilla nuorisovaltuus-
toista on muun muassa edustus myös 
muissa kunnan toimielimissä. Verrattuna 
muihin vastaaviin toimielimiin, eli van-
hus- ja vammaisneuvostoihin, nuoriso-
valtuustojen jäsenet kokivat eniten, että 
heillä on mahdollisuus vaikuttaa kunta-
tason päätöksentekoon. (Hendrikson & 
Huttunen 2022.) 

Kuntatason nuoriso- 
valtuustojen jäsenet näkevät 
omat vaikuttamismahdolli-
suutensa laajoina. 

Selvityksen mukaan noin 
90 prosentilla nuorisoval-
tuustoista on muun muassa 
edustus myös muissa kunnan 
toimielimissä. 



53



54

Paikallisesti 
 ￭ Nuoret huomioidaan omana erityisryhmänään valmistelussa  

ja päätöksenteossa.
 ￭ Kuntien ja hyvinvointialueiden nuorisovaltuustot vaikuttavat  

päätösten valmisteluun kaikissa päätöksenteon vaiheissa. 
 ￭ Nuorisovaltuustolle annetaan puhe- ja läsnäolo-oikeus kaikkiin  

kuntien ja hyvinvointialueiden toimielimiin sekä suora aloiteoikeus 
kunnan- ja kaupunginvaltuustoihin sekä aluevaltuustoihin.  
Nuorisovaltuustoja tuetaan myös niiden nuorten kuulemisessa,  
jotka eivät kuulu nuorisovaltuustoihin. 

 ￭ Oppilas-, opiskelija- ja ylioppilaskuntia kuullaan nuoria ja opiskelijoita 
koskevissa asioissa osana kuntien ja hyvinvointialueiden  
päätöksentekoa.

 ￭ Nuorivaikutusten arviointi otetaan osaksi kaikkea päätöksentekoa  
niin kunta- ja aluetasolla. Otetaan käyttöön nuoribudjetointi osana 
nuorivaikutusten arviointia. 

 ￭ Kaikki nuoret oppivat demokratiataitoja koulutuksen,  
nuorisotoiminnan ja vapaa-ajan piirissä. 

Osallisuuteen liittyvät  
politiikkasuositukset
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Kansallisesti 
 ￭ Nuorivaikutusten arviointi otetaan osaksi kaikkea päätöksentekoa 

myös kansallisessa politiikassa. 
 ￭ Nuorten osallistumista valtakunnan tason päätöksentekoon  

vahvistetaan perustamalla ministeriöihin nuorten asiantuntijoiden 
kuulemis- ja vaikuttamistoimielimiä, joissa toimivilla nuorilla on  
mahdollisuus vaikuttaa lainsäädäntöprosesseihin ja isojen  
yhteiskunnallisten uudistusten valmisteluun.

 ￭ Nuoria kuullaan säännöllisesti ja systemaattisesti valtakunnallisessa 
päätöksenteossa. Valtakunnalliseen päätöksentekoon luodaan  
pysyvät, esimerkiksi oppilaitoksiin kytkettävät rakenteet nuorten kuu-
lemiseen ja osallistamiseen laajasti ja valtakunnallisesti. Valtioneuvosto 
ja eduskunta sitoutuvat huomioimaan järjestelmän kautta kerätyn 
nuorten näkemyksen päätöksenteossaan.

 ￭ Äänestysikäraja ja vaalikelpoisuuden ikäraja kaikissa vaaleissa sekä 
kansalaisaloitteen allekirjoittamisen ikäraja lasketaan 16 ikävuoteen. 
Edistetään kansallisen nuorisoaloitteen käyttöönottoa.

 ￭ Demokratia- ja ihmisoikeuskasvatus on osa koulutusjärjestelmää,  
ja kansalaisyhteiskunta, puolueet sekä oppilaitokset tekevät yhteis-
työtä nuorten poliittisen vaikuttamisen kasvattamiseksi.
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Mitä kuuluu nuorisoalalle? -katsaus kokoaa säännöllisesti ajankoh-
taiseen tietoon ja alan kehitystyöhön pohjautuvaa tilannekuvaa siitä, 
mitä nuorisoalalla tapahtuu.

Nuorisotyöllä tarkoitetaan nuorten kasvun, itsenäistymisen ja osalli-
suuden tukemista yhteiskunnassa. Nuorisoala kattaa nuorten,  
nuorisolain mukaisesti alle 29-vuotiaiden, nuorisotyötä ja nuoriso- 
toimintaa tekevät ja tukevat toimijat kunnissa, seurakunnissa  
ja kolmannella sektorilla. 

Voit tutustua aiempiin katsauksiin verkkosivuillamme sekä tilata tuo-
reet katsaukset suoraan sähköpostiisi liittymällä katsausten sähkö-
postilistalle.

Haluatko vinkata tutkimuksesta, selvityksestä,  
uudesta julkaisusta tai antaa palautetta katsauksesta? 

 
Ota yhteyttä: tuija.kautto@nuorisoala.fi
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 Kunnat käyttivät vuonna 2023 net-
totaloudestaan nuorisotyöhön keski-
määrin 133 euroa jokaista alle 29-vuo-
tiasta kohden. Edellisvuonna vastaava 
summa oli 117 euroa, joten kasvua oli 
merkittävästi. Lisäksi kunnat avustivat 
järjestöjen nuorisotoimintaa 10,5 mil-
joonalla eurolla, mikä on lähes miljoona 
euroa edellisvuotta enemmän. 
 

 Vuonna 2023 kunnissa tehtävän nuo-
risotyön tyypillisimmät työmuodot ja 
kuinka isossa osassa kuntia työmuotoa 
tehdään: 
 

 Mitä kuuluu nuorille -tieto- ja rat-
kaisupaketti sekä Mitä kuuluu nuo-
risoalalle -vuosikatsaus tarjoavat 
tutkittua tietoa nuorten ja nuorisoalan 
tilanteesta. Nuorisoalan kattojärjestö 
on julkaissut Mitä kuuluu nuorille -tie-
to- ja ratkaisupaketin sekä Mitä kuuluu 
nuorisoalalle -vuosikatsauksen. Mitä 
kuuluu nuorille -paketissa keskitytään 
erityisesti nuorten hyvinvointiin kunta- 
ja aluetasolla. Mitä kuuluu nuorisoalalle 
-katsaus puolestaan esittelee nuoriso-
alan keskeisimmät tilastot ja kokoaa 
yhteen neljä kirjoitusta, joissa käsitel-
lään nuorisotyön tilaa eri näkökulmista. 

Vuosittain julkaistavat laajat Mitä kuu-
luu nuorille -tieto- ja ratkaisupaketti 
ja Mitä kuuluu nuorisoalalle -katsaus 
keskittyvät esittelemään uusinta ti-
lannekuvaa nuorten hyvinvoinnista 
ja nuorisoalan tilanteesta. Molemmat 

julkaisut vahvistavat, että nuorten 
pahoinvointi on jatkanut kasau-
tumistaan, eikä koronan nuorille 
aiheuttamista haitoista olla toivut-
tu. Nuorisotyön tilastot kertovat 
osaltaan hitaasti tapahtuvista muu-
toksista esimerkiksi työmuotojen 
ja toimintaympäristöjen osalta, 
esimerkiksi koulu- ja oppilaitos-
nuorisotyö lisääntyi viime vuonna. 
Positiivinen uutinen on se, että 
suurin osa kunnista, erityisesti isot 
kaupungit, ovat selkeästi lisänneet 
nuorisotyöhön käytettyjen eurojen 
määrää. Samalla huoli alan rahoi-
tuksesta tulevaisuudessa on kova. 

 Nuorisoalalle valittiin kolme 
osaamiskeskusta kaudelle 2024–
2027. 
Opetus- ja kulttuuriministeriö 
hyväksyi syyskuussa valtionapu-
kelpoiset nuorisoalan osaamis-
keskukset vuosille 2024–2027. 
Valtionavustusleikkausten vuoksi 
osaamiskeskustoimintaa ei toteu-
teta suunnitellussa laajuudessa, 
joten haettavana olleen kuuden 
osaamiskeskuksen sijaan valittiin 
kolme osaamiskeskusta.
 

 Hyväksytyt nuorisoalan osaamis-
keskukset alla listattuna (teema/
hakija):
• Kouluissa ja oppilaitoksissa 

tehtävä nuorisotyö / Kaak-
kois-Suomen Ammattikorkea-
koulu Oy

• Nuorisotyötä koskeva alueel-
linen tieto / Nuorisotutkimus-
seura ry

• Yhdenvertaisuus / Suomen Par-
tiolaiset ry

• Etsivä nuorisotyö 97 % (vuonna 
2022 100 %)

• Avoin pienryhmä- ja kerhotoiminta 
95  % (vuonna 2022 88 %)

• Nuorisotyö peruskouluissa 94  % 
(vuonna 2022 89 %)

Katso ainakin nämä!
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Tilannekuva: mitä kuuluu 
nuorisoalalle?

Osiossa tarkastellaan nuorisoalaan  
liittyviä teemoja ajankohtaisten tutkimusten,  

tilastojen ja kyselyjen valossa.



1. Ohjauspalveluiden saatavuutta ja yhdenvertaisuutta 
sekä koordinointia ja digitaalisuutta tulee kehittää, suo-
sittaa tuore Elontila-arviointitutkimus.

Elontila – Elinikäisen ohjauksen kansallinen arviointi 2023–2024 
-tutkimushanke julkaisi arviointiraportin ja ehdotuksen elinikäisen 
ohjauksen seurantakehikoksi. Arviointitutkimuksessa muodostet-
tiin systemaattinen kuva suomalaisen elinikäisen ohjauksen tieto-, 
neuvonta- ja ohjauspalveluiden kokonaisuudesta sekä arvioitiin sen 
toimivuutta. Tutkimuksessa havaittiin, että palvelut eivät toteudu yh-
denvertaisesti ja ne sisältävät sattumanvaraisuutta. 

Nuorten ohjauspalveluiden nuorilähtöisyys ja matala kynnys edistä-
vät tutkimuksen mukaan palveluiden saavutettavuutta, ja käyttäjien 
kokemukset Ohjaamoista, työpajoista ja etsivästä nuorisotyöstä ovat 
myönteisiä. Tutkimuksessa kiinnitettiin huomiota myös ohjaus- ja 
neuvontapalveluiden koordinointiin sekä digitaalisten ratkaisujen ke-
hittämisen puutteisiin.

Jaakko Helander ja Päivi Pukkila ovat kirjoittaneet Elontila-tutkimuk-
sen pohjalta kohdennetun nuorisotyön merkityksestä osana elinikäis-
tä ohjausta.

Nuorisotutkimusseuran Nuorten väkivallan yhteisöulottuvuudet 
-tutkimushanke on julkaissut kirjallisuuskatsauksen, joka kokoaa 
Pohjois-Euroopassa vuosina 2010–2024 tehtyjä vertaisarvioituja tut-
kimuksia nuorten väkivaltarikollisuuden yhteisöulottuvuuksista. Yh-
teisöulottuvuuksilla tarkoitetaan nuorten vertais- ja ryhmäsuhteita, 
nuorisokulttuureja, asuinalueiden olosuhteita ja esimerkiksi paikallisia 
vapaa-ajan mahdollisuuksia. Malin Fransberg ja Antti Kivijärvi kat-
sauksessa Mitä tiedämme nuorten väkivallan yhteisöulottuvuuksis-
ta? – kuvaileva katsaus aiempiin tutkimuksiin todetaan, että nuorten 

2. Nuorisotyöllä voidaan ehkäistä nuorten väkivaltaa, 
toteaa tuore kirjallisuuskatsaus.
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väkivallan ehkäisemisessä tulisi rangaistusten sijaan panostaa nuo-
risotyöhön. Huomattava osa nuorten väkivaltateoista tehdään osana 
kaveriporukoita ja yleensä varsin impulsiivisesti. Nuorten väkivallan 
syiden ja siihen puuttumisen näkökulmasta onkin olennaista ymmär-
tää ryhmien ja nuorisokulttuurien merkitys nuorten toiminnalle.
Nuorisotutkimusseuran Nuorten väkivallan yhteisöulottuvuudet 
-tutkimushanke on julkaissut kirjallisuuskatsauksen, joka kokoaa Poh-
jois-Euroopassa vuosina 2010–2024 tehtyjä vertaisarvioituja tutki-
muksia nuorten väkivaltarikollisuuden yhteisöulottuvuuksista. 

Yhteisöulottuvuuksilla tarkoitetaan nuorten vertais- ja ryhmäsuh-
teita, nuorisokulttuureja, asuinalueiden olosuhteita ja esimerkiksi 
paikallisia vapaa-ajan mahdollisuuksia. Malin Fransberg ja Antti Kivi-
järvi katsauksessa Mitä tiedämme nuorten väkivallan yhteisöulottu-
vuuksista? – kuvaileva katsaus aiempiin tutkimuksiin todetaan, että 
nuorten väkivallan ehkäisemisessä tulisi rangaistusten sijaan panostaa 
nuorisotyöhön. Huomattava osa nuorten väkivaltateoista tehdään 
osana kaveriporukoita ja yleensä varsin impulsiivisesti. Nuorten vä-
kivallan syiden ja siihen puuttumisen näkökulmasta onkin olennaista 
ymmärtää ryhmien ja nuorisokulttuurien merkitys nuorten toiminnal-
le.

Nuorten väkivallan yhteisöulottuvuudet -hankkeessa tarkastellaan 
nuorten väkivaltaa vapaa-ajan mahdollisuuksien ja ikätoverisuhteiden 
näkökulmasta Oulussa, Tampereella ja Vantaalla. Hankkeessa hyö-
dynnetään monipuolisia aineistoja, kuten tilastotietoja, rikosilmoituk-
sia sekä haastatteluja ja havainnointeja.

3. Nuorten kyselyn mukaan rippikoulussa on turvallista, 
hauskaa ja hyvä olla.

Kesän 2024 rippikoulukyselyn tulosten mukaan rippikoululaisten 
kokemukset evankelis-luterilaisen kirkon rippikouluista olivat erittäin 
positiivisia. Nuoret antoivat rippikoululle kiitettävän kouluarvosa-
nan 9–. Kyselyyn vastanneista 94 prosenttia koki olonsa turvalliseksi 
rippikoulussa ja 93 prosenttia kertoi, että heillä oli hauskaa ja hyvä 
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olla. Lisäksi 90 prosenttia vastaajista koki, että rippikoulussa sai olla 
oma itsensä, ja 88 prosenttia koki, että yhteishenki ryhmässä oli hyvä. 
Vuonna 2023 rippikoulun kävi 47 980 nuorta, joista 1 175 liittyi kirk-
koon rippikoulun aikana.

4. Eurooppalaisia koulu- ja oppilaitosnuorisotyön malleja 
on koottu yhteen.

Kansainvälinen RAY-tutkimusverkosto toteutti kyselytutkimuksen 
Erasmus+ nuorisoalalle ja Euroopan solidaarisuusjoukot -ohjelmi-
en hankkeisiin osallistuneille vuosina 2021–2023. Tuloksista käy ilmi, 
että kokemukset hankkeista ovat positiivisia. Hankkeen koetaan 
merkityksellisinä ja onnistuneina eri vastaajaryhmien joukossa. Vas-
taajajoukoissa yleisesti on eroja, sillä myös hankkeisiin osallistutaan 
moninaisilla taustoilla. Kaikissa vastaajaryhmissä kokemus Euroopan 
läheisyydestä parani hankkeeseen osallistumisen myötä.

Lisää tietoa Erasmus+ -ohjelman mahdollisuuksista nuorisoalalla löy-
tyy Opetushallituksen sivuilta.

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu on julkaissut European Pers-
pectives and Good Practices on Youth Work in Schools and Educa-
tional Institutions. Inspiration and Approaches for Youth Workers 
-teoksen, joka kokoaa yhteen näkökulmia ja käytäntöjä nuorisotyöstä 
kouluissa ja oppilaitoksissa. Käytäntöjä on mukana Suomesta, Por-
tugalista, Virosta ja Kreikasta, ja ne liittyvät kestävään kehitykseen, 
demokratiakasvatukseen, hyvinvointityöhön ja yhteisön vahvistami-
seen. Teos on suunnattu erityisesti koulu- ja oppilaitosnuorisotyötä 
tekeville, mutta tarjoaa tietoa myös muille nuorisotyön, koulujen ja 
oppilaitosten toimijoille.

5. Erasmus-hankkeet koetaan merkityksellisenä toimin-
tana.
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Vapaaehtoistoiminta Suomessa –kyselyyn vastanneista 43 prosenttia 
on osallistunut vapaaehtoistoimintaan viimeksi kuluneen vuoden ai-
kana. Varsinkin nuoret arvioivat osallistuvansa vapaaehtoistoimintaan 
aktiivisesti myös lähitulevaisuudessa, minkä lisäksi nuorilla ja nuorilla 
aikuisilla oli myös eniten innostusta osallistua. Nuorten 15–24-vuo-
tiaiden ikäryhmän vastauksissa on kuitenkin selkeä ero sukupuolten 
välillä. Nuorista naisista 74 prosenttia haluaisi osallistua pyydettäessä 
ja vain yksi prosentti ei. Sen sijaan nuorista miehistä vain 39 prosenttia 
vastasi haluavansa pyydettäessä osallistua ja 29 prosenttia ei. Kyse-
lyyn vastanneista vapaaehtoistoimintaan osallistuneista 63 prosenttia 
kertoi vapaaehtoistoiminnan vaikuttaneen omaan elämään myöntei-
sesti. Toiminta koettiin mahdollisuutena vaikuttaa itselleen tärkeisiin 
asioihin ja pääsynä itselle tärkeään yhteisöön. Eniten vapaaehtoistyö-
tä on edellisen vuoden aikana tehty ikäihmisten parissa.

Kansalaisareenan, Opintokeskus Siviksen ja Kirkkohallituksen Talous-
tutkimuksella teettämä Vapaaehtoistoiminta Suomessa -tutkimus on 
luettavissa Kansalaisareenan verkkosivuilla.

7. Uusi artikkeli eläinavusteisesta nuorisotyöstä

Nuorisotutkimusseuran tutkija Malin Fransberg tarkastelee artikkelis-
saan Friends, Not Food? Youths’ Relations to Farmed Animals in Ani-
mal-Assisted Youth Work and Perspectives of Meat Eating nuorten 
suhteita kotieläintilan eläimiin ja heidän näkemyksiään lihansyöntiin. 

Artikkeli perustuu etnografiseen havainnointi- ja haastatteluaineis-
toon 10–17-vuotiaiden nuorten kanssa, jotka ottivat osaa eläinavus-
teiseen nuorisotyöhön eteläisessä Suomessa kesällä 2021. Artikkelis-
sa tutkitaan millä tavalla eläinavusteisen nuorisotyön toimintamallit 
vahvistavat tai rikkovat vallalla olevia ihmis-eläin-suhteita ja millaisia 
mahdollisuuksia nuorisotyöllä on toimia eläinten oikeuksien puolesta.

6. Kyselytutkimus kartoitti vapaaehtoistyön tilaa Suo-
messa, etenkin nuoret naiset ovat aktiivisia vapaaehtois-
toimijoita.
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8. Puolet nuorisoalan järjestöistä arvioi joutuvansa käyn-
nistämään muutosneuvottelut valtionavustusleikkaus-
ten johdosta. 

Nuorisoalan kattojärjestö selvitti kesällä 2024 valtakunnallisilta nuo-
risojärjestöiltä mahdollisten valtionavustusleikkausten vaikutuksia 
näiden toimintaan. Tasan puolet vastanneista nuorisoalan järjestöistä 
kertoi joutuvansa todennäköisesti käynnistämään muutosneuvottelut 
seuraavan 12 kuukauden aikana. Suurin syy neuvottelujen käynnis-
tämiseen on valtionavustuksiin kohdistuneet tai kohdistuvat Orpon 
hallituksen leikkaukset. 

Yli puolet vastanneista arvioi, että muutosneuvottelut tulevat koske-
maan järjestön koko henkilöstöä, ja ne tulevat todennäköisesti johta-
maan sekä henkilöstövähennyksiin että toimintojen uudelleenjärjes-
telyihin tai toiminnoista luopumiseen.

Vastaajat arvioivat vähennysten näkyvän etenkin alueellisessa ja pai-
kallisessa toiminnassa resurssien keskittyessä valtakunnalliseen työ-
hön. Yli 83 prosenttia arvioi, että leikkauksilla olisi vaikutuksia järjes-
tön kykyyn tarjota palveluja ja tukea nuorille.

https://nuorisoala.fi/puolet-nuorisoalan-jarjestoista-arvioi-joutuvansa-kaynnistamaan-muutosneuvottelut-syyna-valtionavustusleikkaukset/
https://nuorisoala.fi/puolet-nuorisoalan-jarjestoista-arvioi-joutuvansa-kaynnistamaan-muutosneuvottelut-syyna-valtionavustusleikkaukset/
https://nuorisoala.fi/puolet-nuorisoalan-jarjestoista-arvioi-joutuvansa-kaynnistamaan-muutosneuvottelut-syyna-valtionavustusleikkaukset/


Tutustu myös

Osiossa vinkataan mielenkiintoisista  
nuorisoalaan liittyvistä artikkeleista,  

blogiteksteistä, podcasteista ja muista  
sisällöistä, jotka eivät ole tutkimuksia.



  Kuntaliiton syyskuun Yhdyspinta-
foorumissa käsiteltiin nuorten pal-
veluita ja niihin liittyviä ajankohtaisia 
muutoksia. Tilaisuuden tallenne on 
nähtävillä Kuntaliiton verkkosivuilla. 
Yhdyspintafoorumeissa käsitellään 
kuntien ja hyvinvointialueiden yhdys-
pintoihin liittyviä kysymyksiä.
 

  Kuntaliiton Ysipykälä-hankken Ysi-
pykälä tosielämän testissä -podcastin 
viime jaksoissa on käsitelty monialai-
sen ohjaus- ja palveluverkoston vies-
tintää ja tiedonkulkua sekä tiedolla 
johtamista ja tiedon hyödyntämistä. 
Kaikki podcastit löytyvät hankkeen 
verkkosivuilta. 

  Tuija Kautto ja Petra Pieskä kirjoit-
tivat kesäkuussa Terveydenhoita-
ja-lehdessä nuorten katuväkivallasta. 
Kirjoitus “Nuori hakee katujengistä 
yhteisöä, jota ei löydä muualta” on 
luettavissa myös nuorisoalan verkkosi-
vuilta.

Mitä kuuluu nuorille -tieto- ja ratkaisupaketti sekä Mitä kuuluu 
nuorisoalalle -vuosikatsaus tarjoavat tutkittua tietoa nuorten ja 

nuorisoalan tilanteesta.

Vuosikatsaukset sekä kaikki aiemmin ilmestyneet katsaukset 
ovat luettavissa Nuorisoalan verkkosivuilta.
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https://nuorisoala.fi/blogit/tuija-kautto-ja-petra-pieska-nuori-hakee-katujengista-yhteisoa-jota-ei-loyda-muualta/
https://nuorisoala.fi/blogit/tuija-kautto-ja-petra-pieska-nuori-hakee-katujengista-yhteisoa-jota-ei-loyda-muualta/
https://nuorisoala.fi/blogit/tuija-kautto-ja-petra-pieska-nuori-hakee-katujengista-yhteisoa-jota-ei-loyda-muualta/
https://nuorisoala.fi/meista/julkaisut-ja-materiaalit/mita-kuuluu-nuorille-ja-mita-kuuluu-nuorisoalalle-katsaukset/


nuorisoala.fi



Mitä  
kuuluu  
nuorille?
11/2024



Mitä kuuluu nuorille? -katsaus kokoaa säännöllisesti ajankohtaiseen 
tietoon pohjautuvaa tilannekuvaa siitä, miten nuoret voivat ja miten 
nuorten ääni kuuluu yhteiskunnallisessa keskustelussa.

Nuoren määritelmä ei ole yksiselitteinen: esimerkiksi nuorisolain mu-
kaan nuoria ovat alle 29-vuotiaat ja YK:n mukaan 15–24-vuotiaat.

Voit tutustua aiempiin katsauksiin verkkosivuillamme sekä tilata tuo-
reet katsaukset suoraan sähköpostiisi liittymällä katsausten sähkö-
postilistalle.

Haluatko vinkata tutkimuksesta, selvityksestä,  
uudesta julkaisusta tai antaa palautetta katsauksesta? 

 
Ota yhteyttä: petra.pieska@nuorisoala.fi

http://nuorisoala.fi/mitakuuluu
mailto:petra.pieska%40nuorisoala.fi?subject=


 Toukokuussa 2024 julkaistiin vuoden 
2023 Nuorisobarometri. Sen teema-
na ovat katsomukset ja hengellisyys. 
Nuorisobarometri sisältää vuosittai-
seen teemaan liittyvää tutkimusta sekä 
toistuvia kysymyksiä, joiden avulla 
voidaan seurata pitkäaikaisia trendejä. 
Barometri sisältää myös valtion nuori-
soneuvoston politiikkasuositukset.  
 

 Karvin tuoreen arvioinnin mukaan 
opettajilla oli tukea tarvitsevia oppilai-
ta opetusryhmissään enemmän kuin 
mihin he oman arvionsa mukaan pys-
tyivät vastaamaan. Tilastokeskuksen 
mukaan tehostettua ja erityistä tukea 
saavien oppilaiden määrä on ollut ta-
saisessa kasvussa ja jo neljännes perus-
koulun oppilaista saa tehostettua tai 
erityistä tukea. 

 Alle 25-vuotiaista nuorista 13,2 % oli 
työttömänä vuoden 2024 kolmannella 
kvartaalilla, mikä on lähes 10 % kasvu 
vuoteen 2023 verrattuna. Tuoreim-
man työllisyyskatsauksen mukaan 
alle 25-vuotiaita oli syyskuussa 2024 
työttömänä jopa 16,1 %, mikä on 19,5 
% enemmän vuoden takaiseen ver-
rattuna. Samalla avoimia työpaikkoja 
oli noin puolet vähemmän tarjolla kuin 
vuosi sitten.

 Nuorten ADHD-diagnoosit lisään-
tyivät merkittävästi Suomessa ko-
ronapandemian aikana. Yli viiden 
miljoonan ihmisen aineistosta tehdyn 
suomalaistutkimuksen mukaan uusien 
ADHD-diagnoosien määrä kaksin-
kertaistui vuosien 2020–2022 välillä. 
ADHD:n yleistymistrendi oli havaitta-
vissa jo ennen pandemiaa, mutta sen 
aikana diagnosointien määrä kasvoi 19 
% normaalia enemmän. 

 Hallituksen sosiaaliturvaleikkaus-
ten vaikutukset osuvat voimakkaasti 
nuoriin. Sosiaali- ja terveysministeriö 
on julkaissut arviointimuistion vuosien 
2024 ja 2025 sosiaaliturvamuutosten 
yhteisvaikutuksista kotitalouksien 
taloudelliseen asemaan. Arviot pe-
rustuvat SISU-mikrosimulaatiomallilla 
tehtyihin laskelmiin. Eniten tulojen ha-
vaittiin pienenevän 18-24-vuotiaiden 
ikäryhmässä. 

 Kevään 2025 EU-vaaleissa kaikista 
matalin äänestysaktiivisuus oli 20- ja 
21 -vuotiaiden ikäryhmissä käy ilmi 
Tilastokeskuksen analyysista. Näiden 
ikäryhmien äänestysaktiivisuus jäi 21,3 
prosenttiyksikköön. Nuoret naiset 
äänestivät aktiivisemmin kuin nuoret 
miehet. Kokonaisuudessaan kaikkien 
muiden nuorten ikäryhmien äänestys-
aktiivisuus, paitsi 18-vuotiaiden,  jäi alle 
vuoden 2019 EU-vaalien 18-24-vuo-
tiaiden äänestysaktiivisuuden, joka oli 
24,2 %.

Katso ainakin nämä!
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https://tietoanuorista.fi/julkaisut/nuorisobarometri-2023/
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https://www.temtyollisyyskatsaus.fi/graph/tkat/tkat.aspx
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https://jamanetwork.com/journals/jamanetworkopen/fullarticle/2820434
https://stm.fi/-/sosiaaliturvamuutosten-yhteisvaikutusten-arviointi-on-valmistunut-1
https://stm.fi/-/sosiaaliturvamuutosten-yhteisvaikutusten-arviointi-on-valmistunut-1
https://stat.fi/julkaisu/cln4872r2397d0avt4j44sfoa
https://stat.fi/julkaisu/cln4872r2397d0avt4j44sfoa
https://stat.fi/julkaisu/cln4872r2397d0avt4j44sfoa
https://stat.fi/julkaisu/cln4872r2397d0avt4j44sfoa


Tilannekuva: mitä kuuluu 
nuorille?

Osiossa tarkastellaan nuorten hyvinvointiin  
liittyviä teemoja ajankohtaisten tutkimusten,  

tilastojen ja kyselyjen valossa.



 Tehostettua ja erityistä tukea saavien oppilaiden määrä on ollut ta-
saisessa kasvussa ja jo neljännes peruskoulun oppilaista saa tehostet-
tua tai erityistä tukea. OKM:n selvityksen mukaan oppimista vaikeut-
tavista tekijöistä suurin osa vastauksista liittyi huonoon työrauhaan tai 
muihin ihmisiin. Osa vastaajista oli tyytymättömiä opetuksen laatuun, 
opettajaltaan saamaan kohteluun tai siihen, että opettajalla ei ollut 
aikaa auttaa. Oppimista vaikeuttivat liian vaikeat tehtävät, kiire ja 
riittämättömäksi koettu opetus aiheeseen. Vaikeuttavia tekijöitä oli-
vat  myös puutteet hyvinvoinnissa ja huonot ihmissuhteet. Oppimista 
tukevat aikuisten apu, rauhallinen opetustahti ja oppimisympäristö 
sekä sopivat oppimateriaalit ja -välineet. 

Oppimateriaaleiksi toivottiin eniten tehtäväkirjoja ja videoita oppi-
misen tueksi. Isoissa kaupungissa nuoret saivat harvemmin apua kou-
lussa verrattuna pikkukaupunkeihin. Ryhmässä, jotka vastasivat, että 
eivät saa apua koskaan, korostuivat keskustassa sekä maaseudulla 
asuvat lapset. Suurin osa oppilaista kokee, että he kuitenkin saavat 
tukea oppimiseen koulussa ja kotona kavereilta ja perheeltään.

 Karvin tuoreen arvioinnin mukaan noin 40 prosenttia opettajista 
kokee, ettei nykyisillä käytänteillä ja järjestelyillä onnistuta tuke-
maan riittävästi oppilaan opinnoissa suoriutumista tai ehkäisemään 
oppilaan tuen tarpeen muuttumista pysyväksi. Osa opettajista on 
joutunut myös madaltamaan ryhmän kaikkien oppilaiden oppimis-
tavoitteita, jotta he saavat opetettua kaikille perusasiat. Suurin osa 
kokee, ettei omassa koulussa ole riittävästi henkilöstöä oppimisen 
ja koulunkäynnin tuen toteuttamiseksi. Monien oppilaiden kohdalla 
pelkkä oppimisen tuki ei riitä, ja sosiaali- ja terveyspalvelujen heikko 
saatavuus tuotiin vastauksissa vahvasti esiin.

1. Osaaminen
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https://www.karvi.fi/fi/ajankohtaista/uutiset/oppilaiden-tuen-tarpeet-ovat-kasvaneet-mutta-oppimisen-ja-koulunkaynnin-tuki-takkuaa
https://www.karvi.fi/fi/ajankohtaista/uutiset/oppilaiden-tuen-tarpeet-ovat-kasvaneet-mutta-oppimisen-ja-koulunkaynnin-tuki-takkuaa
https://www.karvi.fi/fi/ajankohtaista/uutiset/oppilaiden-tuen-tarpeet-ovat-kasvaneet-mutta-oppimisen-ja-koulunkaynnin-tuki-takkuaa


  Tilastokeskuksen mukaan  pelkän peruskoulun varassa olevien alle 
30-vuotiaiden osuus kasvanut viime vuosina, vaikka pitkällä aikavä-
lillä koko väestöä tarkastellessa koulutustaso on noussut. Koko väes-
tön osalta naisista perusasteen jälkeisen tutkinnon on suorittanut 77 % 
ja miehistä 73 %. Korkeimmin koulutettu ikäryhmä ovat 45-49-vuo-
tiaat, joista korkea-asteen tutkinnon on suorittanut 48 %. Vuonna 
2023 20–24-vuotiaista vailla perusasteen jälkeistä tutkintoa oli 20 % 
nuorista; miehistä 23 % ja naisista 17 %. 25–29-vuotiaista miehistä 18,2 
prosentilla ja naisista 13,2 prosentilla ei ole mitään perusasteen jälkeis-
tä tutkintoa. 25–29-vuotiaista miehistä 26,9 prosentilla ja naisista 41,8 
prosentilla on korkeakoulututkinto.

 Tyttöjen ja naisten koulutuspolut eroavat merkittävästi poikien 
ja miesten koulutuspoluista lähes kaikissa OECD-maissa. Suomessa 
eroavaisuudet ovat pääosin OECD-keskiarvoja suurempia. Koulu-
tuspolut eroavat toisella asteella tehtävien valintojen suhteen, kor-
keakoulutukseen ja aikuiskoulutukseen osallistumisen suhteen sekä 
alavalintojen osalta. Toisin kuin keskimäärin OECD-maissa, Suomessa 
naiset ovat enemmistössä sekä lukion (59 %) että ammatillisen tutkin-
non (54 %) suorittaneiden joukossa. 

Vanhempien korkeakoulutus paransi niin Suomessa kuin kansainvä-
lisestikin toisen asteen koulutuksen läpäisyä, kun taas matalasti kou-
lutettujen tai maahanmuuttotaustaisten vanhempien jälkeläisillä on 
muita suurempi riski jäädä vaille toisen asteen tutkintoa. Koulutusala-
valinnat ovat segregoituneet voimakkaasti sukupuolen mukaan 
OECD-maissa erityisesti luonnontieteiden ja tekniikan aloilla sekä 

Vuonna 2023 eniten ilman perusasteen jälkeistä 
tutkintoa olevia 25-29-vuotiaita oli Ahvenan-
maalla, Uudellamaalla ja Päijät-Hämeessä ja vähi-
ten Pirkanmaalla, Etelä- sekä Keski-Pohjanmaal-
la. Eniten korkeakoulututkinnon suorittaneita 
25-29-vuotiaita oli puolestaan Uudellamaalla, Pir-
kanmaalla ja Pohjanmaalla ja vähiten Kanta-Hä-
meessä, Kymenlaaksossa ja Päijät-Hämeessä.
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kasvatus-, terveys- ja hyvinvointialoilla. Suomessa sukupuolten vä-
liset erot ovat korkea-asteen koulutuksessa OECD-keskiarvojakin 
suurempia.

 Korkeakouluihin valikoituu tyypillisimmin korkeakoulutettujen, 
suomea äidinkielenään puhuvien perheiden lapsia ja suomalaisessa 
koulutusjärjestelmässä on eriarvoisuutta. Linda Laaksosen tuoreen 
väitöstutkimuksen mukaan korkeakouluhaut suosivat lukiolaisia, joil-
la on mahdollisuus hyödyntää valkoiseen keskiluokkaisuuteen kiin-
nittyviä pääomia. Näitä ovat mm. suomen kielen taito, koulutusjär-
jestelmän tuntemus ja istuvuus normiin siitä, kenen ajatellaan olevan 
sopiva korkeakouluopiskelija. Valkoisen keskiluokkaisuuden normi 
vallitsi voimakkaasti korkeimman keskiarvon lukioissa, vaikka lukioissa 
moninaisuutta pyrittiinkin arvostamaan. 

Ainoastaan matalampien keskiarvojen lukioissa arvostettiin etnisesti 
moninaista opiskelijapohjaa. Esimerkiksi maahanmuuttajataustaiset 
tytöt kohtaavat usein erilaisia ennakkoluuloja siitä, millaiset koulutus-
valinnat nähdään heille sopivina ja tavoiteltavina. Samalla tiedostetut 
sekä alitajuiset normit rajaavat nuoren käsitystä siitä, mikä ala itselle 
sopii tai mihin voi hakeutua. 

Julkinen koulutus ei myöskään pysty takaamaan kaikille yhtäläistä 
korkeakoulutukseen hakeutumiseen liittyvää tietoa, eli käsitystä siitä, 
mikä olisi itselle sopiva ala, mihin korkeakouluun voi hakea ja miten.
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 Suurin osa koulukiusaajista on luokkatovereiden mielestä paitsi 
suosittuja, myös pidettyjä luokkakavereita. Turun yliopiston tutki-
muksessa yllätyttiin erityisesti siitä, miten paljon kiusaajista pidetään. 
Kiusaajat pystyttiin kategorisoimaan kolmeen alaryhmään: suositut 
kiusaajat, epäsuosio- ja kiusaamisriskissä olevat suositut kiusaajat sekä 
epäsuositut kiusaajat, jotka itsekin olivat kiusaamisen uhreja. Suositut 
kiusaajat olivat suurin tunnistettu kiusaajaryhmä. 

Suosiossa olevat kiusaajat muistuttivat monin tavoin ei-kiusaajia, ja 
heidän sosiaalinen ahdistuneisuutensa oli jopa vähäisempää verrat-
tuna ei-kiusaajiin. Kaiken kaikkiaan suosio näyttää suojaavan nuoria 
sosiaaliselta ahdistuneisuudelta. Tutkimukseen osallistuneita aiotaan 
seurata kolmekymppisiksi asti, jotta kiusaajien myöhemmistä elämän-
vaiheista saadaan myös tietoa.

 Nuorisorikollisuuskyselyn mukaan väkivallan uhkaa kokeneiden 
yhdeksäsluokkalaisten osuus on kasvanut, päihteisiin liittyvät ri-
kokset vähentyneet ja kaupasta varastaminen lisääntynyt. Vuoteen 
2020 verrattuna erilaisia rikoksia tehneiden nuorten osuus on pysy-
nyt samalla tasolla, mutta uhrien määrä on kasvanut. Vain pieni osa 
nuorten rikoksista tulee poliisin tietoon, mutta yhä useampi uhri ottaa 
poliisiin yhteyttä. Suurin osa nuorista suhtautuu nuorisorikollisuuteen 
tuomitsevasti ja kielteiset asenteet ovat lisääntyneet viime vuosina.

 Turun yliopiston väitöstutkimuksessa selvitettiin ensimmäistä ker-
taa laajasti verkkokiusaamisen ja itsemurhayritysten välistä yhteyt-
tä.Itsemurhayritysten esiintyvyys oli 4,8 prosenttia, ja tytöillä se oli 
suurempi. Niillä oppilailla, jotka olivat joutuneet sekä verkkokiusaami-
sen että perinteisen kiusaamisen uhriksi, oli suurin itsemurhayrityksen 
riski. Vertailluista maista Suomessa tytöt kokivat olonsa useimmiten 
turvalliseksi koulussa, sillä vain 11,5 prosenttia vastanneista koki olon-
sa turvattomaksi kouluympäristössä. Japanissa vastaava luku oli 69,8 
prosenttia.

2. Vapaa-aika
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 16–17-vuotiaista tytöistä miltei puolet on kohdannut fyysistä tai 
seksuaalista väkivaltaa kumppaninsa taholta seurustellessaan.

Ylipäänsä jonkun tekemää seksuaaliväkivaltaa 
oli elämänsä aikana kohdannut jo peräti puolet 
16–24-vuotiaista ja 25–34-vuotiaista nuorista nai-
sista, kertoo Tilastokeskuksen raportti. 

Naiset havaitsivat väkivaltaa useammin kuin miehet ja  nuoret enem-
män kuin vanhemmat. Nykyisellä työpaikallaan seksuaalista häirintää 
piti yleisenä 6 % naisista ja prosentti miehistä. Naisista 18–24-vuotiaat 
pitivät seksuaalista häirintää työssä kaikkein yleisimpänä: heistä 16 % 
piti sitä erittäin tai melko yleisenä.

 Puolet suomalaisista on todistanut verkossa häirintää, kun taas 
joka neljäs on itse ollut verkkohäirinnän uhrina. Verkkoväkivalta 
rajoittaa keskusteluihin osallistumista erityisesti naisilla, kertoo ti-
lastokeskuksen raportti. Verkkohäirintää kokeneista 33,6 % raportoi 
häirinnän aiheuttaneen heille henkisiä oireita, kun taas häirintää to-
distaneista näin raportoi 9,2 %. 

Naiset reagoivat miehiä voimakkaammin sekä kokemaansa että ha-
vaitsemaansa verkkohäirintään esimerkiksi vähentämällä tai rajoitta-
malla osallistumistaan keskusteluihin verkossa ja sosiaalisessa medi-
assa. Verkkohäirintä ei siis vaikuta vain suoriin uhreihinsa, vaan myös 
sitä todistavat muuttavat toimintaansa digitaalisessa ympäristössä.
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3. Työllisyys

 Alle 25-vuotiaista nuorista 13,2 % oli työttömänä vuoden 2024 
kolmannella kvartaalilla, mikä on lähes 10 % kasvu vuoteen 2023 ver-
rattuna. Tuoreimman työllisyyskatsauksen mukaan alle 25-vuotiaita 
oli syyskuussa 2024 työttömänä jopa 16,1 %, mikä on 19,5 % enemmän 
vuoden takaiseen verrattuna. 

Nuorten työttömyyksistä 56 % päättyi tam-
mi-syyskuussa ennen kolmen kuukauden työttö-
myyttä, mikä on 3,3 prosenttiyksikköä vähemmän 
kuin vuotta aikaisemmin. Samalla avoimia työ-
paikkoja oli noin puolet vähemmän tarjolla kuin 
vuosi sitten. Eniten laskua on tällä hetkellä valtiolle 
työllistymisessä.

 EU:n ulkopuolelta Suomeen saapuneiden työttömyysaste on Suo-
messa EU-maista heti Ruotsin jälkeen toisiksi korkein, kertoo Tilasto-
keskuksen katsaus. Nuoret ovat muuta väestöä vaikeammassa työ-
markkina-asemassa, ja esimerkiksi vuonna 2023 maahanmuuttaneista 
noin 25 % oli 20–29-vuotiaita. Tämä korostaa maahanmuuttaneiden 
nuorten erityisen haastavaa asemaa työmarkkinoilla. Vaikka ulko-
maalaistaustaisten työllisyysaste on pidemmällä aikavälillä ollut nou-
sussa, on ulkomaan kansalaisten työllistyminen suhdanteiden heike-
tessä vaikeaa. 

Työttömyysasteen muutokset ovat viime vuosina olleet molempiin 
suuntiin nopeampia ulkomaiden kansalaisten kuin Suomen kansalais-
ten joukossa. Muiden kuin Suomen kansalaisten työttömyysaste ehti 
korona-ajan jälkeen laskea huomattavasti, mutta kuluneen vuoden 
aikana EU:n ulkopuolisten kansalaisten työttömyysaste on kohonnut 
yli 20 prosenttiin. Eniten työttöminä on ukrainalaisia ja venäläisiä.

 Alle 30-vuotiaiden korkeakoulutettujen työttömyys on noussut 
nopeasti. Akavaworksin mukaan korkeakoulutettuja työttömiä on jo 
enemmän kuin koronan pahimpina aikoina eikä vastavalmistuneiden 
työttömyys ole vielä kääntynyt laskuun. Tilanne vastaa pian vuoden 
2016 korkeakoulutettujen työttömyyshuippua, ja tulee mahdollisesti 
heikkenemään julkisen sektorin säästöjen vuoksi. Muiden kuin kor-
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keakoulutettujen työttömyyden kehitys on ollut huomattavan erilais-
ta kuin korkeakoulutettujen, sillä heidän osalta korona-ajan työttö-
myyspiikkiä ei ole saavutettu. Trendien mukaan korkeakoulutettujen 
työllisyys alkaa myös paranemaan myöhemmin kuin muiden. Korkea-
koulutettujen työntekijöiden lomautusten kasvu loppui alkuvuoden 
aikana, mutta ei ole vielä alkanut vähentyä.

 Varman datan mukaan nuorten työkyvyttömyyseläkehakemusten 
määrä on yli kaksinkertaistunut 20 vuodessa  ja alle 35-vuotiaat ovat 
ohittaneet 35–45-vuotiaat hakijoina. Prosentuaalisesti suurin kasvu 
on tapahtunut alle 25-vuotiailla. 

Huomattava osa nuorten hakemuksista kuitenkin hylätään, tyypilli-
sesti siksi, ettei hakija ole riittävän työkyvytön. Mielenterveyden häi-
riöt ovat ylivoimaisesti yleisin työkyvyttömyyden syy Varman nuorille 

https://www.varma.fi/tama-on-varma/ajankohtaista/uutiset-ja-artikkelit/uutiset/2024-q4/varman-raportti-nuorten-mielenterveyden-vahvistaminen-edellyttaa-ennakoivia-ja-monitasoisia-toimia/?utm_campaign=uutiskirjeet&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8pDDTkAFXrqNPi2OeB6riC1FbM1OKwQJpyE_J-4kff4D696WFJhbzCCy7QAbkP-GU4Mkio0NjFsGDH_fTeYNj9fOlIUYBo227XUJ3_7lMgpMow0mg&_hsmi=97252090&utm_content=97252090&utm_source=hs_email
https://www.varma.fi/tama-on-varma/ajankohtaista/uutiset-ja-artikkelit/uutiset/2024-q4/varman-raportti-nuorten-mielenterveyden-vahvistaminen-edellyttaa-ennakoivia-ja-monitasoisia-toimia/?utm_campaign=uutiskirjeet&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8pDDTkAFXrqNPi2OeB6riC1FbM1OKwQJpyE_J-4kff4D696WFJhbzCCy7QAbkP-GU4Mkio0NjFsGDH_fTeYNj9fOlIUYBo227XUJ3_7lMgpMow0mg&_hsmi=97252090&utm_content=97252090&utm_source=hs_email


aikuisille myöntämissä työkyvyttömyyseläkkeissä. Nuoren työkykyä 
vahvistavia työn voimavaroja ovat kiinnostavat työtehtävät, hyvä joh-
taminen, sujuva töiden organisointi, työhön saatava tuki, arvostus ja 
palaute sekä vaikutusmahdollisuudet työhön.

 Työhyvinvointitutkimuksen mukaan suomalaisten työkyky ja halu 
tehdä hyvää työtä eivät ole palanneet yhtä hyviksi kuin ennen ko-
ronapandemiaa. Myös työuupumusoireita on enemmän, erityisesti 
nuorilla työntekijöillä. Niitä työntekijöitä, joilla on kohonnut työuu-
pumuksen riski ja uupumisen oireita esiintyy jonkin verran tai ajoit-
tain, on kuudesosa työssäkäyvistä. 

 Joka kymmenes työssäkäyvä on tutkimuksen mukaan todennäköi-
sesti työuupunut eli työuupumusoireet haittaavat arjesta selviytymis-
tä ja ne edellyttäisivät välittömiä toimia tilanteen korjaamiseksi. Eni-
ten kuormitusta aiheuttaa tällä hetkellä työn tulevaisuuteen liittyvä 
epävarmuus. Sen kokeminen on lisääntynyt jonkin verran aiemmasta 
ja sen yhteys heikompaan työhyvinvointiin on entistä vahvempaa. 43 
% kyselyn vastaajista on täysin tai melko samaa mieltä siitä, ettei pys-
ty ennakoimaan, mitä omassa työssä tulee tapahtumaan.
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4. Terveys

 Korkeakouluopiskelijoiden psyykkinen kuormittuneisuus on vä-
hentynyt viimeisten kolmen vuoden aikana, erityisesti naisilla. Tu-
lokset selviävät uusimmasta Korkeakouluopiskelijoiden terveys- ja 
hyvinvointitutkimuksesta (KOTT), joka toteutettiin keväällä 2024. 
Kuitenkin korkeakoulussa opiskelevista naisista 23 % ja miehistä 10 % 
oli viimeisen 12 kuukauden aikana todettu ahdistuneisuushäiriö. Vas-
taavasti 18 % naisista ja 12 % miehistä oli todettu masennus viimeksi 
kuluneen 12 kuukauden aikana. Todettu ahdistuneisuushäiriö ja ma-
sennus ovat yleistyneet naisilla, mutta miehillä niiden esiintyminen 
on pysynyt samalla tasolla. Myös sosiaalinen ahdistuneisuus on melko 
yleistä, 18–21-vuotiaista naisista peräti 45 prosentilla. 

 Sukupuoli, oppimisvaikeudet, nuuskan käyttö, internetin ongel-
makäyttö, nettishoppailu ja koettu yksinäisyys olivat merkitsevästi 
yhteydessä opiskelu-uupumukseen suomalaisilla korkeakouluopis-
kelijoilla. Edellisen korona-aikana kerätyn KOTT2021-aineiston poh-
jalta tehdyssä suomalaistutkimuksessa pyrittiin tunnistamaan akatee-
misen loppuunpalamisen yhteyksiä sekä internetin ongelmakäyttöön 
että tiettyihin terveysriskejä aiheuttaviin käyttäytymismalleihin kor-
keakouluopiskelijoiden keskuudessa. Suurempi määrä suoritettuja 
opintopisteitä, itse arvioitu hyvä terveys ja tyydyttävä taloudellinen 
tilanne suojaavat tutkimuksen mukaan opiskelu-uupumukselta. Vas-
taajilla, joilla oli suurempi määrä suoritettuja opintopisteitä, itse arvi-
oitu hyvä terveys ja tyydyttävä taloudellinen tilanne, havaittiin vä-
hemmän akateemista loppuunpalamista.

 Nuorten ADHD-diagnoosit lisääntyivät merkittävästi Suomessa 
koronapandemian aikana. Yli viiden miljoonan ihmisen aineistosta 
tehdyn suomalaistutkimuksen mukaan uusien ADHD-diagnoosien 
määrä kaksinkertaistui vuosien 2020–2022 välillä. 

ADHD:n yleistymistrendi oli havaittavissa jo en-
nen pandemiaa, mutta sen aikana diagnosointien 
määrä kasvoi 19 % normaalia enemmän. Diagnoo-
sien kasvusta yli 60 % kohdistui tyttöihin ja naisiin.

13

https://www.thl.fi/kott_verkkoraportit/ilmioraportit_2024/mielenterveys_ja_mielenterveyspalvelujen_riittavyys.html
https://www.thl.fi/kott_verkkoraportit/ilmioraportit_2024/mielenterveys_ja_mielenterveyspalvelujen_riittavyys.html
https://link.springer.com/article/10.1007/s11469-024-01290-4
https://link.springer.com/article/10.1007/s11469-024-01290-4
https://jamanetwork.com/journals/jamanetworkopen/fullarticle/2820434
https://jamanetwork.com/journals/jamanetworkopen/fullarticle/2820434


Suurin lisäys havaittiin 13–30-vuotiailla naisilla, joiden uusien AD-
HD-diagnoosien määrä kolminkertaistui. Miehillä alle 21-vuotiaiden 
ryhmässä ei havaittu merkittävää kasvua ADHD-diagnoosien mää-
rässä. 

 Vuonna 2023 seksitautien määrä lisääntyi edellisvuosista Suomes-
sa. Tapausmäärät ovat olleet kasvussa jo useamman vuoden ajan. 
Tiedot käyvät ilmi THL:n tartuntatautirekisterin tiedoista. Uutta on se, 
että nuorten naisten osuus seksitautitartunnan saaneista on kasvus-
sa. 15–19-vuotiailla tytöillä ja nuorilla naisilla on tippuritartuntoja jopa 
enemmän kuin samanikäisillä pojilla ja miehillä. Hyvin usein nuorten 
tartunnat ovat täysin oireettomia. Myös klamydia- ja tippuritartun-
nat ovat olleet kasvussa. 15–24-vuotiaiden klamydiatapauksista 66 
% raportoitiin naisilla, kun taas vanhemmissa ikäryhmissä tapauksia 
oli miehillä hieman enemmän kuin naisilla.  Toisin kuin vanhemmilla, 
15–19-vuotiaiden tartunnat ovat olleet hienoisessa laskussa vuodesta 
2021.
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5. Toimeentulo

 Hallituksen sosiaaliturvaleikkausten vaikutukset osuvat voimak-
kaasti nuoriin. Sosiaali- ja terveysministeriö on julkaissut arviointi-
muistion vuosien 2024 ja 2025 sosiaaliturvamuutosten yhteisvaiku-
tuksista kotitalouksien taloudelliseen asemaan. Arviot perustuvat 
SISU-mikrosimulaatiomallilla tehtyihin laskelmiin. 

Eniten tulojen havaittiin pienenevän 18-24-vuotiaiden ikäryhmässä. 
Tässä ikäryhmässä myös hyvin suuret käytettävissä olevien tulojen 
pienenemiset ovat yleisiä, sillä noin 10 % käytettävissä olevat tulot 
pienenevät vähintään 15 %. Suhteellisesti suurimmat käytettävissä 
olevien tulojen pienenemiset kohdistuvat opiskelijoihin ja työttömiin. 
Simulaation mukaan perustoimeentulotuen menot kasvavat lasken-
nallisesti runsaat 30 prosenttia vuosien 2024 ja 2025 muutosten seu-
rauksena.

 Sosiaali- ja terveysministeriön arviointimuistion mukaan leikkauk-
set vaikuttavat kielteisesti perus- ja ihmisoikeuksien toteutumiseen. 
Arvioinnissa todetaan, että nuoret aikuiset ovat haavoittuvaisessa 
asemassa ja esitysten vaikutusten nähdään tietyssä määrin kasautu-
van nuorille. Myös lasten ja nuorten syrjäytymisen riski saattaa kas-
vaa. 

 Tuoreen vuoden 2023 asumistukitilaston mukaan 205 137 
20-29-vuotiasta nuorta sai yleistä asumistukea joulukuussa 2023. 
Yleistä asumistukea saaneiden ruokakuntien jäsenistä viidennes 
kuului ikäryhmään 20–24-vuotiaat. Toiseksi suurin ikäryhmä oli 
25–29-vuotiaat (11 %). Valtaosa kaikista yleistä asumistukea saaneista 
ruokakunnista koostui joko opiskelijoista (42 %) tai työttömistä (31 %).
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 Suomalaiset arvioivat tehokkaimmiksi keinoiksi syntyvyyden ko-
hentamiseen nuorille kohdennetut taloudelliset tuet sekä erilaiset 
koulutus- ja työllisyystoimet nuorten elinolojen kohentamiseksi, 
kertoo Kunnallisalan kehittämissäätiön kyselytutkimus.

18-30-vuotiaat vastaajat näkivät muita ikäryhmiä 
useammin, että monilla nuorilla ei ole varaa saada 
lapsia ja perustaa perhettä. 18–30-vuotiaiden ky-
selyvastaajien sekä lapsettomien keskuudessa oli 
lisäksi hieman keskimäärää enemmän niitä, jotka 
eivät tunnista alhaista syntyvyyttä ongelmaksi.

Korkeakouluopiskelijoiden toimeentulovaikeudet ovat lisääntyneet. 
Uusimmassa, viime keväänä toteutetussa Korkeakouluopiskelijoiden 
terveys- ja hyvinvointitutkimuksessa (KOTT) tarkasteltiin myös opis-
kelijoiden toimeentuloa. 

Verrattuna edelliseen kolmen vuoden takaiseen tutkimukseen, toi-
meentulonsa erittäin niukaksi ja epävarmaksi kokevien osuus oli 
noussut 13 %:sta 19 %:iin. Toimeentulovaikeudet olivat yleisempiä 
ammattikorkeakoulussa opiskelevilla. Lähes neljännes kertoi pelän-
neensä ruuan loppuvan rahanpuutteen vuoksi ja lähes viidennes tin-
kineensä lääkkeiden ostosta. Vastaavan suuntaisia tuloksia on saatu 
muissa tutkimuksissa myös muiden nuorten aikuisten osalta.
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6. Yhteiskunnallinen osallisuus ja demokratia

 Vuoden 2023 Eduskuntavaalien yhteydessä toteutetussa teksti-
viestitutkimuksessa todettiin, että nuorten äänestysaktiivisuutta 
voidaan tukea tekstiviestimuistutuksien avulla. Muistutuksella oli 
eniten vaikutusta niiden nuorien äänestysaktiivisuuteen, joita äänes-
täminen kiinnosti, mutta joiden ympäristö ei tukenut äänestämistä. 
Tutkimuksessa todettiin myös, että tekstiviestimuistutuksella oli posi-
tiivisia vaikutuksia myös samassa kotitaloudessa asuvien henkilöiden 
äänestyaktiivisuuteen. 

 Kevään 2025 EU-vaaleissa kaikista matalin äänestysaktiivisuus oli 
20- ja 21 -vuotiaiden ikäryhmissä käy ilmi Tilastokeskuksen ana-
lyysista. Näiden ikäryhmien äänestysaktiivisuus jäi 21,3 prosenttiyk-
sikköön. Nuoret naiset äänestivät aktiivisemmin kuin nuoret miehet. 
Suurin ero sukupuolten välillä oli 20-24-vuotiaiden ikäryhmässä, jossa 
miesten äänestysaktiivisuus oli vain 17,2 % ja naisten yli 10 prosent-
tiyksikköä korkeampaa, 28 %. Kokonaisuudessaan kaikkien muiden 
nuorten ikäryhmien äänestysaktiivisuus, paitsi 18-vuotiaiden,  jäi alle 
vuoden 2019 EU-vaalien 18-24-vuotiaiden äänestysaktiivisuuden, 
joka oli 24,2 %. Vuoden 2024 vaaleissa 18-vuotiaiden äänestysaktii-
visuus oli 25,8 %. Tämä jatkaa jo useissa vaaleissa nähtyä kehitystä 
juuri ensimmäistä kertaa äänestävien äänestysaktiivisuuden nousussa. 
Koko väestön äänestysaktiivisuus oli 40,1 %. 

 Eduskuntavaalitutkimus 2023 julkaistiin toukokuussa. Tutkimuk-
sessa käsitellään laajasti kevään 2023 eduskuntavaaleja ja myös nuoria 
ehdokkaita ja äänestäjiä. Tutkimuksessa käsitellään esimerkiksi nuor-
ten ehdokkaiden ja nuorten kansalaisten sosiaalisen median käyttöä 
ja analysoidaan äänestämistä velvollisuudentunteen kautta.
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Tutustu myös

Osiossa vinkataan mielenkiintoisista  
nuorisoalaan liittyvistä artikkeleista,  

blogiteksteistä, podcasteista ja muista sisällöistä.



 Amisbarometri tuottaa seurantatie-
toa ammattiin opiskelevista ja amma-
tillisesta koulutuksesta. Tuorein baro-
metri julkaistiin syksyllä 2024.

 Lukiolaisbarometri tuottaa seuran-
tatietoa lukiossa opiskelevien koulu-
tuksesta, opintoihin hakeutumisesta, 
hyvinvoinnista ja tulevaisuudennä-
kymistä. Tuorein barometri julkaistiin 
syksyllä 2024. 

 Koulukiusaamisen vähenemisellä ei 
ole vain myönteisiä vaikutuksia, sillä 
se voi pahentaa jäljelle jäävien kiusat-
tujen tilannetta. Professori Christina 
Salmivallin uudessa kirjassa kerrotaan 
ilmiöstä, jota kuvataan terveen kon-
tekstin paradoksiksi. Kiusatut voivat 
paremmin, jos muitakin ihmisiä ym-
pärillä kiusataan. Lue lisää teoksesta 
Kiusaamisväkivalta - ymmärrä kiusaa-
misilmiö ja puutu oikein.

Mitä kuuluu nuorille -tieto- ja ratkaisupaketti sekä Mitä kuuluu 
nuorisoalalle -vuosikatsaus tarjoavat tutkittua tietoa nuorten ja 

nuorisoalan tilanteesta.

Vuosikatsaukset sekä kaikki aiemmin ilmestyneet katsaukset 
ovat luettavissa Nuorisoalan verkkosivuilta.
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